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POČETAK U 9.30 ČASOVA 

SADRŽAJ: Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni posla- 
Pre dnevnog reda:  1        Čitanje i usvajanje za- nici' imam east otvoriti X redovni sastanak Narodne 

pisnika  IX   redovnog  sastanka; skupštine.  Molim sekretara  g.  dr.  Veblea  da  izvoli 
2 - - Saopstenje o  podnošenju Interpelacije dr. pročitati zapisnik prethodnog sastanka. 

Rika Fuksa i drugova narodnih poslanika, na Pret- Sekretar dr. Andrej Veble pročita zapisnik IX 
Bednika   Ministarskog savela   i   Ministra inostranih redovnog sastanka. 
poslova i Ministra unutrašnjih poslova o raspuštanju 
Jugoslovenskog    akademskog    društva    „Jadran"    u Pretsednik Stevan  Ćirić:  Ima 11 ko od gospode 
Ljubljani,  i  usvajanje prvenstva. narodnih   poslanika   kakvu   primedbu  na  zapisnik? 

3 _.'.   odgovor' Pretsednika   Narodne   skupštine (Vojislav Lazić: Molim za reč). 
Stevana Ćirića na kratko pitanje narodnog poslanika Vojislav Lazić: Gospodo narodni poslanici, pro- 
Aleksandra  M.  l.azarevlća. ^ čitani zapisnik nije tačan. U zapisniku stoji da je sa 

Govornici: Vojislav Lazić (prmiodha na zapisnik), »екгс-    pristankom Narodne skupštine prošla sednica zakliu- 
'•п, dl. Andrej Vehk-, (odgovor na inmicdlin na zapisnik), Mi-      х,,,,,,   ,,,,,,1,,.  »...ЈХа   ,.,,,,,,   Nt;;„  .,»  .,:  .,„«xi« »,„  ^^«.,^: 
nistar Finansija Dušan Letica. Aleksandar Lazarević, Pretsednik     LtnA  ОПакО SUViŠe  Kino.  Nije  se  111  prešlo na  dnevni 
Narodne skupStim stevan ćirić (tri puta). red. Gospodo, ja znam zašto je ta sednica zaključe- 

Dnevni red: Produženje pretresa u načelu izve- '»a. Ne zato, što su to zahtevali naročiti državm inte- 
Staja   Finansijskog odbora  o   predlogu   budžeta  dr- ^ ]h ^teresi Narodne skupštine, vec je ramje za- 
Žavnih rashoda i prihodu sa predlogom Finansijskog ^jucena i nije se prešlo na dnevni red zato što su 
zakona za budžetsku  193в/39 godinu. gospoda iz J.R.Z hteli loga dana da slave svoj praz- 

Govornlcl: M.lan Blažić. dr. Dragutin  Kojić, dr. Janko nilV  Međutim  opozicija  nije  pnetala  na  prekidanje 
Parićcvlć (u ime urupe Jujjoslovenskog kluba), PMtsednik Na- sedmee i  sekretar nije mogao uplati da je po рп- 
''"iiir    luipštine  Stevan   Cirić,  C8eei   puta), dr.  šime  Knlišić, stanku    Narodne   skupštine    /ак1јиеепа    ta    sednica, 
•'V'Mi,,  u.raMovK,  Ljubomlr Jovanovfć, Dulan IvanCeVlć, Je- ntg0 da  jc> ,,, Bednica zaključena'samo po pristanku eniija Protić. Potpretsednik Narodne Skupštine Jevrem   lonnć, ?,      ..•'     ,        .      ...      .•' . х-     J i 

— ' veČine Narodne skupštine i ja tražim da se zapisnik 
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u toliko ispravi, da se kaže da je sednica zaključena 
po pristanku većine Narodne skupštine a ne po pri- 
stanku cele Skupštine, jer cela Skupština nije bila 
raspoložena da se toga dana ne radi. Zbog svega 
ovoga ja stavljam primedbu na ovaj zapisnik i molim 
g. sekretara da je primi i da se zapisnik u toliko 
ispravi. 

Pretsednik Stevan Ćiric: Ima reč sekretar g. dr. 
Veble da se izjasni prima li primedbu na zapisnik. 

Sekretar dr. Andrej Veble: Čast mi je izjaviti da 
ne mogu primiti primedbu g. Vojislava Lazića na za- 
pisnik, pošto u zapisniku ne stoji da je cela Skupština 
odlučila da se sednica Narodne skupštine zaključi. 
Prema tome sednica je odložena na zaključak Na- 
rodne skupštine. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni posla- 
nici, g. sekretar ne prima primedbu na zapisnik i sa- 
svim je prirodno da nije mogao primiti ovu primedbu, 
jer ja sam proglasio onako kako je u zapisnik ušlo i 
fakat je da je Narodna skupština dala svoj pristanak 
da se sednica zaključi. 1 u samom zapisniku se ne 
kaže da je sednica zaključena jednoglasno, nego da 
je Narodna skupština dala pristanak. Dakle primedba 
nije bila umesna. 

Prima li Narodna skupština zapisnik onako kako 
je pročitan? (Prima!) Objavljujem da je Narodna 
skupština primila zapisnik onako kako ga je g. se- 
kretar propitao. 

Izvolite čuti interpelacije. 
Sekretar dr. Andrej Veble (saopštava): G. dr. 

RHko Fuks i drugovi, narodni poslanici, upućuju inter- 
pelacije na g. Pretsednika Ministarskog saveta i Mi- 
nistra inostranih poslova o raspuštanju jugosloven- 
skog akademskog društva „Jadran" u Ljubljani, i 
traže da joj se prizna prvenstvo; na G. Ministra unu- 
trašnjih poslova o raspuštanju jugoslovenskog dru- 
štva „Jadran" u Ljubljani i traže da joj se prizna 
prvenstvo. (Vidi prilog.) 

Pretsednik Stevan Ćlrlć: Ima reč Ministar finan- 
sija g. Dušan Letica da se izjasni u otsustvn g. Pret- 
sednttca Ministarskog saveta i g. Ministra unutrašnjih 
poslova da li Kraljevska vlada prima traženo prven- 
stvo ove interpelacije 

Ministar finansija Dušan Letica: Čast mi je izja- 
viti da primam tražena prvenstva. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Kraljevska vlada inima 
prvenstvo za obe intcrpi-laciijc. Prima li Narodna 
skupština tražena prvenstva? (Prima.) Objavljujem 
da je prvenstvo za obe Interpelacije primljeno. 

Gospodo, pre prelaza na dnevni red imam čast 
odgovoriti na jedno kratko pitanje uanulnog posla- 
nika g. Aleksandra l.azarevića, koje glasi ovako: 

„Gospodine Pretsedničc, 
Na dan 12 ovog meseca u šibeničkim ulicama pro- 

livena je opet krv. 
Za vrenM dOk je g. Dimitrije LjotiĆ držao pre- 

davanje ,,() idejnim smermVama hudućili pokoljenja" 
nekoliko policiskili agenata provokatora vikalo je na 
ulici pred Zgradom gde [e dr/aiio predavanje: „Dole 
Ljotić! Dole fašizam!" 

Na ove povike okupio se malo veći broj prolazni- 
ka i kada su li isti agentUprovokatorl otpočeli bacati 
kamenice i lupati izloge, policija je odmah upolrehila 
vatreno oružje od čega je palo nekoliko žrtava, koje 
poginulih, a koje le/e laujenili. 

Posle ovog krvoprolića g. Ljotiću je uskraćeno 
slobodno kretanje, i on je juče silom vlasti primoran 
da se vrati za Zagreb iako je duž celog Primorja, po- 
čev od Šibenika i Splita pa do Kotora i od Kotora 
kroz Herceg-Bosnu duž bosanske pruge sa završetkom 
u Uzicu imao zakazane zborove. 

Zbog ovakvog protivzakonog i protivustavnog 
brutalnog postupanja policiskih vlasti, ja sam juče 
pokušao da protestvujem kod g. Ministra unutrašnjih 
poslova, ali u tome nisam uspeo sa razloga što g. Mi- 
nistra uopšte nisam mogao ni videti, a jedva sam imao 
toliko časti da malo progovorim sa ministrovim šefom 
kabineta. 

Zbog svega navedenog, ja Vas molim. Gospodine 
Pretsedniče, da mi na prvoj plenarnoj sednici Narodne 
skupštine izvolite odgovoriti na ova pitanja: 

1) Šta mislite preduzeti da prema narodnim po- 
slanicima u buduće šefovi kabineta, bar prilikom ova- 
ko važnih prijema, budu predusretljiviji i da mi odgo- 
vorite da li ima puta i načina da jedan narodni posla- 
nik u ovako važnim i hitnim slučajevima može doći 
do g. Ministra unutrašnjih poslova; i 

2) Sta mislite preduzeti kao Pretsednik Narodne 
skupštine i kao nekadanji Ministar da se jednom Di- 
mitriju Ljotiću, bivšem Ministru i vodi jednog državo- 
tvornog pokreta u Jugoslaviji, omogući sloboda kre- 
tanja, na koju on po još postojećim ovozemaljskim 
zakonima ima pravo. 

Primite, Gospodine Pretsedniče, a ovom prilikom 
uverenje o mom osobitom poštovanju. 

4  februara   1938  nod. 
Beograd 

Aleksandar M. Lazarević, s. r. 
narodni poslanik" 

Gospodo narodni poslanici, ja ću ovo kratko pi- 
tanje narodnog poslanika g. Lazarevića uputiti g. Mi- 
nistru unutrašnjih poslova s molbom na nadležnost. 
Tom prilikom ću u propratnom pismu naglasiti samo 
to da mislim da u ovim izuzetnim slučajevima treba 
naći mogućnosti da gospoda narodni poslanici mogu 
hitno kod g. Ministra unutrašnjih poslova ili kod dru- 
ge gospode ministara intervenisati. 

Peč ima narodni poslanik g. Aleksandar Lazare- 
vić, da mi se opet ne bi prebacilo da sam suviše 
govorio. 

Aleksandar Lazarević: Gospodo narodni posla- 
nici, sa ovakvim odgovorom g. Pretsednika ne mogu 
biti zadovoljan. Лко se ovo moje pitanje uputi g. Mi- 
nistru unutrašnjih poslova na nadležnost, onda sam 
unapred uvereu da g. Ministar unutrašnjih poslova 
nikakav odgovor neće dati. 

Ja sam juče telefonskim putem bio obaveSten iz 
Šibenika da su ove demonstracije bile provocirane od 
strane policijskih agenata. Svcdoci tvrde da je videno 
nekoliko policijskih agenata pred zgradom u kojoj je 
držao ц-. Ljotić predavanje. Ti isti provokatori vikali 
su: Dole Ljotić, dole fašizam! Naravno, ova provoka- 
cija imala je uspeha, lime, što je zainteresovala pro- 
laznike i skupila ih je u veću grupu, pa su neki od 
njih i prihvatili provokatorske povike. Ti isti agenti 
provokatori prvi su se bacili kamenicama ua Izloge 
i na prozore zgrade gde se predavanje držalo zbog 
Sega je policija UpOtrebila val rmo oružje, i od neko- 
liko pucnjeva palo je nekoliko žrtava. 

Ovo je policiji trebalo, ne da zaštiti g. Dimitrija 
I.jolića, policija ne /ašlićuje g. I.jotića. jer da ona 
hoće da slili g. I.jotića, pre svega ona bi njemu dozvo- 
ljavala   zborove.  Od  svih  /borova koje   je  g,  Ljotić 
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zakazao duž Primorja i u Herceg Bosni nijedan nije 
bio dozvoljen. G. Ljotić je bio prinuđen da drži pre- 
davanje u zatvorenim partijskim prostorijama. 

Policija je ovim ubistvom, ovim krvoprolićem, 
htela da nade razloga i cenu po koju bi se Dimitriju 
Ljotiću moglo sprečiti da i dalje drži svoja preda- 
vanja, a da bi to postigla ona je to i učinila pod cenu 
nekoliko nevinih žrtava. Ovakav postupak policijskih 
vlasti i ovakav način zabranjivanja rada našem po- 
kretu brutalan je i potpuno protivan postojećim za- 
konima. Zato ja sa ovog mesta najenergičnije pro- 
testujem protiv ovakvog rada Kraljevske vlade i tra- 
žim da se u buduće našem pokretu dozvoli slobodan 
politički rad. 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo narodni posla- 
nici, prelazimo na dnevni red: Produženje pretresa u 
načelu izveštaja Finansijskog odbora o predlogu bu- 
džeta državnih rashoda i prihoda sa predlogom Fi- 
nansijskog zakona za budžetsku 1938/39 godinu. Reč 
ima narodni poslanik g. Milan Blažić. 

Милан Блажи11: Господо народни посланици, 
у току последње три године много je говорено 
o т. зв. „хрватском питању". Дозволите, да и ja 
изнесем своје гледиште no њему. Ла мислим, да 
D ii.fMv треба Joni n лапас говорити, зато што je 
ono данас можда актуелније него mro je раније 
било и ЗвТО mro су се у току неколико послсдњпх 
месецн одиграли извесни догађајд, који нам баш 
императивно налажу да <> њему говоримо и да 
изнесемо своје гледиште no коме би народ изре- 
као свој праведни суд. 

Да видимо, господо, прво са колико се осно- 
i';i oeo питање назива ,,хрватоко питаље". Можда 
je, господо, некад и било основа, да се том пи- 
тању да име крватско питање. To je било у оно 
in,),! кад je ово питање заступала једна група 
чисто хрватског порекла, која je била пе^адовољ- 
na ca namiiM \ii\ тратп.пм уређењем И ca кнази 
некаквим неправдама, које се »срватском делу на- 
шег народа чине, и која je тражила друго држав- 
iio уређење и правду за тај хрватски дсо нашег 
народа, ограничавајући се при том да то тражи 
само за хрватски део нашег народа. Међутим, го- 
сподо, ja мислим, да je ono аитање веи одавно 
изгубило право на_ЈО име. Ja мислим, да je ono 
изгубило право на то име још од оног доба кад 
.u- пок, Светозар Прибићевић са својом Само- 
сталном демократском странком пришао Хрват- 
ској сељачкој странци, јер, господо, ne треба да 
ваборавимб да je Самостална демократска страп- 
ка on.ia претежно српска странка. Уз to господо, 
ia бих иоп авестн Још један разлсг, a то je 
једно писмо iioK. Светозара Прибићевића које je 
on упутио својим пријател>има upe неколико ro- 
дипа и у комо je тражио федеративно уређење 
наше .u'M.n'. A,m, господо, при томе се није orpa- 
ничио CIMO да издвоји хрватску федеративну ;ii1- 
жаву, него je нас Србе поделио на неколико фе- 
Деративних држава, на: Босанце, Црногорце, Boj- 
вођанс n Србијанце. Па господо, какво je то хр- 
ватско niiiaij.r, које подупире, не само један део 
Хрвата, него и један део Срба? Какво je, господО) 
fo крватско питање које не решава само ono што 
i1' од интереса за Хрвате, него и ono што танги- 
Pa дирсктно нас Срое? 

Ja MiicniM, господо, да je овр питање ј<>т 
иан>е хрватско гситање откако су три бивше 
чашс, iioioioin чисто српске странке, пришле хр 

ватско-сељачкој странци да помажу г. др. Маче- 
ка у његовим федеративним захтевима. Оно je, 
господо, још мање, јер су те три странке иретеж- 
но српске странке, готово искл>учиво српске 
странке, и уз то, колико се чује и колико се може 
сазнати, оне су се, исто онако као и пок. Свето- 
зар Прибићевић, договориле на колико ће феде- 
ративних  држава  нас  Србе  поцепати. 

Ja мислим, господо, да je ово питање изгу- 
било право на име хрватског питања. Ja мислим 
да je оно чисто партијско питање, питање nap- 
тијског програма и да се оно вите не може звати 
хрватским питањем, него се мора звати питањем 
федералиста, a не питањем Хрвата. 

, Ja, господо, могу да разумем кад г. др. Мачек 
и његове присталице из Хрватске називају ово 
питање хрватским питањем, могу чак да им као 
Хрватима и одобрим, na могу, господо, чак да ра- 
зумем и присталице ПрибиКевића, Давидовића, 
бившег Главног одбора Радикалне странке и при- 
сталице г. ЈовановиКа, кад ово питање називају 
хрватским питањем, иако, господо, ja мислим, 
да ono за n.их није хрватско питање, већ питање 
Оживл>авања и.ихових већ готово угашених стра- 
иака и њиховс понопне појаве на политичкој по- 
зорници. Ja, господо, могу да разумем њих што 
га називају хрватским питањем, јер оно за њих 
под тим именом, претставља један проблем дале- 
ко погоднији за њихове шпекулације и махина- 
ције, него што je име федералиста. Али, господо, 
ja ne могу да разумем нас који стојимо на линији 
државног јединства. (Гласови са левице: Од 
када?) Од вајкада. Ми од увек стојимо на линији 
државног јединства. Узмите програм Југословен- 
ске радикалне заједнице, na ћете видети шта у 
томе програму стоји и видећете да на томе ста- 
новишту сгојимо од дана постанка Југословенске 
радикалие заједнице. (Жагор на левици). Ja, ro- 
СПОДО, ne могу да разумем пас кад то питање на- 
зивамо именом хрватског питања: јер je оно 
одавио престало бити хрватско питање, јер та- 
киим називом вређамо one исправне Југословене 
хрватског порекла; јер таквим пазивом дајемо 
гом питап.у појам једног широког државног npo- 
блема, mro ono у ствари није; и, господо, најзад, 
mro, називајући то питање тим именом грешимо 
се o једну основну линију namera Устава од 1931 
ГОДИне, no коме nam це.кжупан народ има само 
једно званично име, a то je име Југословенипа. 
(Пл>ескан>е na десници. — Жагор na левици). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Molim da gospodina go- 
vornika u miru saslušate. 

Мнлан Блажић (наставља): Господо, ja не 
•.ii.iM како ви можете тврдити да Југословенска 
радикална заједница није била увек на линији 
народног јединства (Узвици na левици: Никад!) 
Онда, господо, узмите програм Југословенске ра- 
дикалне заједнице na Кете видети да je тако (Жа- 
rop n упадице на левици). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Molim da ne upadate, 
gospodo, n reč. Budite parlamentarni i dozvolite go- 
spodinu govorniku da govori. 

Милан i.,ia,Miii (наставља): Господо, при pac- 
прави 0ВОГ иа.чоип хрвагског пигања, мпоги с\ 
гоиорппци, доказујући оправданост или неоправ- 
данос] његовог постојања, увек додиривали im- 
гање, да ли смо мп један народ са три пдемена 
nm емо ipii посебна народа. Једни су заступали 
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и бранили гледиште да смо ми један народ са 
три племена, a други су бранили и доказивали 
да смо три посебна народа. Ja не знам, господо, 
зашто не бисмо ми истини погледали у очи. Ja 
мислим да та истина неће ни браниоцима дана- 
шњег унитарнстичког уређења бити од штете, a 
мсто тако ни онима који желе неку „сложену" 
лржаву. Истина je, господо, да смо ми у прошло- 
сти били један народ са три племена и да смо 
били три посебна народа. 

Сви, господо, знамо да смо се из старе ио- 
стојбине доселили као један народ; као народ 
једне крви, једних обичаја и једног језика, a под 
заједничким именом Словена. Па пошто су за ве- 
ћину од нас једна крв, један језик, једни обичаји, 
Једна постојбина и једно заједничко име, још и 
данас битна обележја једнога народа, ми тврди- 
мо да смо један народ и то са пуно основа и чи- 
нимо. Сви, међутим, знамо исто тако: да смо по 
слс доселења у ове крајеве били туђгииом разби- 
јани и раздвајани; да смо делимично падали у 
ропство разних ту})инских народа; да смо потиа- 
дали под разне ту1)инске културне утицаје; да смо 
верски отишли на разне стране; да до годинс 1918 
иикада нисмо успели да створимо националну др- 
жаву у чије би границе улазила ста три наша пле- 
мена; те да je ти допринело да се три племенска 
индивидуалитета развију у три народна индиви- 
дуалитета. Уз то je дошао још један, a то je глав- 
ни моменат, да je свако од ова три племепа има- 
ло у прошлости своју независну државу, дакле, 
да су у прошлости постојале: и држаиа Словена- 
ца, и држава Хрвата, п држава Срба и да су сто- 
га у међународним одмосима тр^тирана та nama 
племена као: народ Словенаца, народ Хрвата и 
иарод Срба. Тачио }v, ГОСПОДО, И TO не можс.мо 
пооптп: да n Хрватски и Српски и Словеначки 
парод, као засебае народне јединке нсторијски 
постоје. Па како не можемо побити (^ињеницу да 
свако naiiR' племе има и своју националну исто 
ријску орошлост, онда не можемо ни рећи да 
они, којп тврде да смо три народа, немају основа 
да то тврде. 

Дакле, господо, пемо више a неко .мап.г, али 
и једни и други су у ираву, т.ј. и они који тврде 
да с.мо једаш народ и оии који тврде да смо три 
парода, јср СМО СТВарНО V прОШЛОСПИ бИЛИ И Ji',i,,iii, 
a били смо и три парода. Ме1)утим, ГООПОДО, за 
опстадак и сн&гу нашега народа и наше државе од 
сиорсдииг je значаја шта смо билп у орошлости. 
Од аначаја je шта греба у будуће да будемо. A за 
СНагу ii  опстанак   иапк-га   иарода  и  iiamr, државе 
бипно je ii жииогио питање да од сада будемо je- 
даи   парод,   и  једна   пародиа   душа   и   јвДИНСТВена 
држава, јер у јединствшом народу и јединсшеној 
држави лсжи ciiara п моК наше мједничке домо- 
вине. 3aTOi и само зато, в без обзира на чиљенице 
из прошлости, na говориде оне за или против, MU 
смо један варод и остапемо један иарод. (Народаи 
иосланик Мпрко Дошеп упада у реч говорнику. 
I раја). 

Pretsednik Stevan ćlrlć: Molim Vas, gospodine 
narodni poslanice, da ne prekidate govornika. 
(Mirko Došen: Situacija Je veoma komična, pa ne 
mogu da se uzdržiml) Gospodin Blažić ima pravo 
na reč a i Vi ćete Imati prava tako teto <la govorite, 
pa  ako  imale šio  da   mn  kažete.  Vi   to  učinite  lom 
prilikom kad budete dobili reč. Nije ni parlamen- 

tarno a ni kolegijalno prekidati u govoru jednog 
svog kolegu. 

Милан Блажић (наставља): Још од године 
1935 говори се, господо, стално, и сви говоре, да 
треба постићи неки споразум са браћом Хрватима 
и да тим споразумом треба исправити неке евен- 
туалне грешке које су створиле незадовољство код 
једног дела Хрватског племема. 

Ja нећу да улазим у то питање: je ли било гре- 
шака или није, a joui мање ћу да побијам разлоге 
Хрвата. Ja hy да им верујем да je било грешака. 
Није немогуће, јер покрајински ангагонизам и 
племенски осећаји нису још, .као болесне појане, 
потпуно откло11>ени. Ja верујем н хоћу да примим 
тезу Хрвата, да je оило грешака и од стране др- 
жавних управа и од crpa'He тшједипаца. Ja пјтмам 
ту тврдњу 6pahe Хрвата као тачну, али са.мо са на- 
помсном да ни они нису били потпуно без греха 
и да су се они још најмаљс ослободили поменутог 
покрајинског антагонизма и своје племенске тссно- 
грудости. МеНутим, ако те грешке стиарпо посто- 
је, м ако je Хрватима стало да се оне исправе и да 
сви они буду задовољни у нашој лепој зсмлјИ, зар 
je паметио n потребно да се повуку у Загреб у 
место да ДОђу у Београд, за који веле да им чмнп 
нсправде, na да га својим разлозима натерају да 
промени своју политику. Ако за то пису имали 
могућносгп за време режима, почеи од 6 јаиуара, 
na до стварања Југословепскс радпкалне заједни- 
це, свакојако да су имали ту могућвост за в|рбме 
Владе г. др. Стојадиновића, јер се режим Владе 
г. Стојадивовића дијаметрално раздиковао од pa- 
ипјих режима. Док су рамнјп режпмп јединсгео 
државе и парода одржавали и развијали грубом 
iii.io.vi n угуптиатем слободпе речп, ДОТЛе je Вла- 
да г. CToja/unioHiiiia потла погпуНО супротНИМ n\- 
тем, са жел.ом, да raj иети проблем penm иа осно- 
nv лооре во.ч.е И сагласпоетп сиа трп nama млемепа 
и испраиком еипх грешака које би мотле on m СМв- 
m.c sa го. (i'paja u упадице ca лееице). 

Pretsednik S(evaii Ćirić: Molim vas, gospodo, da 
ne prekidale g. govornika U mislima. G. Blažil je 
već prekinuo jedared svoj govor zbog toga, pa ape- 
Injem na \ ašn kolegijalnost da mu ne pravite smet- 
nje u govoru. 

Милан Блажић (наставља): i осподо, либе- 
pa.ino u широкогрудо држан.е Владе г. Стојади- 
nomilia, зб0Г кога je ГОЛИКО naiia/iana ca ЛВВИЦе 
ОВОГ Дома, ИШЛО je oain na то, да се браћи Хрва- 
тима покаже, да иогу слободно peku све ono што 
■ матрају да iiM je нажао учињено, n да пм се даје 
могућност, да слободним и отвореним протестом 
еиојп.м   дођу   ДО   епојпч   угроЖбНИХ   праиа,   разуме 
се, уколико on се ги њихови приговори показали 
као тачни. 

Ma  sap   iiM  nje  ДОВОЉН0  ЈВСНО  ргчгпо  n  то, да 
Југословеиска радикална заједница и В [a ia г. Сто- 
ia.uinouiika   СТОЈе    na   ГЛеДИШТЈ     leiuMiipa/mianii je 
власти, na гледишту широких самоуправа, које би 
углавном онемогућиле om појаве које браћа Хр- 
ватн истичу као неправду. 

Посподии др. Мачек није прихвап ву no.« 
нуду иако je овим путем могао бити уклоњен 
сваки неопоразум и сви раалози, које су ХрватИ 
истицали као уарсхк свога незадовољства. Клупе у 
оиоме  Дому  ек.је   jom   n   сада   пеке праане.   Г.    ip 
.Мачек   са   СВОЈИМ   npncгалпцама,   ПОВука о се у 3« 
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греб и иданде, једва у зло доба, избацио je нову 
иаролу, паролу федеративне хрватске државе иако 
je ово питање државног облика скинуто с дневног 
реда још под пик. Стјепаном Радићем. 

Ja мислим, да иод том новим парилом г. др. 
Мачека не може биги никаквог споразума, бар за 
иас, који стојимо на тереиу јединства народног и 
јединсгва државе. Границе у којима je дшгућ cno- 
разум, Југословенска радикална заједница je ја- 
сно ибележила. Иова парола г. др. Мачека доказ 
je, да no среди нису ни биле квази неправде, које 
се Хрватима чиие, да iiiijc пи среди ни добро хрват- 
ског народа, већ да je no среди племенски шови- 
иизам, шоиинизам хрватски. Само племенск« ши- 
винизам може да тражи да идемо толико далеко 
и распарчавамо своју земљу и да од једног снаж- 
ног фактора на Балкану и у Европи створимо 
једну трулу државу. 

Уосталом, гиспидо, питање споразума скину- 
то je ca дневног реда. Мудри шефови Удружене 
опозиције споразумели су се са Г. др. Мачеком да 
у свему, како бар изгледа, капптулирају пред за- 
хтсви.ма i. др. Мачска. Постигли су врло смешан 
споразум, тако успеШа« И иаметап, да ће полн- 
гичка псторија na својим страппцама врло круп- 
пим словима забележити овај великп и г.енијални 
споразум, који иде на то, да у темељима заљуља 
ову иашу, крвљу, мукОМ ii Звојем, стечену земл>у. 

Да пређемо сада, ГОСПОДО, на питање да ли 
je no народ и no државу коркона ова спрега г. Др. 
Мачека и Bolja т.зв. Удружене опозиције, као и 
крајши ЦИЉ који га cnpeia жели да постигпе, a 
KI je федераггагвно уређење иаше државе. 

' Овакојако, господо, да je ван сваке дискусије, 
да je за снагу једиог иарода погребно, да je тај 
народ духонпо компактан; да су у њему изједиа- 
чена схватања и осећаји дужиости према зајед- 
ници, да je свакоме грађанину сваки део његове 
вемље подједнако мио, да код љега нема разлике 
у љубави, коју гаји према комшији и према оном 
са cTOTiine вшлометара даљине, да je потребно да 
npecraiie свака апимозпост и свака суревњивост 
једнога краја према другом. 

Ту духовпу компактност nanier парода ми 
Кемо iiocriiliii подизањем Bth зачете идеје југо- 
словенства. Југословенство je оно што ће једиога 
дапа збрисати све племенске разлике, a чим су се 
У једној заједничкоЈ кући нашли и Словенци и 
Хрвати ii Срби, Југословенство се иора изградити! 
Оно мора победити, Јер су паша три племена тако 
бдиска једна другом, да je то логична и природна 
последица Цаиховог уједињења. Ja дубсжо веру- 
Јем да lu' кроз иеку десетнну година име Србина, 
Хршиа и Словеица, бити само светле тачке југо- 
словенског народа, да he бАти c&Mio оветле језгре 
из кајих се југословвиоки народ иаористалисао, да 
he славна историја Хрвата, Срба и Словемаца бити 
светли историски моменти југословевског народа. 
(Одобравање у цемруму и нд деоници.) 

Било да nam народ чине фи народа или три 
"■ii'Mi'iia, овај немшновни и пријродни прдцес оди- 
'pilu- се. Одиграће се и противу вол>е појединацв 
11 противу вол>е појединих група. Ja саи уверел 
Аа и они, који му се данас одупИру, у души верују! 
Дв се (MI ii.ioi'l.ii ne може. 13иће, господо, у низу 
'"uma, уколико то Hrli u сада mije, и једшкпввна 
'M'i'. југословенска и јединствел језик југссловен' 
l.'K|i и јединствени дух и мисао југословенска и 
■ll''.min lu'im   народ  југословенски.   11a  када je ОВО 

искристалисавање Југословенства неминовно, онда 
je акција г. др. Мачека и његових другова из 
Удружене опозиције, да се наша држава претвори 
у федеративну државу, директан грех према на- 
роду и земљи јер je то само успоравање тог не- 
миновног процеса, a уз то такав облик државног 
уређења имао би штетне последице и no снагу na- 
me државе. 

Једипствспа држава, господо, држава без уну- 
тарњих граница, јесте облик, који ће најбрже из- 
вршига духовно спајање нашег народа и који ће 
најбрже изгладити разлике и схватања у погле- 

-дима, које су дошле као последица расцепаности 
namer народа у прошлости и разних утицаја за 
време робовања. Федеративпо уређење наше земље, 
насупрот то.ме, отежало би и продужило ово ду- 
ховно снајање нашег шарода a ca тиме и стварање 
југословенског човека, a осим тога од једне cna- 
жпе Југославије створило би државу сумњиве 
вредности. 

Ja сам, шга више, дубоко уверен да би се 
убрзо после спровођења федеративног уређења, 
баш међу присталицама r. др. Мачека појавио no- 
крст за једипство државе, јер г. Мачек и његови 
другови сада говоре увек само o ономе што Хр- 
ватска у јединству губи, a никако o томе шта у 
томе једииству добија. Нека г. др. Мачек и ње- 
гови другови искремо кажу: да ли je Загреб у 
овој заједпици папредовао или назадовао, a нека 
замисле после федеративног уређења name државе 
и однос своје индустрије и своје прекобројне ин- 
телигепције према Србији, a парочито према Јуж- 
imj Србпји, која им у једипству служи као пека 
колоппја. Господо, ja мислим и кад би дошло је- 
диога дапа до фсдср^питог система у namoj др- 
жавИ| ои би ono само привремепа појава, која on 
једино изазвала пове крваве pane на народмом 
тлу, и Tu пепогребне ране. 

Да впдимо сада, господо, да ли племенски, 
пли ако хоћете да их назовемо и мародни ocehajn 
Словенаца, Хрвата и Срба, треба да буду препрека 
стварању једипспимп)г југословенског народа. Mn- 
слимо да не греба да буду, јер све док југословеп- 
ство ис пскрисгалите својим природним TOKOM, 
Србин може бити једповремено и Србин и Југо- 
словеНј Хрват n добар Хрват и добар Југословеп, 
a Словенац и Словвиац и Југословен. Сваки Србии 
може истати n даље добар СрСтн, сваки Хрват n 

I.:I i.c дооар Хрват, сваки Словепац и даље добар 
Словенац, докле се род тако осећа. Од «ас се «е 
тражи да се одричемо од сиога племепског им&на 
и свога племспског ocehaja, од nac сс једиио тра- 
жп TO, ДА ne смречавамо природан ток изграђи- 
мап>а духовшог нациолазшот јединства, природап 
ток стварања Југасловваства. Чудмо je, господо, 
опда, KUKI Срби n Слонопци у огромпој већипи 
могу једповремепо да ВОЛе и своје српско, одпо- 
оно, словвначко име и да raje Југословшство, док 
код iK'liimi' Хрвата њихово Хрватство потпупо 
искл>учујг Југословенство. И док je Србин и Сло- 
iH'iian IOTOH да пшју славпу протлост и своју исто- 
рију уступп југословспском пароду, Хрват хо ne 
жели. II док čpomi и Словенац мирио жртвују свој 
матерн>и језик, n гледају како се на темељима n.ii- 
хоиим полако изфађује заједппчкп јсзик, Хрват 
се томе цротиви! A затто je то тако? Мислпте ли 
да у ошрокој иародпој маси лежп узрок томе, да 
у п.nj лежи raj хрватски сепарашзам, да on из 
№6   СПОНтаио   итија.    Ja   мислим  да   ne,  народ  се 

12* 
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самО повија за сугестијама иних који га виде. Нека 
сутра г. др. Мачек и његови сарадници из Хрват- 
ске стану на гледиште гајења л>убави, уместо мр- 
жње, пре.ма Србима и Словеицима; на идеју др- 
жавног и народног јединства уместо федерализма; 
на идеју Југословенства уместо' Хрватства, виде- 
ћете да ће тај Хрватски народ бити пајодушевље- 
нији борац тих идеја. Када би, господо, широка 
народна маса Словенаца, Срба и Хрвата решавала 
питање народног и државног јединства, оно би eeh 
давно било дефинитивно решено не Уставом и за- 
копима, већ душом народном. Нема, господо, мр- 
жње код српског племена, или ако хоћете народа, 
према хрватском и словеначком, нема мржње код 
хрватског према српском и словеначком, a ни код 
словеначког према српском и хрватском. Болеспа 
тачка овог питања лежи само у водећим круго- 
вима. 

Ти водећи кругови подржавају и раопаљују код 
хрватског дела нашег народа хрватски шовинизам. 
Господин др. Мачек и његови другови, боје се да 
се Хрвати не 'изгубе у Југословенском мору. Они 
желе да .сачувају хрватоко име и хрватски народ. 
Они покушавају да отклоне и укоче један неми- 
иовнн природан ток духовног спајања и потпуног 
изједначавања нашег народа, који се, ме1)утим, 
може кочити, али «6 отклонити. Kao што he Срби 
и Словенци утонути у Југословенство, утонуће и 
Хрвати, али he зато г. др. Мачек имати уместо 5 
милиона чистих Хрвата 15 милиона Југословена са 
знатиим обележјима данашњег хрватског човека. 
(Опште бурно пљескање). 

Још из доба, господо, кад сам у школи учио 
латински језик остала ми je у глави мисао, коју je 
изрекао неки велики Римљанин. ()н je, мислећн на 
себе, рекао: „Pars mea vitabit libitinam", — што 
би значило: „Део мене избећи he рушевинама или 
иропадању". Ja бих вас молио, господо, да ми 
дозволите, да ту туђу мисао применим овде. Не- 
мојте се бојати, г. Мачеку, да hc потпупо нестати 
хрватског човска. Истина Хрвата nehe бити, као 
MITO Hehe бити ни Срба ни Словенаца, али he оста- 
ти вондни трагови хрватског човека «а свих 15 
милиона Југословена. Господине Мачеку: Pars 
Croati vitaliit libitinam. 

Да видимо, господо, сада какве су побудс г. 
др. Мачеа<а, a какве шефова Удружеље опозицијо, 
да засгупају тезу (|)едеративн(>г уређења наше зе- 
мл>е, и да на тој основи склопс и споразум o за- 
једничком иступању. 

Са пуно разлога можемо вероваги да су побу- 
де г. др. Мачека чмсте. Он и његови ближи сарад- 
ници нису у стању, да се еманципују свог хрват- 
ског национализма, или како би вепина од нал ре« 
кла, својих племенских ocehaja и тесногрудости. 
1 [аиикнути na сталну борбу за CBOJfl хриатскл ирл- 
ва и на борбу за опстаиак овог хјрватчжог народа, 
onu IT борбу продужавају и у својој националној 
слободној државн. Мп мтмимо и дубОКО СМО убе 
limu, да г. др. Мачек греши, али у исто време и 
верујемо, да то чини иа поштених побуда] јер на- 
лази да тако греба \ ишсргсу хрватоког парода 
да ради. Он мшсли да јо пвметкшје чувати хрват- 
nno, него ли подивати и гајити југословвнство; о« 
греши што омета једну велику мисао, једну велику 
идеју која мора пппсдтп, али on TO чтт из чи- 
стих побуда и чистог убе1)еп>а, да Je хрпагскп на- 
))од и хрватска мисао преча од свега. (Један ГЛвС 
са левице: Bn говорите o југословенству и говорите 

o хрвачском шароду! — Како то!) ,1a сам малопрс 
рекао своје мишљење у погледу племсна и народа. 

Насупрот томе код шефова Удружене опози- 
ције ne би могли наћи те чисте побуде. 

Приликом доношења Видовдаиског Устава 
1921 године и бивша демократска и бивша ради- 
калпа странка и њихови шефови г. Давидовић и 
noK. Пашић бил« су за једипство државе. VI оба 
шефа и сва војска њихова и све војводе њихове 
гласали су, господо, тада за једипство државе, за 
једно упитаристичко ypel)en>e земље. Интересантно 
je онда, како су шеф бивше демократске странке 
и чланови бившег одбора радикалне странке могли 
од својих убеђења толи.ко скренути, да су се на- 
шли на сасвим супротном гледишту од onora, које 
су заступали 1921 годипс. Ono што нас интересу- 
је, јесте, да ли je то заиста промена убеђеша, или 
су побуде за ово скретање друге природе. 

Може пско рећи да je то последица жел>с, да 
се пезадовол.ство Хрвата отклони, да je TO ■после- 
дица жеље, да се апстинопција Хрвата од учепЉа 
у законодавиом раду уклони, да се дође до општс 
слоге. Али, да то није разлог, најбољи нам je до- 
каз баш 1921 година, када су omi гласали за je- 
дипство држаие, a када je то исто позадовол.сгио 
Хрвата постојало, a исто тако и апстиннрање Стје- 
nana Радића n његових другова од рада у Уставо- 
твориој скупштипп. Да то пије разлот докаа нам 
je и TOj HUD та господа и доцпијс за сие време док 
су имала власт у својнм рукама n утицај na тсхк 
државних послова ne иступите иикад као бра- 
НИОЦИ хЈтатгкпх захтева. 

Данас, када су и г. Давидовић, односно бивша 
демократска страика и бивши члапови Главног ОД- 
бора Радикалпе страпке, са опом малом групом 
својпх присталица, na заходу n своје моКи и свога 
опстанка, нашла су господа да треба последње гр- 
заје племенског сепаратизма искористити да се HS 
власт дође и да се њихове сзранке, које су време 
n приликс učil прегавиле, поново оживе. Шта je 
II,II\ брига, што he се темељи државе зал>ул>ати. 
Жел>а за влаш11у и жеља, да већ скоро ишчезле 
своје страпке спасу, разлог je оеом феноменалном 
скретању п^иховог гледтпта na уређење наше 
државе. 

Kao члап бивпк' Радикалне странке бићу сло- 
оодан да господи око бившег њеног гдввног од- 
бора скренем пажи.у ka извбсне чињвиице: 

Зар су г.г. Миша Трифуновић, Момчило limi- 
4iiii ii Лазар Марковић заборавили да су били чла- 
noBii Уставотворног одбора 1921 године, и да су 
у њему заступали гледиште државног јодииства, 
a не гледиште „сложене државе,,

| које данас за« 
стулају? 

Зар су га гоопода заборавила, да je нацрт Ви« 
довдаиског устава гооднела Влада покојног Па- 
umi.a, шефа Радикалне странке? Наглашавам, вла- 
да покојиог Пашића, чије име баш га група, која 
јо изневерила његово гледиште на најбитније д|>- 
жавНО  mi ran.е, увек  тжушава да  МОНОПОЛИШе  38 
себе, u да се претстави за јединог носиоца гледи« 
шта n идеја његових. 

Зар су господа око бившег главно! одбора 
лаборапила, да су од ослобођења до данас ради- 
кали у свакој влади нграли једиу видну улогу? 
Час су били радикали из центра, чаг лево крило, 
чао десно крило, али нико од п.их остварену ндеју 
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иокојног Пашића o јединству државе није на- 
пустио. 

Зар су госиода око бившег Главног одбора за- 
боравила како je покојни Стојан Протић, бранећи 
гледиште које се само донекле приближавало хр- 
ватском гледишту, пао и са државне и са партиј- 
ске власти, бранећи своје убе1)ење, a поменута го- 
спода желе да се дочепају власти бранећи против 
свог убеђења хрватско схватање, јер њихово убе- 
ђење није: да je федеративни облик бољи? 

Овакву промену њиховог гледишта можемо 
једино тумачити борбом њиховом, да се no сваку 
цену обори Југословенска радикална заједница, na 
да они, помоћу г. Мачека, дођу на власт. 

Ja сам истина ситан човек и ситан политичар 
према тој господи, али бићу слободан, да на њи- 
хову адресу упутим ово неколико речи: 

Да има нешто, што и за политичаре мора бити 
свето, и са чиме се не сме противу свог сопстве- 
ног убеђења трговати, a то je сопствена држава. 
Ha рачун њсне целине, сиаге и моћи, ne сме бити 
партијског трговања и пога!)ања. 

Да завршим, господо, ово своје излагање јед- 
ном поруком iiamoM, велим, нашом поруком, јер 
верујем да he се доста вас са њоме сложити: 

llamn.M сриским политичарима, који желе ожи- 
вити себе и своје партијске странке, ма и no цсиу 
смаге држаипе, поручујемо: „Мрка капа, зла при- 
лика". Ми дубоко верујемо у здраву памет и здра- 
ву свест нашсг целокупног иарода. Ми дубоко ве- 
рујемо да ће странкама које они воде, федера- 
ција као инјекција доиети ne оживљавање него 
готално пропадање. 

Г. др. Мачека и његове сарадиике из Хрват- 
ске и сву 6paliy Хрвате, који данас још нису на 
стази југословенства и државног и народног je- 
Динства, иозивамо да сс na ту стазу врате. Са тим 
по.чииом MM heMo бити слободш) да пх по'тсетимо 
иа два т])и момета из новије хрватске историје: 

Ми IICMO IIX потсетити na југословснство Љу- 
.UMuna Гаја, покрет којн je вођен upe сто година 
v неслободној Хрватокој, a који je као резултат 
дао изједначење књижевног језика. Ми ћемо их 
Потсетити иа југословенски покрст Јосипа Јураја 
Штросмајера, ICOJH je у иеслободној Хрватској, 
пре 76 година, дао резултате, да су усред Загреба 
ипццкли: Југословенско училиште, Југословенска 
академија, Југословеиоко иозојжтте, a народни 
језик добио je назив југословенски језик и то све 
по вољи иарода хриатског n ррпског, израженој у 
Одлуци  Хрватскпг canojia. 

Mu IiOMo пх најзад потсетити на слогу Хр- 
вата п Срба у Хрватској и Славонији :<а време ту- 
ђинске владавине, и њихрву заједничку оорбу за 
права ii слободу. 

Ми молимо браћу Хриате да ne забораио, да 
су иајоветија имена хрвагске новије историје, 
"Mrna Људевита Гаја и Јосипа Штросмајера, оба 
Велика Југославенииа. Ми би били врхо орећни да 
"aiim иогомци буду у МОГу^НОСТИ ла, поред та два 
имена, која припадају хрватском народу, a пмају 
велике заслуге за југо-славснство, могу с правом 
Поменути n једно треће хрватско име, име др. 
Р^ачека. 

Mu вас молммп, г. Мачеку, a дух Гаја и Штрос- 
^ајера повивају nac, да кво Хрват испуните своју 
ввлику југословенску дужност, 

Ми најзад молимо браћу Хрвате и г. др. Ма- 
чека да не заборављају и то, да, и када би могли 
и хтели, да задовољимо њихове захтеве у погледу 
цепања нашег народа било би то де факто немо- 
гуће. Јер, где су данас границе Хрватоке, где су 
данас границе Србије, где су данас границе Сло- 
веначке? Нигде их нема. Утонуле су у југословен- 
ско море. Који je то волшебник, који их може no- 
иова пронаћи и повући, и ко je тај који сме, да већ 
у основи израђено југословенско дело забоде нож 
и поново га испарча. (Пљескање у центруму и на 
десници). 

Potpretsednik Franjo Markić: Reč ima narodni 
poslanik g. dr. Dragutin Kojić. 

Др^. Драгутин Којић: Господо пародпи посла- 
иици, благодарећи потпуном пеиспуњењу свечано 
датих обећања и обавеза Краљевоке владе да he у 
земл>и увести потпуни парламентарни ред у духу 
пуне демократије и пуних политичких слобода, 
нама народним посланицима остала je само једна 
једита могућносг, када можемо да подвргнемо 
критици и анализи рад Краљевске владе, a то je 
буџетска дебата. Моли.м овај Дом да у интерееу 
угледа свога и евих нас допусти да ту једну и 
једиту могућпост можемо што потпуније иско- 
рисгити. 

ЗадржавајуНи се у најкраћим потезима na чи- 
сто фппансиској страии, предложеног буџета, ja 
морам одмах (Изјавити да за њега не моту гласати. 
He могу гласати из'ових разлога: Ово je трећи no 
реду повећани предлог државног буџета, са ко- 
јим ова Краљевска влада излази пред Народпу 
скупштипу, јер примајући га одмах no своме до- 
ласку у суми од 10 милијарди динара, ona нам га 
данас презентира у суми од 12 милијарди n ми- 
слим 180 милиопа динара. 

Повећавање од преко 2 милијарде државних 
терета ne одговара економској, (|)пнансиској и 
платежној моћи namera парода, ма колико да 
je екопомска криза у namoj землт, благодарећи 
слабл>е1иу светске кризе, олакшана. Једап терет 
од 2 милијарде динара, једно повећање буџетско 
од 2 милијарде претставља за пашу земљу, за 
nam парод једно пореско оптерећење од преко 
400 дипара no души, no стаповпику, — рачу- 
најући ту и децу и жепе и изнемогле и старе, 
i aко да кад се та цифра дода цифри опте- 
рећења самоуправпог, ona иде до хил>аду ди- 
napa no становнику. Тако једшо оптерећење je пре- 
велико за једну економски и (1)инансиски слабо 
развијену земљу као што je nama. (Један глас код 
всћине: Ви сте били Министар 1931 г. ■кад je буџет 
кзносио 13 милијарди динара). Ja сам био Мжт- 
iiap, господине попо, кад je буџет био 10 мили- 
јарди динара. 

Другим реч.има, при изради државног буџета 
пије се водпло рачуна o врло важним моментима, 
који се морају имати у виду, кад се државни буџет 
израђује. У првом реду мора се вршити строга 
оцена државпих погреба, мора се вршити и класи- 
l)aii>e државних потреба no реду нужнос™, no 
реду iipiMiimiriii. Мора се водити најстрожпје 
рачуна п томе, колика je платежна моћ народа 
п, na мрају, мора се водити рачуна o духу 
штедње, због које и једа1Н најспмпатичнијп 
Мшшстар фппапгпја  постаје  најнесимпапичнијим 
'i.ianoM    каОИНета,     mro,     као    nrio    ЗНате,     miji' 
случај са садатп.пм   Господином   Минисгром   фи- 
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нансија. При изради буџета који нам се предлаже 
није вођено рачуна ни o једиом од тих момената. 
To, господо, »ије чудо. Лакомислена и расгура- 
шка у политичким и моралним тековинама, дана- 
imi.a Влада није могла бити друкчија ни у погледу 
|у[атеријални¥ тековина народних. Не познавајућ« 
душевно .расположсње народно, ова Влада није 
могла познавати н« његове материјалне располо- 
жипости. 

У мирној и савесној анализи политике Кра- 
л.спске владе за последњу годину дана, ви hero 
сви, господо, народни посланици, доћи до овакве 
оцене. 

Да почнемо са унутрашљом политиком и да 
отпочнемо са оним што je у њој најважније и нај- 
драгоцеиије, са политиком иародног једииства и 
лржавне целине. Крал^евска je Влада у тој 'поли- 
liiuii за последњу годину дана продужила лако- 
мислвну потрошњу највсћих 11 иајскупоценијих 
тековина народних. Попгго je ранијих година при- 
знала постојање тако зв. хрватског питања, са ка- 
рактером нациоиалне иилииидуалности тога пита- 
п,a, прпродио je да je та иста Влада морала потпо- 
иагати развијаи.е тога питања и развијање тога 
питања дефинитивно у фарми, која му je дата 
т.зв. споразумом Удружене опозиције од 8 окто- 
бра upom.le године. II не само то. Крал:>евска влада 
je протоколу тога сподозума у једиом Јтежиму an- 
СОЛутне спутаности јавис реми, када се и говори 
иародппх иосланика ne смеју објављивати, ако 
пису noHo.i.ini за Kp. владу, изволела дати најпш- 
рији и пајспечаиији публицитет на дан трогоди- 
ши.ице смрти највећег протагонисте и иајвсће и 
најсветије жртве и мрилога ствари народног je- 
динства и државне целине, Блаженопочившег Алек- 
сандра I. (Скупштина једнодушнокличе: Слава Му!) 

Ово и овакво објаил.ииаи.е споразума, као 
mro сам neii рекао, ДОШЛО je као природна ПОСле- 
uma ранијег отступања Kp. владе са лииије на- 
родаог једнисгва, и њених изјава да je ona дошла 
иа власт, да исправи прешке оних који су инауги- 
рисали ту по.читичку ЛИНИЈу, 

Сиоразум, који je израдила удруи<ена опози- 
ција, a који je објавила, умножила и издала o свг- 
ме тротку Kp. влада у суштини својој зпачи и\^.- 
знање и са званичне стране постојања народи i 
иеједииства, нецелисходносги нашсг државшг IK)- 
стојап.а, na чак и владавинског облпка таквог ме- 
пационалног државног бпшсап.а. II као такав, го- 
сподо народни посмапицп. он je највећи и naj- 
етрашнији удар « рана, који су откако наш парод 
nocTojii, задани уз благонаклоност и ГОТОВО сау- 
чвоништво Kp. владе, ствари народног Једанства, 
држаиие егзистенције и монархијс. (Одобрава№е 
и пљесмвње на левици.) Ла сам, господо, свсстан 
тежине речи, које изговарам пред овим Домом и 
пред најродом, кога овај дом претстапл.а, али ре- 
ците Bii мепп . . . (Бриикп Тодоровчћ: Господппе 
Ми«истре. Ви ere iipoiiano.i.nn у својим иЗЛвгаЦаИ 
ма!) To je Ваша личиа оцена. 

Али, как.1 Св ми/ке, птам се ja, РОрПОДО на- 
рОДНИ иоелампци, И тиам ja nae CBB, како Св друк- 
чије иоже оцецити један полифички акт којн са- 
држп тирдп.у да nam народ mije ie.imiei иеи, да i\ 
оргамеки замони ОД 1021 И 1931 ГОДИпе, na којмма 
je утемвљена nama држаона зграда и na коАшла још 
niimma iiani,i државна зграда, донавдани беа воље 
и против воље марода; не једти јединстве^шг на« 

рода, веК два парода, без Хрвата и противу Хриата 
и без Срба и против Срба и да je, на крају, Устав 
од 1931 године, којп je сжтроисар један Краљ и 
Краљ-Огап владајупег Краља, као држаппи акт 
без моралпе вредности. (Одобравање n пљескање 
na левици; Јоваи Здравковић: Устав допосп Крал, 
n народ!) ...A ne Kpa.h и партијски одбори! (Јо- 
ваи ЗдраиковиИ: краљ и Уставотворпа скупштипа!) 

Или, господо, како се може окарактерисатп, a 
TO je парочито важно no мојој оцени, давање пу- 
пог публицитета na дап трогодиш11>ице смрти Ве- 
ликог Кра.Ћа - Мученика, једно.м таквом акту од 
страпс вдаде Његовог Величанства Краља? (По- 
вици са левпце: Тако je! — Др. Јордпп AhiiMonuh: 
Сваки споразум треба народ да поздрави!) Није 
ли, господо пародпп послапици, твр^ење: да nn- 
смо једипствен народ, да пам се државпа зграда 
темељи na органским закопима, допетим противу 
вол^е народа и лишеиих иоралншс иредпостп, ује- 
дпо n признање тезе пепријател.а namer народа, 
no којој смо (шиацирнална, насилшчка творевкна, 
којој нема места у друштву других културпих и 
пацпопа.птх државппх тпореиппа садашњег дооа? 

Илп, зар je одиЈкша Марее.м.скпх злочинаца 
другојаче tonopii/ia o државппм актима Крал.а — 
жртве тих злочппаца, no што „протокол спора« 
зума" каракгерпте акта његова, уз саучесппттио 
Јчрал.овске  владе?  (Одобравање  na  леипцп). 

Шта je, (mer ее ja ПИТам, ЕСрал>ев<СКа влада 
учинила против ових страшппх напада na државу, 
монархију n парод. сем што je, сигурно свесна 
садржаја протокола ОД S оКТОбра npum/ic године 
п свеона зпачеп.а ЖЗЛОСНОГ дапа од 9 октобра дп- 
пустила пуно објављивање тога протркола на дан 
смрти noKojnor Краља? 

Зар тахво држање Краљевске владе може да 
се не окарактсрише, пајолажмје речемо, погречппм 
ако ne саучесиичким растурањем највећих и нај- 
светлијпх roKoiiinia народниХ? (Одобравање на 
левицп). 

lio, господо пародпп посланици, mije Краљев- 
гка нлада еамо даном 9 октобра прошле године 
дала докааа своје равиодушности према растурач- 
ким тежп.ама прОТИВНИКа нарОДНОГ n држаипог је- 
дппетва и држаипе целипе. Верна прттппу „оета- 
m na власти no еваку цепу" ona je n upe ТОГв, na 
дап IS јула ГфОШЛб ГОДИПе on.ia пемарл.пвп еве- 
ДОК И посматрач евечаппх растурачких Maiin(|ie- 
irannja   v   namoj   ОТаџбшШ. 

Tora дапа, дапа рођења једпог ОД брОЈНИХ ipa- 
liana ове земЛ)е, којп еу политички иетакнутп, ona 
|е мпрпо гледала, како се raj ^вђамш подиже na 
niieiniN- једпог ROBOT велпчапстиа у namoj .чемл.п; 
како се поред државпе, ЗајвДНИЧКе, ОЛШТе n педе- 
латс c-\TU'peiionn пиара једна друга сув^бНОСТ! 
како се на место једпога еимоола re rvnepenoorn 

•  пашпх државппх  аасгава -     подпжу др\т е  аа- 
ставе; кмсо се поред name државне оружане силе 
— наше нацпопа.пи' »ојске, ствара и формира јед- 
na друга оружапа епла. 

i-.ito, како слушобене  пше гога koeot'a вели« 
чапства,  те  none држапе  n  n.enc  ВОЈНС  enare  „Хр- 
иагекп  дпсиппк"   од <> јула  ПроШЛб  ГОДИНе  CBl 
мтн-ује: 

lliitnmrn' да BttC мало ламарам ЧИТањем. ЕвО, 
ШТа niini\' noimne др. Мачека: 

,,iia Мажуранићевом гргу c-najape оу >сил>аде 
Хрватскч' оеЉМК« aanmirr \ iviii\i n правИЛНММ 
редовпма. Била je то војека која ji- чекала na  за- 
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повед да крене, да протутњи снаж«им и одмјере- 
ним кораком улицама града. Стотине и стотине 
коњаника јашили су четвороредно на снажним се- 
љачким коњима. Тутњава копита и поносно вијо- 
рење коњан!ика заставама довело je грађаиство 
до врхунца заноса. Диван ред и узорне заповиједи 
заповиједника. 

Коњиштво се кретало одмјерешш кораком, 
свјесно своје снаге, Франкопанском улицом према 
Мажуранићевом тргу, где je Хрватс^а сељачка за- 
штита у дугим редовима стајала поЗорно и на за- 
повијед сврставала се у четвороредове. 

Праћен коњаницима појавио се др. Владимир 
Мачек. Одмах након тога чуле су се заповиједи 
и јахачи су кренули према Михановићевој улици, 
док je претсједник с пратњом одјашио на Мажу- 
ранићев трг, пред чврсте редове Хрватске сељачке 
зашпите, где га je главни заповедник заштите по- 
.чдравио овим речима: 

Господине Претсједниче, овде je присутно 17 
батал.уна са 1020 пјешака и 1000 коњаника Хрват- 
ске сел>ачке заштите! Драги Претсједниче! Данаш- 
н>и твој вриједни ро1)Сндан и имендан честитам ти 
у име целокупне сељачке заштите и желим да те 
Бог уздржи здрава на дуго година, да остваримо 
хрватске селЈачке идеале. 

Ha овај поздрав одговорио je др. Мачек: Хр- 
ватска сељачка браћо! Захваљујем на данашњој 
честитци коју je изрекао заповједник Сељачке за- 
штите и мој заступиик друг Кемфеља, a захваљу- 
јем и вама на бројном судјеловању. Ми смо хрват- 
ски сељачки народ, миротворан, али миротворност 
iiiiina не .чиачи кукавштину. И зато смо основали 
Х|)иатску ссљачгсу заттиту. ЗахваЛ)ујем вам што 
сте овако спремно дошли данас na се надам да 
IICTC исто тако спремно доћи, када вас позову хр- 
матска домовина и хрватски народ. Живјели! 

После тога je пешадија, коју cv гачињавали 
силии iipaviiNuu Manijo Губца, затутњала чврсгим 
кораком. Трубачи — a не добошари — су прзтили 
п.пхои KojKiK, a публика je гледала како голема 
иојска c/ivina сввршене заиоииједи појединих за- 
иоиједиика. Итд. итд." 

Госппдо, да вас mimo ис замарам читањем из- 
itomraja ca овс расчтрачке маиифсстације иародно 
ii државне мио.чи у Загребу. (Анте Ковач: A у при- 
cycTBV npiana власти!) 

Нитам ja пао оада како можого ОКарактерИ- 
сати равиодушност Владе са којом je ona ову све- 
чаност народног и држаипог растураљапосиатра- 
i:i. (Бранко Тодоровић: Mu у томе не видимо го 
mro I^ii   ипдиго!) 

Mu у тој равнодушноспи видимо n\-ii<> доказа 
и.оипх растурачких одлука свега оиога што je кр- 
ваво стечено, a у чему Крал»евска влада, морамо 
Призиати, mijo имала удо.ча. 

Година даиа, која нас раздваја од нагласавања 
последњег државног буџета, погпун je докаа o pa- 
сипничкој политицн Краљевске владе према овему 
омоме mri) je ona била дужпа најљубоморније и 
tlo цену овоје егаистенције чувати и бранити. 

Ja noliv да вас замарам гим дугиМ шиском, a.m 
hy да вам »аведем само још једав докаа. 

У   прпшлој  годпип  у  najitol.oM  броју  тмппта 
наигих псвеЈЈ бановина несметано a запим опет не- 
Кажњено, уз равнодушно посматрање Краљевске 
чладо, скинуте су све држаме оанаке на општин- 
СКим  зградама   и   са   шкчла, cmi  оммболи  namoi 

државног, националног сувере«итета. (Бранко 
ТодоровпИ: To не одговара истини!) Господине, 
то одговара истини, a да одговара ja се позивам 
на сведочанство једног сведока ... (Бранко Тодо- 
ровић: Ви то уопштавате!) . .. у кога ми не веру- 
јемо, али у кога ћете ви веровати, на вашег Ми- 
нистра унутрашњих послова. (Смех на левици и 
одобравање). 

И у колико je, господо народни посланици, 
Краљевска влада равнодушније посматрала расту- 
рање великог државног и националног капитала 
кога je, као што сам рекао, морала брижљиво чу- 
вати, ако je истински Влада Његовог Величанства 
Краља и Влада народа, она je у толико ревноснија 
била у растурању, активном растурању, не пасив- 
ном растурању, једног другог добра народног: вер- 
ског мира. 

Ja iiohv, господб, да се повраћам на све стра- 
хоте крваве конкордатске полигике Владе др. Ми- 
лана Стојадиновћа, нећу да се повраћам на све 
оно страхоте, које je она спроводила у току про- 
шле године, и које се не даду избрисати никаквим 
споразумом и никаквом Каносом Краљевске вла- 
де, јер мртви се не оживљавају. (Одобравање на 
левици и узвици: Тако je!) A конкордатска поли- 
тика Владина уписала je у активу Краљевске владе 
57 и словима педесет и седам мртвих. (Усклици на 
левици: Страшно!) 

Тако исто, ja не желим да окарактеришем, као 
што ви кажете, попут Министра унутрашњих дела, 
поступке Владе која после толико проливене крви 
и после фороираног изгласавања законског про- 
јекта o Конкордату у овом Дому, raj Конкордат 
и тај законски пројекат повлачи, a да не повуче 
консеквенце тога, да не повуче и сама себе, али, 
господо, ja ca дубокмм жал.ењем морам изја- 
вити ово: 

Непромит.ч.оиим држањем Владе у питању 
Конкордата, и свиреиим држањем католичких и 
словеначких органа Министра унутрашњих по- 
слова, иначе католичког светтсника, према пра- 
пославтој цркви, у наш правослађКШ народ ушла 
je суми.а да je г. Корошец желео да завади народ 
са династијом.   (()добраван>е на левици). 

То.мо je у многоме допринела и фотоманија 
садатп.ог рожп.ма, који je бат у доба, када се 
iipaiM iMamiii нарбд vnnjao, ihoromi прпосвештоип- 
Uii криаиили. a п.огоно снотињо у блато бацале и 
ЛОМИле, iiamao за згодио да кроз свој opran 
„Време" провпкатороки донесе јодпу фотогра- 
фијх мирио и cpoliuo католичке ироцоснје у Сло- 
иоиачкој са npmiM Кра.ч.онскпм I la.MocmiKOM 
na   чолу. 

Ja г. Корошцу по замерам ипо je овако посту- 
mio. i'. Корошец, католички свештеник, нијо im 
иогао другојаче гаоступити. Али, господо, још јед- 
пом се na ii.oMv no iiocpoiiii освештало правило да 
го полптичару оиоппоппку Мипистру може увек 
пребацнти ШТО je оиоттопик, mro je поп, a опет 
попу mro je полшнчар, ц IO je иајнозгодппја отмар 
мппиогровап.а оиоттеника, lio, РОСПОДО, и попу и 
no/m i loiapv и МииистрУ \ii\ i ратн.их послова г. 
Корошцу сад со намеће једна дуисиост и према 
Крал.у и прсма народу: да својом mio бржом де- 
MiionjdM иабије иа душо народне обу оумн.у коју 
je on унео. Okarop na .lommn). 

Pretsednik Btevan Ćirić: Gospodo, molim za mir. 
Др.  Лрагуиш  Kojiili  (uaiian.i.a):   ДужмосТ ми 

иалаже, госчодо народни посланици, да прегледам 
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Joni само једну страиицу из Владине упутрашње 
политике upe него што бих овако исто сумарно, 
као и у унутрашњој политици прегледао и љеп 
рад у споллшј политици. To je, уосталом, прва 
страница коју je ова Краљевска влада исписала 
преузимајући управу земље. Вама су још у успо- 
мени, мислим и вама на десници као и на левици, 
фразе o демократији и o парламентаризму, као 
и o политичким слободама које je Претседник 
Владе г. др. Стојадинови!! у овоме Дому и још 
чешће изван њега давао. Он je чак тако далеко 
ишао да je земљи обећавао и велику америчку 
демократију са свима благодетима демократије 
уопште. 

Прошле годане, као и раиијс, не само да није 
дала im најслабије и најмање испун.ење тих оба- 
веза, већ нам je дала прекрштеног и гарео^аженсн 
др. Стојадиновића чак и орема њсговим ранијим 
лажним кокетирањима са rocnoho.M демократијом. 
Лажни демократски претседник владе трансфор- 
мирао се у отвореног противника демократије, o 
чијој je јаловости— израз je његов — на шмроко 
и надугачко причао једном страном новинару. 

A и да није давао те изјаве, земља je иогла 
осегити ту ii такву промену.У гоку целе 1937 го- 
дмие јавна je реч угушивана безобзирније и више 
НО икада у OBOJ земл.и. Слобода збора и ДОГОВОра 
прицењивана je тако да су једпи зборови просто 
забрањивани, a други првко агената полицијских 
растурени, ако се већ сопственик локала није ио- 
lad застрашити да га не издаје за збор или кои- 
ференцију које не држи ЈРЗ. Грађа1нска права м 
грађанске слободе толико су поништаване, ла у 
iiaiiioj земљи не постоји више ни Уставом зага- 
pamoitaiia неприкосновеност Дома »и тајвост пре- 
пиоке. liiinmn министар и народни посланик г. др. 
.laii.nii вам je у овом Дому говорио, како му je 
ПОЛИЦИЈа   проиалила   кућна   ирата   n   ноћу   \ na/ia   у 
K\IIV и извршила преметачииу, a ja знам поред 
њега и једаог другог дугогодишњег Краљевског 
мииистра п иародпог посланика, (соме je жапдарм- 
каплар Словенац Јозеф Кручтф са једне мале no- 
штанске станице у срод ШумаЈШЈе узаптио писмо, 
упућено  Miiimnpv ДВОра   ll>.  6.   I\pa,i.a. 

Последњи сематороки избор« извршени су 
ranoobe у знаку исгинскаг и правог политичког 
y6d)eH>a Претседника садашње Владе. Иако Вла- 
диним сенаторским кандидаташа нису истицаии 
[тротишсандидатм у пет бановина од девет, банске 
управе су у тих пет бановина v иасама смењивале 
оне претседнике општина, за које би издалека 
посумњале na иеће гласатн sa Владине кандидате, 
мли да неће доћи на дан гласања на биралиште, 
иавсо су, господо, после последњш општиноких 
избора m исти људи објавили те њихове општин- 
ске изборне успехе, иамо су се ти гфетседници 
сматрали као ревносне присташе и чланови ■П>.'<, 
(Одобравање на левици). Тако исто, господо на- 
родни посланици, смењивамп су и бански већници. 
li KP знате који бански већници? Они које Je још 
upe гри-четири иесеца ова Крад>евска влада поста 
uma иа иесто банских већника к&о ревносне и :*а- 
служне присташе Владине странке. 

i Fo, политичка Koinu'pi-iija Претседника владе 
Милана Стојадиновића tia лажног демократоссхг 
Савла \ отвореног ввтидеиократоког lian/ia, није 
једина. Он и његов режим sa последњу годину 
прстрпе.ш су и једно друго првображење. Из ре- 
жииа Kuju  mije бно   ia irkii ад федераднсгичких 

погледа на уређење државе тако зване Удружене 
опозиције, из које je и он изникао; из режљма 
чији je Претседник владе ишао на ноге др. Мачек\ 
да му понуди готово исти споразум, који му je 
понудила и Удружека опозиција; из режима који 
je скинуо и упропасгио државну снагу и ауторитет 
на једној трећини државне територије, данашн.!' 
режим се у последње време преобразио у носиоца 
пуиог п интетралног нацмонализма. 

Гооподо, не замерите ми кад кажем да ову 
трансформацију Претседника владе и љеговпх 
другова у Кабннегу наш народ не може другојаче 
да прими но са смехом. Само, господо, у томе 
смеху има и нечег жалосног, јер наш народ je, 
господо, веровао, имајући различите владе са ра- 
злмчитим способностима, да je управљање земљом 
и држаииа политика управе зем be ипак, озбил^на 
работа. 

Озбиљан je цео народни живот. Озбилто je 
господо, копати, орати. Тако исто. озбиљна je ра- 
бота: тесати и ковати. Озбилта je свакоднсвна 
бјрига 11>егова за хлеб насушни, a колико je народ 
MOpao схватиги да je озбнл.иа работа управл^а- 
ње земљом п вођење државне политике. Јер, го- 
сподо, како сад тако један овбиљан народ може 
да схвати овако брза и овако честа прерушаваи.а 
једне Крал.евскч' владе! Како озбил.но може један 
о.чби.ч.аи народ та брза прерушавања да схвати уз 
изјаве једног Пјретседаика Краљевске владе који 
за себе, као mro je мој друг г. IIonoBiiIi казао, го- 
вори: „Ja сам лав који води лаиове", једног Прет- 
седника Владе који пред Одбором за Конкордат 
приттоведа причу o три прстена; једног Министра 
иностраних дела који пред Финаноиским одбором 
нзјављује, да не може дати никакав експозе o 
опол>ној политици наше земље јер има кијавицу! 
(Одобраиап.с и aiex na девици.) 

Закључно, господо народои посланици, Кра- 
љевска влада je поред многах других утрошака 
националног, политичког, иоралног и материјал- 
ног капитала народног у прошлој години успела 
ча потроши  и карактер   овбил>ности   уп|равл>ан>а 

.н-мл.ом. 
Да загледамо сада, са колико се пажн>е и оба- 

зривости водила nama спол.ма политика за ПО" 
следњу подину дана. 

г.и nm знате, гоогодо, да Je великим Свет- 
скпм ратом поремећена равнотежа светчжих 
сила iiam.'ia своје поновно уравнотежење у Вер« 
саљском мировном утовору, Taj уговор no« 
делио je свет у две снажће, гчугово подједнако 
јаке, групације сила: у групу сила чија |е иеђу- 
народна политика у знаку одржавања Версаљске 
творевиие, и опет у прупу сила, чијн je цил. у 
интериационалној политици рушење те ^оревине. 

Hama пашкшалпа држаиа ИЗвШЛа |е ИЗ Вер* 
саа.гког \ iniiopa 0 миру. бвЗ КОГа ДО П.с yOI i' Нв 
би iniiii.. поред све хоројске борбе и валора иа- 
шега иарчла за саоје ослобођен* и уједињеље. 
Господо, то Je чиљенлца која се не може ослорити. 

Поре i ње постој« и једна друга: Крашевинд 
Србија, na које je створена ведика и уједи«>ена 
KiKL'i.iamna    ЈуГОСЛаВИЈа,   НИЈб  Св   СЛучајНО    nam Ifl 
repe ратова на странм оне групе rima, које су сада 
ia одржавање стаља, створеног ведиким СветскиМ 
Ратом. Њу je на ry страну одвео велик« расни ин- 
repec Словенства, као nm* je тај исти интерес ве- 

1Ивао велику братоку Русију, аа малу Словснску 
Краљ&шу ua југоистоку Ввроае, 
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Ве.тики расни интерес Латинства, који носи 
велика Француска нација.... (Ha левицк бурни ус- 
клици: Живела Француска!).... налазио je да, угро- 
жени интересима германске pače само у савезу са 
Словенствои може наћи гајЈанцију за своју расну 
будућност. И ти и такви интереси створили су, у 
главном, групацију сила, коју je затекао Светски 
Рат. Taj расни интерес и данас постоји и он je 
машу словенску Краљевину и одредио, поред оста- 
лих других разлога, да се политички и војнички 
одреди на ону спрану, на којој су силе које не 
могу угрожавати и не угрожавају расни словенски 
и i\ гословенски интерес. Но поред та два фактора, 
за одреНивање наше опољне политике постој« још 
неколико других, који се не смеју испуштати из 
вида кад je реч o нашем ставу у међународним од- 
насима. Наиме: IHOCHOUM наше сполЈне политике 
морају стално ћмзти у виду, да на овом кома- 
Дићу југоисточне Европе, који се зове Југослави- 
јом, поставл>еном на раскрсници великих и кла- 
сичних ггутева завојевања, за нашу националт' 
будућност и imniv државну егзистенцију пастојс 
imacHocTii и антагонизам интереса које je поста- 
вила историска прошлост и садашност живота, a 
не политичари и њихове симпатије 'Или антипатије 
за ову .или ону политичку групацију- 

Велика и сипжиа германска paca, у немипои- 
ности своје окспанзије има у главном само два 
правца; Рајну и Дунав, које joj, тако рећи, сама 
животиа динамика намеће. Није, i-ociin;io, народ- 
ни посланиии, фамозни германски „Лрапг нах 
остен" измишљена и вештачка кабииетска творс- 
Hima, која je важила само за један период време- 
на политичке активности. Од времена германског 
спуштања Дунавом у npamu- name земље из IV и 
V иека, na до locr.i.aiiim.a германскрг, ГОТОВО пред 
вратима наше престрнице из 17. и 18. века, и све 
до окупације Санџака, германска paca je, било 
и;< северних гсрмапских држама, било из Хабз- 
буршке Монархијо, увек својом експанзијом те- 
жила ка Југоистоку преко name Отаџбине. Тако 
исто imjt' im империјалистички бес ни револуци- 
Онарна разузданост Француске измислила прин- 
иии француске спољне политике, no коме je без- 
бедност француске нацијб на Рајни. 

ГГоред тога, господо, не сме се лаборанти да 
na нашем Балканском тлу постоји још од КралЈа 
Владимира na преко Стевана и Душана, питлп.г 
' loitap.iapia. 

Сви m моменти иорали су одредити, и у про- 
Шлости и у садашњости, a одређиваће и у будућ- 
ности главне линије каше слолзне политике. Ин- 
терес iiamc нације и брига за нашу националну бу- 
дућност, одредиле су наше велике руковаоце 
1 N. i i.iic политике, да нашу земл>у вежу за велику 
братску Русију, за велику Француску нацију и њи- 
1сове пријатеље. Taj исти иитерес и го старање и 
брига одредиле су и великог Крад>а Александра дв 
буде иницијатор и гдавни nipaliiina'i политичких 
гворевина које сс зову Мала Антанта и Балкански 
"акг, a КОЈе НИСу milina друТО ДО пплмтички плра- 
Жаји истоветности интереса кација, које се у њима 
Налазе. 

У какав нас je положај према свима факто- 
l'iiMa и неспорним интересима паше земл>е довела 
спилЈна иилитика Краљевске владе за последњу 
'".uiiiv  дана? 

i отпочнемо a пактом, чија Je годишњица, 
"р*' кратко|   цремсна, гако помпезно славлЈена, Ja 

мислим да нећу бити индискретан и да се нећу 
огрешити o дужност чувања држав«их тајни као 
бивши Краљевски министар, када вам будем Ka- 
sao, ла je пакт пријатељства — ако не пакт вечи- 
тог пријатељства, a оно просто пакт пријателзства 
са нашом источном сусетком нашој влади нуђен 
још за живота пок. Краља. 

Тадашња влада Великог Крал^а и Миротворца 
свесрдно ra je прихватила, али само под једним 
условом: кроз Балкански пакт и у заједници са 
чланицама тога пакта. (Живо одобравање на 
левици). 

Зашто je поставл.ен тај услов није тешко по- 
годити. 

Желело се да на првом месту ојача Балкан- 
гки пакт јелцим HORHM чланом. a тиме уједно ло- 
бије и VVHV гапанпиј\' искоености ппијатељства 
тога новог члана. и ппема нама и према свима на- 
гаим пои1ател>има. И тмах затим, ла пт натпе 
i'M.'be одбаци сваку Mon'hv сен која би се могла 

1'оставити v положај ie^"^ гилр. ко1а нтпиза и 
слаби један солидан и испроблии политички орга- 
низам, као што je Балкански Спорач"М. Ово уто- 
лико upe, ипо je naina источиа сусетка посебне 
пактове нудила и другим чданицама балканског 
споразума, ко|е су joi такоће те ппнуде л^звра- 

■•■   ипеллозима  приступања  оиттем  спопазуму. 
Какав ie еЛокат могао учинити на наше при- 

јатеље tiaim поступак склапања засебног пакта n 
вечном 11П'ч'птол,ств\' са Бугарском пије потребпо 
нарочито подвлачити. 

Лелан од утипајних политичара и државника 
србдничке и гавезничке Румуније, бивши претсед- 
иик владе и данашњи члан влале г. Јорга, није се 
либио. ла TO изпази у јолном оштром чллику, који 
je и у PvMVHHm и иаван ње v целпм свету добио 
iiainmpv јаниост. Taj члапак био je угтпаво оцена 
иатих пријатеља из Балкаиског споразума o на- 
шем држању. 

1 I.IKO ic nam Мииистар спол.них послпва ин- 
систирао na томе. ла je он све наше пријатеље из 
Споразума благовремено обавестио n својим на- 
мепама, та склопи засебан пакт o вечитом прија- 
n'.'i.cntv, и од n.их добио пристанак за то, — у 
политици уопште, a у спољној политици нарочи- 
то, кад једна страна саопштава другој, ла наме- 
рапа нешто предузимати, то joj може бити непо- 
волдо, друга jc' страна обичпо у једној јединој 
могућности да направи весело лице, како се то 
каже, na ружну игру! 

Пакт   p  вечитом   пријател.ству  са  Бугарском, 
•пљев n.'.uan n без осталих пријатељсжих и са- 

везних сила из Балканског споразума, није могао 
бити корпстап no пптсрссе namera народа у ње- 
romij спољној политици. 

Он je ОСлабио веру патих пријател>а на Бал- 
кану у нас, пореЛ свих изјава, које je nam Мини- 
стар спољних гтослова искукао од њих после за- 
кљученог уговора O ввчитом пријателЈСтву, a по- 
ред Toi a учинио да одмах после закључења пакта 
ii вечитом пријатељству, на конференцији у Ати- 
im, државе чланице Балканосог споразума из- 
мене обавезе, које су нмале преиа нама — као 
чланици Tora Споразума. 

Како пам laj лппломатскн аранжман o прија- 
гг |,сгву са натом НСТОЧПОМ суссгком нијс нимало 
користпо у namoj \n\Tpanin.oj политици, чоказао 
иам Je, ГООПОДО пародпи ПОСЛаници, Министар упу- 
ipanni.iix послова, када je пред Финансиским од- 

13 
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бором тражио повећање кредита за ојачање без- 
бедности на нашој источној и југоисточној гра- 
ници! 

Ja намерно прелазим преко путовања нашег 
Министра иностраних послова у Италију. Нала- 
зећи да би његови резултати могли бити и добри 
и корисни no интересе наше земље, као и интересе 
наших великих савезника, да je само томе путу 
дат један уљуднији и лојалнији карактер према 
оном нашем савезнику, који je своједобно свој 
споразум са Италијом условљавао споразумом те 
силе са нашом земљом. 

Остављање претставника савезничке Францу- 
ске у нашој земљи у потпуиом непознавању про- 
јектованог пута нашег Министра спољних послова 
у Рим, и примање фраиц\тког министра спољне по- 
литике г. Делбоса v Београду, готово уочи пола- 
ска лр. Стојадиновића у Берлин, није било у знаку 
липломатске куртоазије, ни v знаку лојалности 
према једној великој и моћггој савезници. (Одо- 
бравање и пл>ескање на левици). 

Јслаи лруги nvT тадашњег шофп нате ино- 
стране политике може имати фаталних последица 
no интерес нашег нпродл и у салаптњици, a наро- 
чито v његовој будућпости. 

Пут г. Сто.јадиновића у Берлин. љсгово луго 
борапл^оп.о v Рајху и војно-политичке ознаке тпга 
пута схваћене су и кол натпих пеликих и малих cn- 
везника као почетак преоријсптпцијо namc досада- 
itm.o спољне политрке. 

Дрлтим рсчима, rai nvr тумачен je тако, као ла 
]с nnma земља почела ва излази из Kpvra иитепеса. 
v који cv je били ставили: наша »сториска про- 
пглпгт, напги гопграфски положаји, nam ратни и 
нацисунални иптопсг ппе воликпг светског кпн- 
(ђликта. као и наш политичктг и ппјпички гтав за 
време Светског Рата и послг ir.era. 

Митгигтар спол,иих послпвп Југославијо гпо- 
iuM честим ir поповљешгм изјавама n цдентичио- 
гтн nn'nmiMKiiv поглеча и иптопога спол.ио поли- 
тмкт Pnivi и наше земл>р тао le nvun оазлога за 
imun тпко вопппли.о. Н->оготч ппгптт. б^огпат^^о 

. RnoMi'" tfiporitn nm !1>огоппм пигтрукпијпмл па- 
t>O4HT0   ift   i'M'iii'tn'iii ui   (одачртм   ..ППППГ  u   тобппг 

Mia" г. Стојалиновића \- nnumi спољној no- 
m гипн. 

Да cv пати IUVIHKII савезници, збиља, 11.4 иајава 
нашег Мииистра сполуних послова и писања њего- 
вог органа за вјземе његовог nvra у Немачку иогли 
поверовати у преори^ентацију наше иностоапе по- 
литике, mi'm се јасно из писања његове (авности. 
Ha гшсање ..Времвна" o добром и новк>м правцу 

Lm- политике одговоовто ic1 „Тан" полузваиични 
гничке n пријатт.гко Француске од 25 

janvnpa   o.   г.   СВОЈИМ   УВОДНИМ   члпиком. 
„Важно je" вели сс у томе чланку, чиЈа [€ ин« 

спнраиија иввеснб и несумњиво дошла из фраицу- 
г Министарства спољних послова, ..да ли та.1 

цобар правац треба да удвљп |утч>словенскн народ 
MI mora nvra, којим |е до сада uman ca наслоном 
'■■i традиционална пријатељства и савезе. и да ли 
гтварип његова верност Малпј Апгаити. Балзсан- 
ском шоразуму, политици Друштва иародв и no- 
.'iirrmm колективпе безведностн мож€ бити нечега. , 

Тиче се стварв mfomo озбилзвијих, но што PO 
ичглела. 

'I"ii4c' се ноиих прегруписаваљв. 

Све ово, нарочиго с обзиром на то, да je Ита- 
лија препустила Рајху све главне позиције у Цен- 
тралној Европи." 

Држање нашег Министра сиољних послова и 
његов пут у Берлин изазвао je и друге сличне не- 
званичне коментаре пријатељске и савезничке 
Француске, који према оиима који су их потписа- 
ли, морају имати велики значај за нас при оцени 
питања: Како се од стране наших савезника гледа 
na нашу иову спол>ну иолитику и у какав нас по- 
ложај може ловести према нашим савезницима и 
осведоченим пријатељима, као што je на пример 
Француска, нова спол^на политика др. Стојади- 
новића. 

Kao и ,,Taii", с.шчно њему, писао je и велики 
орган француске јавности „Гренгоар". Г. Андре 
Тардје, вишеструки претседкик владе у Францу- 
ској, осведочени пријатељ нашега народа и лични 
пријатељ Блаженоулокојеног Крал>а Александрана- 
писао je ту скоро под својим потпмсом у томе ли- 
сту пво: „Нећу ла тордим, ла je Југославија напу- 
стила Малу Антанту или отворсмо пружила руку 
Берлину. Ja само кажем да у политици Југослави- 
је има непЈто што више није пријател>ски Фран- 
цуској". 

Исто тако, велики француски лмевник „Пари 
Соар", под потписима лобро по.чиатих журиалиста 
Жсрома и Жаиа Тароа подвлачио je у последње 
време ,,Да je извесио, ча су односи Југославије 
према Француској Далеко од тога, што су били 
пре убиства Краља Александра". 

„Попилер". „Жур", „Евр" и многи друпи 
францускв лигтоии. б.-тски зваиичним кругопима, 
давали су сличне оцене o нашој садашњој спољ- 
ној полигици; a (viimaii тчуну француске штамле 
био je и то« енглсске јаттсти, mro je сасвим ра- 
зумлјиво, кад се зиа, колика -je интимна заједница 
м сарадња гих светоких вел-имих (авности у службн 
заједничких интереса Велике   Британије и Фран- 
lU'CKC. 

Јавности iiaimiN савезника моралс су ову и 
овакву еумњу у исправност наше државс ирема 
п.има изражават« збот тога, што |е немачка   јав- 
irocr POTOBO OTBOp&HO гпцорила 0 ирепријсмтацији 
наше спољие политике пад управом г. Стојади- 
nomiha. 

Тако je иа мримгр, иајугледнији нсмачки ча- 
оопис „Фројде \ид Арбајт", у својој свесци за Ја- 
нуар, V члаику ПОД настиом ,,/lp. Милап Стјали- 
новић" поред осгалог написао и ово; 

„И тако je београдско ..Проме" с аравом мо- 
i lo констатовати још у јулу 1^37 год. приликом 
гтосете Мтшстра ополлјих ггослова Рајха г. фон 
Појрата да Југославија додуше, нема casesa ca 
Немачком, али исто тако немв ни caeesa против ч>с. 

AKO се гоме лола, да се г. Стојадиноаи)) увек, 
ii колико je год могуће, чувао илузорне политике 
колективне безбвдиости, и да |е за све време своје 
владавине сматрао за потребио na само једном 
учествује у седницама Друштва Народа, имаћемо 
одмах главне елемеите, ICOJH карактеришу његову 
нову спол>ну политиму". 

Иа овога што сам ваш проч>итао| ви видитв, 
рооподо нароини послаиици, ца се већ v велико 
поставља питање namc верности према патим ве- 
.niKiiM о&везницима, којима толико дугујемо за 
ствар iiainci- народног ослобођења и уједињења, 
namc вериости према нашим савезницима иа Мале 
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Антанте, као и према онима из Балканског спо- 
разума. 

Beh само то сенчење витешког карактера на- 
inera народа, чија je вериост до сада била леген- 
ларна, јер je није напуштао ии у најтсжим данима 
своје трагичие историје, показује колико нам je 
иолитика Минисгра спољних послова данашње 
Крал>евско владе за последњу годину дана нанела 
штете, чак и онда, када ои се могло претпоставити 
да досадашњи правац наше спољне политике није 
промењеп.   (Одобравање на  левици). 

Допустити, да се и најмање окрње и ослабе 
пријатељства, која су највећа животна искушења 
испробала, наслањајући се на нова, IKOJE до сада 
нису постојала, велика je и страшна ствар за коју 
једног дана ова Краљевска влада мора одговорити 
ii вред судом народа и историје. 

Постојала би једна олакшаипа околност за 
Вледу, која такве грешке чини, једна олакшавна 
омолност, кажем, кад би joj политичка рачуница 
могла ма из далека указати, да њену нову спољну 
политику оправдава безбедност земље и народа ма 
и sa један тренутак, за јсдап иериод времена. Али 
зар се можс и за један тренутак прстпостављати, 
да би рушење ВерсаЈског Угооора, слаблЈење Дру- 
штва Народа и Пакта колективне безбедности, — 
само овијс трију отворено признатих и истакнутих 
објеката рушења немачке слгољне оолитике, могли 
omu извршени, a да nama држава И nama нацио- 
na.iiia егзистенција и будућност не б\ду озбиљно 
угрожени? И онда, господо народии послаппци, o 
каквој идентичности интереса и идентичности по- 
гледа na међународну политику може бити речи из- 
међу немачког Министра спољних послова и нашег? 
li/m та идеитичност погледа, која се аолвлачи уко- 
MiimiKcv нздатом у Берлину послс разговора r. Фои 
Појрата и г. Стојадиновића, може значити, да je 
под утицајем „спажне личности" г. др. Стојадино- 
вића НемачкиРајх pomno да напусти главне омер- 
нице своје досадапт.е политике; или je г. др. Сто- 
јадиновић namao ла те смернице не могу шкодитн 
народу чпју апољну политику он води? (Одобрв- 
iinn.e на левици). 

Господин др. Стојадиновић je врло чссто no- 
ЗИрао у v.io.m пјкпчТПЧПог ПОДИТКЧара И човека, 
који ана само за грубу стварност. И ако, гооподо, 
груба стварПОСТ није једппп (|)актор у ЖИВОТу 
људи n народа, да загледамо, како га његова нова 
■ no.i,na политика изгледа посматраиа са тачке rpv- 
бе стварносга м^Јународног живота, Груба жп- 
вотна стварност и груби интерссп нсивота покввују 
пам,  ГООПОДО, Да ne МОЖС бити ВСТОВеТНОСТН  иптс- 
реса изме1)у n:ic, иамеђу словепске и гермамске 
pače. Пруби интерес ншвота показује, да je неив- 
вежна аоопавзија ге|рмвмког варода) германске 
pače упућена на" Запад Европе и Лугоистпк Европе 
Гфема namoj .чсм.ч.п; ipvon nnicpec »ИВОТа ОПКрИ- 
ва, да су наше северне и југоисточне праиице 
стално у внаку onacHOcm да буду оромењене од 
ОНИХ, који су ВвМ најближи. ЗбОГ тога  raj n тако 
схваћени интерес валагао je велииим неимарима 
nauk' народне историје, који су ову ашљу уз иа- 
Родне напоре и хсртве и створидИ) да у ополлој 
полптпцп lu'pno ii ДО Kjiaja буду ПОСрвДНО ИДИ ИС- 
пооредао са велмеом словевоком и браткжом Pj 
nijoM II ca ibenHM caiu-mnuiiMa ca ПЛеиенитОМ И 
"i' imcoM (^кшцуском нацијом (БурНО пл.сскап.с na 
^евици и усклици: Живела Француска!) са племе- 

нитом и великом Француском нацијом са Рајне, 
чији су интереси идентични са интересима нашег 
народа на обалама Дунава и Саве. Taj исти ин- 
терес кретао je и иашег Великог Краља, када je 
израђивао политичке савезе, зване Мала антанта 
и Балкански споразум. Taj исти интерес и прави и 
животни интерес налаже и нама да пажљиво и љу- 
боиорно чувамо и негујемо велики национални ка- 
питал, који имамо у међународној политици. (Одо- 
бравање на левици). 

Ha крају, господо, да папоменем још једно, na 
да завршим. Свршегком великог Светског Рата, 
свет je повраћен у једну равнотежу сила у којој 
већ више од две деценије са приличпо напора и 
прилично трзаја, али ипак у миру живи. Тешко, 
господо народни посланици, оном народу, наро- 
чито ако je мали, који буде проузроковач и крп- 
вац за поремећај те равнотеже сила (Одобравање 
на левици). Бојим се када помислим да нас поли- 
тика нашег министра спољних послова може ста- 
вити и у тај положај. (Одобравање на левици). 

Pretsednik Stevan Ćirić: Reč ima narodni posla- 
nik g. dr. Janko Baričević u ime grupe Jugosloven- 
skog kluba. 

Dr. Janko Baričević: Gospodo narodni poslanici, 
budžetska godina, koja je sada na izmaku, obilovala 
je mnogim važnim i značajnim događajima, koliko 
unutrašnje toliko i spoljne politike. Tim događajima 
mi moramo da posvetimo svoju najnapregnutiju 
pažnju. U današnjim mojim razlaganjima ja ću se 
ograničiti, da obeležim i da dam svoje mišljenje i po- 
glede samo o događajima iz oblasti unutrašnje poli- 
tike. U svojim razlaganjima nastojaću da iznesem i 
podvučem stav jugoslovenskih nacionalista okuplje- 
nih u klubu, kome mi je čast pripadati, kao i njegovih 
istomišljenika u narodu. Ja ću dodirnuti samo one po- 
litičke momente, koji su politički značajni u događa- 
jima naše zadnje budžetske godine. 

Prvi, dominantan moment unutrašnje politike u 
celoj državi jeste jedno latentno stanje nemira, uzbu- 
đenja i nezadovoljstva, koje često puta prelazi u re- 
volt. Karakteristika toga stanja jeste: krvi, mnogo 
krvi, i opet krvi. Na stotine mrtvih, na hiljade ranje- 
nih, odatle mnoštvo... (Dr. Dragomir Siojadinović 
Upada)... C'J. Kojić je govorio samo o posledicama 
Konkordata, a ja govorim uopšte o režimu g. Dr. Mi- 
lana Stojadinovića, visoko cenjeni i poštovani brate 
g. Dr. Milana Stojadinovića! Bolje bi bilo da Vi kao 
bral g. Dr. Stojadinovića ne upadate. Ja na primer 
mome sinu ne bih dozvolio . . . (Glasovi sa desnico: 
Odgovorićemo Vam mi!)... Ama, ja se ne bojim da 
vi nećete odgovoriti, znam šta hoćete ... I čekam vas! 

Pretsednik Stevan Ćirić: Molim Vas, gospodine 
govornice, da ne odgovarate na upadke, jer pretpo- 
stavljam da ćete i inače preći okvir vremena, koje je 
Zakonom <> poslovnom rodu određeno. 

Dr. Janko Baričević (nastavlja): Odatle, gospodo 
poslanici, mnoštvo udovica i siročadi, a ne manje 
kljastih i nemoćnih. Ja /nam da Pari/, ima jedan svoj 
specijalitet, koji se zove gamoii, a i naš Beograd ima 
svoj sličan specijalitet, koji se /ove mangup ili man- 
gupčić. TI naši mangupi i mangnpčići, koji prelaze 
noću kroz tihe ulico, a koji se mnogo /adr/.avaju na 
l^oriferiji našeg Beograda, imaju naročiti smisao /a 
politiku. Oni takode revnosno, sa mnogo pažnje i 
interesa prate naše političke odnose i događaje, i oni 

18* 
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umeju na svoj način, kroz prizmu svoga gledanja, da 
dadu oznaku tim političkim zbivanjima i događajima. 

Ali ti naši mali gameni, mangupčići, kao deo naše 
nacije i našega naroda, imaju takode jednu osobinu 
našega naroda, a to je, da naš narod uvek i u svakom 
slučaju za svako zDivanje i događaje traži personifi- 
kaciju. 1 u konkretnom slučaju, gospodo drugovi na- 
rodni poslainci, ti naši mali, sitni mladi političari po- 
stali su čak i sitni pesnici. Istina, nisu mnogo zarezivali 
propise poetike, njihovi stihovi nisu baš besprekorni u 
pitanju pravila, ali izgleda da imaju i/veslan smisao 
za politiku. Ti naši, mangupi, gameni, oni su takode 
uočili kako je to latentno stanje u našoj državi i 
teško i opasno i oni su, po psihologiji našega naroda, 
koja je i njihova, tome latentnom slanju u malo, 
pravo da vam kažem, šepavim stihovima dali izra/a 
lome.  Oni  kažu: 

Otkad dr. Milan leči bolne sa  mnogo sreće 
bolnice su skoro prazne ali je  zato groblje 

mnogo veće. 
Gospodo narodni poslanici, u ovim stihovima 

imade veoma mnogo licencije i poetike, ali, nažalost, 
imaue i veoma mnogo — isi.ne! 

Drugi momenat, uzbudljiv, sa tragičnim peripe- 
tijama, revolucionarnim oblKima, ispunjen krajnjom 
siiasLvenoscu, koja u svojim konzeKvencijaiiia ni 
danas mje popustila, jeste zakonski predlog o Kon- 
kordatu Kraljevine Jugoslavije sa Sv. stolicom, ((.■la- 
smi sa desnice: Dosta 0 iijenui, ako Boga znaš!) Ja 
znam  da  je   vama  dosta,  ali  nama  nije  dosta.  Tu  se 
nećemo složiti. (MlnisteT socijalne polittke i narodnog 
Zdravlja Dragiša Cvetković: nešto upada.) Napravio 
si pogrešku, koja će le koštati pre il) docnije- 

Treći, ne manje važan unutrašnji politički do- 
gadaj jeste t. zv. sporazum, sklopljen između stra- 
naka, koje sačinjavaju srbijansku udruženu opoziciju 
i stranaka, koje sačinjavaju Seljačko demokratsku 
koaliciju. 

Prvi karakteristični momenat naše uiinlrašiije po- 
lit kc krv i smrt — jeste posledica svih političkih 
Čina, koji su u zadnje vreme donesem. Krv i smrt 
postali su ambljenat, u kome se odigrava političko 
zbivanje, atmostera, u kojoj se strasti samoodbrane 
sukooijavaju sa besom nasrtaja na nacionalne ose- 
Ćaje. /.ato taj momenat neću posebno obraditi, jer je 
on i onako posmrtni marš, koji od slučaja do slučaja 
neizbežno prati svaki korak, svaki rad i svaki podhval 
današnje dveipOgodiSnje \ lađe. Ali ne mogu zato 
ipak bežati od svoje dužnosti, a da sa nekoliko opće- 
nitin poie/.a rte dadem sliku naših političkih i nacio- 
nalnih odnosa. 

U  Hrvatskoj bačena   je parola   ■■Hrvati  na okup  . 
Ta je parola n svome prvom početku i u svojim ten- 
dencijama bila u mnogo čemu izraz nezadovoljstva 
zbog materijalnih razloga, uz neke primese kulturno- 
socijalnog diferenciranja. Dokaz je Stjepan Radie 
i/ 1925 !,r. koji je primio Vidovdanski Ustav sa svima 
konsekvencijama,  u  uverenju  da  će  nastupiti  novi 
dani  pravog .Ingoslovenslva, u  kome  će  Hrvali  imati 
zagarantevanu   jednakopravnosl   na   svima   poljima 
nacionalnog i državnog života. Ali, nepredvideni do- 
gađaji poremetili BU tok ^lorije i prirodan ra/vitak 
Stvari: Izbori od 1027 g., stvaranje seljačko-deino- 
kratske koaliciji', klanje U Narodnoj skupštini, 6 ja- 
nuar, stvaranje J.N.S., pogibija BlaženopočlvSeg 
Kralja Aleksandra, petomajski izbori i konačno Vlada 

Stojadinović - Korošec - Spaho, te veštačko stvaranje 
J.R.Z. — Kroz taj period, kroz to kotrljanje nabro- 
janih događaja, nezadovoljstvo u Hrvatskoj i poklič 
»Hrvati na okup«, — dobili su svoj drugi sadržaj- 
t »no šio je pok. Stjepanu Radiću bilo instrumenat za 
stvaranje jedne jake i moćne stranke sa čisto soci- 
jalnim ciljevima i čisto socijalnim sadržajem, pod 
vladom g. dr. Mačeka postalo je cilj. Cilj posebnog 
separatnog hrvatskog naroda, sa svima atributima 
suverenosti jednog slobodnog naroda. Državna jugo- 
slovenska vlast, nakon pada vlade petomajskih izbora, 
potiskujući u pozadinu amanet Aleksandrovsk;, ■ pa- 
sivno posmatra okupljanje Mačekovih Hrvata na bazi 
nacionalno-separatističkoj. Politička kratkovidost te 
vlade, koja se održava na vladi ma pod kojim uslo- 
vima i prilikama, išla je tako daleko, da je ona i njene 
malobrojne pristalice sa nepritajenom zluradošću, kao 
na pozornici ili u cirkuskoj areni posmatrala muke i 
stradanja jugoslovenskih nacionalista u Hrvatskoj. 
Oni su bili neosetljivi i onda, kad je Dura Mikaši- 
nović, narodni poslanik i član vladine partije, morao 
prekrštenJi ruku da gleda u sred Zagreba kako mu 
kuća biva demolirana od nauškane separatističke mase. 
1 niti je onda državna vlast bila našla za potrebno niti 
sa malim prstom da se pokrene. Tako pod okriljem 
državne vlast1- to prikupljanje Hrvata postalo je orga- 
zaeija moćna i jaka. Ta organizacija deluje separa- 
tistički ne samo na nacionalnom polju, nego na pri- 
vrednom, na kulturnom i na vojničkom- Situacija 
bila je ova: Separatno hrvatstvo nalazilo se sučelice 
državnoj politici jugoslovenskog nacionalnog i dr- 
žavnog nmtar/ma. Unitaristički front, rukovođen od 
države kao cilj državne politike, bio je za separatno 
hrvatstvo prejak, pretvrd zid, o koji su se glave razbi- 
jale i pucale. U taj zid, ali, trebalo je probiti rupe, 
breše. li cilju produbljenja nacionalne separacije dr. 
Maček je izmislio upaljiv trik, l'oškakljao je Srpstvo, 
podišao mu je. Sa tendencijom razbijanja čvrstog 
unitarističkog jugoslovenskog fronta. Dr. Maček je 
postavio zahtev, da se i svi Srbi imaju organlzovati U 
jedim stranku, u jednu srpsku stranku. A tek onda, 
kada na jednoj strani budu or^anizovani svi Hrvati u 
jednoj stranci, a na drugoj strani svi Srbi u drugoj 
stranci, tek onda će početi razgovori i pregovori o 
lome, da II Će Hrvati da oslaim u državnoj zajednici sa 
Srbima, a ako se rese na lo, pod kojim uslovima će 
da OStanu. Dakle, gospodo narodni poslanici, jedna 
vrsta   pogađanja    otprilike   kao    između    Njemaci    i 
Francuza, (Jovan Zđravković: Nije baš tako! Sava 
Mikić: Ne, doktore, tako, ako Boga /nate!) Otprilike 
ali nismo daleko, gospodine kolega (Jedan povik sa 
desnice: Alal ti vera, Janko!) 

Da li vidite, gospodo narodni poslanici, dubinu 
značenja ove politike  i ovakve politički- taktike? 

Dr. Maček ne boji se Srpstva, o tome budite na 
čisto. Ne boji se čak ni separatno^, još bolje, sepa- 
ratističkog Srpstva. Šta više, on ga hoće, on ga traži, 
on   ga   nameće   i   to   nameće,   gospodo,   kao  uslov   za 
svoje razgovore i pregovore, 

Shvaćate li, gospodo, tajnu baš le i takve poli- 
tike,  te i takve političke  taktike? 

Di-u Mačekn je srpski nacionalni separatizam 
preko potreban da može politički i moralno oprav- 
dati svoj hrvatski nacionalni separatizam. (Povici sa 
levice: Tako je!) 1 ima još naivnjaka, koji tome idu 
na lepak, ili, ima, možda, i pokvarenjaka, koji to 
primaju, koji to prihvaćaju, koji to iskorišćuju, da 
spasu   svoju   pokolebanu   i   ugroženu   političku   egzi- 
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stenciju. Pa, gospodo, uočite već jedared tu istinu. 
Čega se dr. Maček i hrvatski separatizam boji? (Dr. 
Mirko Košić: Vasl) Gospodine profesore, Vi ste u ve- 
likoj zabludi. Ja sam mala jedinka, da hi se mene dr. 
Maček bojao, jer dr. Maček se boji intrusa u svome 
društvu. ("Sava Mikić: Boji se zdravog razuma hrvat- 
skog naroda!) On se boji jugoslovenskog nacionalnog 
unitarizma. (Dr. Mirko Košić: To ste Vi!) Ja imam taj 
pravac, ali ga ne svojatam kao svoje vlasništvo, ja 
sam mali sitni radenik na tome polju. (Dr. Mirko Ko- 
šić: Na malom polju!) Na tome polju, a Vi nađite šire, 
široko Vam polje. On se boji moćne, velike i nesavla- 
dive ideje, da su Srbi, Hrvati i Slovenci jedno, da 
imaju jednu sudbinu, jer je baš ideja nacionalnog je- 
dinstva ona, koja je stvorila ovu i ovakvu našu današ- 
nju državu. (Sava Mikić: A zašto je potpisao dr. Ma- 
ček sporazum, kada tako tvrdite?) Gospodine posla- 
nički druže, ako ste me slušali od početka, ja sam iz- 
neo tri momenta naše unutrašnje politike, pa ću doći 
i na sporazum. 

Neko će pitati :a zašto bi se hrvatski nacionalni 
separatizam bojao samo jugoslovenskog nacionalnog 
unitarizma, a ne srpskog separatističkog naciona- 
li/ma? 

Odgovor je, gospodo, na dlanu: jer srpski sepa- 
ratni nacionalizam izaziva, potencira, opravdava i 
hrani hrvatski separatni nacionalizam. Jer srpski se- 
paratni nacionalizam je potreban agitatorima hrvat- 
skog separatizma kao sredstvo za razdraživanje hrvat- 
skih masa. Jer bez separatnog srpskog nacionalizma 
nema života parola o srpskom hegemonizmu. E, to 
je! A nasuprot tome jugoslovenski nacionalizam je 
tlivelator i srpskog i hrvatskog separatizma. On je 
regulator .svih srpskih i hrvatskih krajnosti, on ih 
apsorbira u sebi i hrvatstvo i srpstvo u jednu homo- 
genu i harmoničnu ceUnu. Suprotnih razlika nestaje, 
a ističu so samo plemenite odlike, koje putem razvi- 
janja postaju svojina svih nas. 

Gospodo, dopustite sad jedno uporedenje, a na- 
dam se, da Će mi i gospod Bog oprostiti, jer on dobro 
zna, da je stvar, koju zastupam, dobra; a što je do- 
bri), to i Bog hoće. Eto, za mene je Jugoslovenstvo 
u odnosu prema hrvatstvu, srpstvu i slovenstvu kao 
Bog u odnosu prema trima nerazdruživim jedinstve- 
nim, božanskim osobama: Ocu, Sinu i Svetome Duhu. 
A jer je Jugoslovenstvo dobro, a jer Bog dobro hore, 
Zato: Bog je sa nama! 

U ovoj fazi mojih današnjih rasmatranja moram 
da istaknem činjenicu, da je do nedavno hrvatski se- 
paratizam imao samo jednog partnera: jugoslovenski 
nacionalni i državni unitarizam. Kolebljivost i nestal- 
nost pravca državne politike, ozloglašeno i nesretne 
ruke eksperimentisanje monopolisanih beogradskih 
eksperata, vjerna pogađanja i ucjenjivanja uz gar- 
niranje neizbeživih podvala, međusobno stalno satira- 
nje jugoslovenskih nacionalista zbog otimanja vla- 
sti, sve je tO istina slabilo redove jugoslovenske, ubi- 
jalo njihov elan, ali je još nvek jugoslovenstvo jedino 
Ostalo na političkoj areni, da deli megdan sa nacio- 
nalnim separatizmima. 

Današnja Vlada u slabljenju unitarista je odiiel.i 
rekord. Ali taj minus bi bio u/rokom jednog časo- 
Vitog neuspeha, da se u međuvremenu nije desio je- 
dan krupan politički događaj, koji možemo smatrati 
nacionalnom nesrećom, katastrofom. Vlada je donela 
ikonski predlo;: o Konkordatu. Usred jedne i onako 
j[aogtrene i naelektrisane atmosfere, pored gorućeg 
hrvatskog   pitanja,     kraj   nebrojenih     ubistava,   ova 

Vlada je pronašla kao nešto naročito politično, po- 
litički mudro, da pred Narodnu skupštinu i narod 
istupi sa Konkordatom. Iznošenje Konkordata delo- 
valo je kao prasak od granate. 

Patrijarh Pravoslavne crkve teško bolestan leži 
na umoru. Po beogradskim ulicama i po provinciji 
strahovite demonstracije protivu Vlade i protiv Kon- 
kordata. Pravoslavna crkva kao jedan čovek odlučno 
ustaje protiv. Dolazi krvava litija. Vidi se: sve u sve- 
mu, sve ono, što je jugoslovensko, osetilo se pobu- 
đeno, da se digne na revolt protivu ovakvoga akta, 
koji je današnja Vlada učinila. (Dr. Mirko Košić: Ju- 
goslovenskog pravoslavlja!) I Katolici su se bunili i 
Vi ste se bunili, gospodine Košiću! (Dr. Mirko Košić: 
Ali ne kao Jugosloven već kao Srbin i pravoslavac!) 
Neka Vam je onda na čast! 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodine narodni po- 
slanice, ja Vas molim da se pridržavate svoga toka 
misli, jer pred Vama vidim još vrlo mnogo zabe- 
ležaka. 

Dr. Janko Baričević (nastavlja): Ništa se Vi, 
Gospodine Pretsedniče, ne plašite za te zabeleške. 

Jugoslovenski klub je na vreme nesebično i patri- 
otski upozorio bio Vladu na sva ona zla, koja se ne- 
minovno spremaju, koja prete i koja su nažalost 
došla  radi  donošenja  Konkordata. 

Gospodo, ja ne znam, da li se sećate, da sam 
baš ja sa ovoga mesta u ime kluba izneo predlog, 
da se Konkordat skine sa dnevnoga reda baš radi 
opasnosti odnosa, radi naelektrisanog stanja, u kome 
se cela naša javnost nalazila, pa da se pričeka sa ta- 
kvim eksperimentima, kad duhovi budu bolje smireni. 
Ali nas se nije slušalo, nas se nije htelo slušati! 

Iste noći, kada je Patrijarh Varnava umro, te 
iste noći je većina u ovoj Narodnoj skupštini izgla- 
sala Konkordat. Da li vi shvaćate koliko je onimo/na 
ta koincidencija? (Dr. Vojislav Janjić: A za koju su 
znali svi!) 

Neću se zaustavljati na potresima, koji su na- 
stali u samoj partiji J. R. Z. i u poslaničkom klubu 
J. R. Z., jer to je njihova interna stvar. Ali hteo ne 
hteo, moram se dotaknuti efekta, koji je izglasava- 
nje Konkordata izazvalo u političkim krugovima i u 
narodu. Da iznesem samo per suma capita. 

Prvo: protiv svih poslanika pravoslavne vere i 
svih ministara, sem Ministra vojnog, poveden je po- 
stupak po crkvenim propisima za njihovo isključenje 
iz crkve. 

Drugo: zabranjeno je tim licima i njihovim po- 
rodicama: krštavanje, venčavanje, pogrebi, osvećenje 
žita, rezanje slavskog kolača i t. d. (Aleksandar Đa- 
čić: Ali su sveštenici išli robijašima da vrše obrede.) 

Treće: u njihovim familijama lom, očaj i sra- 
mota. 

četvrto: poslanici i ministri terani su iz crkava. 
Peto: insultiranje na ulicama. 
Šesto: u provinciji na brojnim mestima formalni 

ustanci naroda. 
Sedmo: poslanici ne smeju svojim kućama. 
Osmo: Ministri su morali krišom bežati sa zaka- 

zanih zborova. 
Deveto: sami jerezovci redom skidaju i bacaju 

jeie/ovske značke. (Sava Mikić: To nije istina!) Jeste 
istina. I Vi ste, gospodine Mikiću, to činili. 

Deseto: Iz dana u dan svuda sukobi. 
Jedanaesto: mrtvi i ranjeni padaju kao snoplje. 
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Dvanaesto: Najviši pretstavnici i dostojanstve- 
nici pravoslavne crkve krstare po pravoslavlju, drže 
uzbudljive i ganutljive govore, podržavaju budno na- 
rodnu svest i otpor naroda protiv Konkordata. (Alek- 
sandar Đačić: 1 ti si tamo bio!) Gospodine Đačiću, 
molim Vas bar Vi čutite! (Aleksandar Đačić: Zašto?) 
Zato, jer ako upadate, onda budite bar duhoviti. 
(Aleksandar Đačić: Ništa duhovitije, nego da ste Vi 
došli sa tjm govornicima u Šabac da govorite!) Je- 
sam, ali Vi niste smeli ni iz bliza da dođete u svoj 
rođeni kraj! 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodo, molim vas da 
ne upadate u reč i ne uznemiravate gospodina go- 
vornika. 

Dr. Janko Baričević (nastavlja): Pod pritiskom 
Vlade i sretstvima njoj svojstvenim ovde onde po- 
javljuje se po koji otpadnik. Ali ga prati prezir sve- 
Štcničke brace i gnjev narodni. 

Sve što je jugoslovenski nacionalno prati sa sim- 
patijama i pomaže ovu nacionalnu borbu pravoslavne 
crkve. To zato, jer jasno vidi tendencije Konkordata 
i njegove neminovne zle posledice po ideju nacio- 
nalnog i državnog jedinstva. Ali, i opet to nesretno, 
animozno »ali«. Izvesni elementi učinili su sve, što 
je do nj;h stajalo, da pokušaju nacionalnu borbu pra- 
voslavne crkve i svih Jugoslovena skrenuti sa jugo- 
slovenske linije na pravoslavni klerikalizam i veliko- 
srpski separatizam. Na tim manifestacijama narodne 
volje i narodnog protesta počeo se je ubacivati pp- 
klik: »pravoslavci na okup!« a malo kasnije i: »Srbi 
na okup!« 

Ja vas, gospodo, molim za izvinjenje što na ovo- 
me mestu moram otstupiti od svoga principa, da <> 
sebi ne govorim. Ja sam smatrao svojom dužnoSću 
i kao patriote i kao nacionalnog čoveka da ndem u 
antikonkordatsku kampanju, sve to u punom skladu 
sa stavom, koji je Jugoslovenski klub zauzimao i za- 
uzima u Narodnoj skupštini. Ja o tome ne hili go- 
vorio, da se nije uznastojalo splesti izvesne intr.'ge u 
vezi sa mojim sudelovanjem na antikonkordatskini 
zborovima. 

Na zborovima od 10, 15 i 20 hiljada ljudi, na 
kojima sam i ja uzimao učešća, zastupao sam mišlje- 
nje, da se u našoj zemlji, pri rešavanju krupnih vi- 
talnih nacionalnih pitanja, treba čuli i reč naroda 
U pfredmetu Konkordata, ja sam stalno naglašavao, 
da nisam advokat pravoslavne crkve, već da zauzi- 
mam opšte narodni stav. Konkordat da nije eksklu- 
zivno pravoslavna i srpska stvar, već opšte, jugoelo- 
vensko, nacionalno pitanje. Da su Jugoslovem, luv 
razlike vera, Konkordatom, i/.vesnim propisima i od- 
redbama Konkordata, teško i osetljivo pogođeni u 
svojim nacionalnim interesima i u svome nacionalnom 
ponosu. (Pljeskanje na levici). Svuda i na svakom 
mestu isticao sam jugoslovenski unitarizam na suprot 
raznim separatizmima. Išao sam tako daleko, go- 
Spodo, da sam, kada se na pojedinim zborovima i 
previše sibovalo, čak i polemisao sa pred^ovornicima. 

Jednom svom poslaničkom drugu na velebnom 
zboru u Sapeti, koji je u, tako da kažem, /anosu ot- 
pora i uvredenog ponosa, vrisnuo: »A šta će biti sa 
srpskom uvredom?«, ciljajući na Konkordat, suprot- 
stavio sam opšti krik Jugoslovena: »A šta će biti sa 
jugoslovenskom uvredom?!« Bez iznimke i stalno, u 
punoj lojalnosti, za Konkordat sam činio odgovor- 
nom samo Vladu, jasno i nedvojbeno pokazujući, da 
svi mi, a u prvom redu Vlada, treba da budemo štit, 
zaklon i potpora faktorima, koji treba da su uvek 

van okvira i van domašaja političkih borbi i dnevnih 
trvenja. Osećao sam u zraku, da odanost veri skreće 
ka fanatizmu verskom, a ovaj da kroz prkos i bol 
izaziva nacionalni separatizam. Iskreni jugoslovenski 
unitarista, kao što jesam, nisam potencirao nikad i 
nigde ni jedno ni drugo. Verski fanatizam nastojao 
sam kanalisati, a nacionalni separatizam suzbiti. Bez 
povrede svoje skromnosti, smem ustvrditi, da sam 
preduzeo tešku riskantnu, apostolsku misiju. U ko- 
liko sam uspeo?.... (Aleksandar Đačić nešto dobacuje) 
Vi se možete i smejati, jer drugo ništa ne možete! 
Rade Bajaco! — Evo, sudite sami po ovome. Moj na- 
stup na tim zborovima usred samih pravoslavaca bio 
je dokaz, da se katolik može uzdići iznad časovitih 
prohteva hijerarhije i klerikalizma rimskog i biti ob- 
jekt.van i pravedan u skladu sa hrišćanskom maksi- 
mom: ne čini drugom što nećeš da se učini tebi! Či- 
njenica, da sam ja po plemenu Hrvat, ulivala je čisto 
srpskom ambijentu veru, da se dobar i svestan Hrvat 
pre svega rukovodi interesima celine jugoslovenske 

• i da ne pravi razliku između hrvatskih i srpskih inte- 
resa. (Živo odobravanje na levici.) Da li, gospodo, 
mislite da baš ništa ne vredi, što su u čisto srpskim 
krajevima naši ljudi kroz moj stav i moje reći duboko 
i verno osetili, da Hrvat cikne od boli, kad se Srbinu 
zada rana? Opažate li taj refleks hrvatskog dela, ju- 
goslovenske celine kroz mozak, kroz taj centar 
nervnog sistema, na svaki poremećaj, na svaku po- 
vredu, koja zadesi srpski deo naroda? Na tim zbo- 
rovima nisam možda ništa drugo postigao? Ne mari, 
gospodo! Dovoljno je ovo: otupeo sam u pravo- 
slavnim masama žalac protiv širokogrudog čove- 
koljubivog pravilno shvaćenog katoličanstva i time 
u nekoliko zatrpao jaz između katoličkog i pra- 
voslavnog dela našega naroda. Podržavao sam i 
jačao veru kod srpskog seljaka, da i kod Hrvata 
ima smisla za jugoslovensku celinu i ljubavi i 
saosećanja za sve ono, što tišti srpski deo našeg 
naroda. S obzirom na moje skromne snage meni je 
ovo dovoljno, pa čak i mnogo. (Ministar pošta, tele- 
grata i telefona Vojko Čvrkić: Da te proglasimo za- 
služnim za otadžbinu!) Nemoj, odustani od toga, jer 
redovito su takvi dobijali.... ostracizam! 

Pretsećnik   stevan   ćirić:   Gospodo   govornici, 
nemojte se izražavati neparlamentarno, takve pri- 
medbe ostavite za kuloare, a ovde govorite sa »vi«. 

Dr. Janko Baričević (nastavlja): Pa, g. Pretsed- 
uiee, kad jedan aktivni Ministar i član Vlade nalazi 
za potrebno da me počaetvuje svojom upadicom, ne 
mogu biti nepristojan, a da mu ne odgovorim.      Da, 
gospodo, čuo sam da se tamo amo sa superiornim 
smeškom govori 0 meni kao o nekom neelastičnom 
teoretičaru i dogmatičaru državnog i narodnog je- 
dinstva, a bee praktičnog smisla za dnevnu t./.v. re- 
alnu politiku. 

Znam i to, da mnogi misle, da sam ja i oni, koji 
ispovedaju Istu nacionalnu veru kao i ja, »glas vapi* 
jućeg u pustinj;... Jeste. Priznajem, teško je biti glas 
vapijućeg u pustinji, ali jedno stoji: nijedna energija 
ne propada u ndStavliol l reći, koje ovde padaju,   a 
koje trudbeničke ruke ove gOipode ovako hitro ba« 
cajU i prenose na papir, kad li tad li doneče svoje re- 
zultate. Za deset, dvadeset, trideset godina kazaće 
se: Bilo je vernika jugoalovenskih, fanatika lugoslo* 
venskih, eija je tadašnja vera postala današnja vera 
svih nas. (Odobravanje i pljeskanje na levici). A 
piakličiiost .^ Jeste, jeste, gospodo,' polit ika je mno- 
gome čemu jedna vest ina, koja danas u i/.vesnim moz- 
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govima i plivajućim savestima znači samo zbir lukav- 
stva, kombinacija i kompromisa. Ona, politika, nije 
kruta, no elastična. Ali ta elastičnost, gospodo, može 
i sine da se napinje ili popušta do neke mere, do ne- 
kih neprelaznih granica, i to samo na račun taktike, 
na račun metoda i sporednih momenata, ali nipošto 
ne na uštrb osnovnih načela, na uštrb glavnih nacio- 
nalnih ideala. Jer preći tu granicu znači: izdaja i bes- 
kičmenjaštvo! Ne treba odbaciti elastičnost U tak- 
tičnom kretanju, kombinatoriku između srodnih ide- 
oloških grupa, kompromisnost u metodama prema 
vremenu, prema prilikama. Ali se nikad ne sme pra- 
viti principijelno ideološko otstupanje, ne sme biti 
pogađanja na račun i na uštrb osnovnog principa! 

Stvarno, politika je predana, savesna i nesebična 
služba narodu, državi i Kruni. 

Jer — ja hoću to da posebno naglasim i podvu- 
čem — i ideino i praktički nacionalno jedinstvo mno- 
tro je važnije od državnog jedinstva. To s razloga, 
koje odmah navadam. Kroz nacionalno jedinstvo a 
pre a kasnije dolazi se do državnog jedinstva. Najbo- 
lii primer jeste baš stvaranje naše države koje je do- 
šlo kroz princip, kroz veru nacionalnog jedinstva. 
(Odobravanje na levici). A jedinstvena država, makar 
ona bila i hiljadueodišnja, ako je sastavljena iz raz- 
nih heterogenih nacija, ona pre ili kasnije razdrobi 
se, smrvi se. Eklatantan primer, koji smo svi mi vide- 
li i doživeli, jeste baš Austro-ugarska monarhija. 

Vi vidite, Konkordat |е donco dvojaku nesreću, 
koreiriraću se: dvojaku opasnost: da se paroli »Hrvati 
tla okup« suprotstavi ucslo »Srbi na okup«, da se vici 
»Hrvati na okup« prikalemi cika »katolici na okup«, 
da na ciku «Srbi na okup«, poraste lom. »pravoslav- 
ci na okup«! A, gospodo, ako do toea dođe. šta onda? 
Hrvatski separatizam idcntifikovan sa katolicizmom 
postavljen U bojni red. ne snček'ce. nejro ncnniateli- 
ski protiv srpskosj: separatizma, kome se uz bok rada 
pravoslavni klerikalizam. 

Da kažem još jednu misao. Hrvati na okup. do- 
bno, znamo šta znači, i znamo šta ta parola hoće. Ali 
narola, Srbi na okup. šta ona znači. Sta ona hoće i 
Sta ona traži? Zašto Srbi nn okno? Da li preli opa- 
snost, da će Hrvati Srbe pohrvatiti? Rože sačuvaj! 
Zar proti opasnost, da će Hrvati oteti koji dco zem- 
Ие. koii Srbi nastanjuju? Još manje. Kaže so na ne- 
kim stranama kao opravdanje, da je to potrebno radi 
toea, da Hrvati ne bi pobeHl i/ ovo dr/jvr Лтм, tro- 
sPodo, ako su Hrvati nn iodnoi strani svi na okupu, 
B na druSTOJ strani na oknpn svi Srbi. onda su tu po- 
Rtavljene dve sile. dve snatre, dvo voisko na frontu. 
Malo. malo i sukob je tu - bitka, ili. ako hoćete. 
5ak i rat! To jo bitka, rat. to io baš ono što će« Hrvate 
'storati i/ ove države .ako im «о za to рпг/' /""odna 
OriHka. (Cuio so: Anite StanVvir niio tako govorio), 
^а [e Ante Starčevu' danas živ, on bi govorio ovako, 
kao što  ja !rovorim. 

Gospodo, no zaboravite na jedno.   Oni Hrvati, 
koji  svosnn  ili  nesvesno liooo  rasulo ovo državo, oni 
traže »Srbe na okup«, a oni Hrvati, koji hoće jodin- 
s|vo ovo države, i koii traže jedinstvo Života i nacio- 
nalnog i državnog sa Srbima i koji hoće jedinstvo dr- 
Save, ti Hrvati neće Hrvati na okuoc Mi neće ni 
>Srbi na okup«! Oni hoće samo »Jugosloveni na 
"kup*. (Aleksandar Dnčić: Vi hoćete samo sobo da 
Proglasite nacionalistom!) Goepodine Dačfdu, ja Vam 
neću zameriti, niti ću sr nasmejati, kad so Vi budete 
"j1 ovoj tribini busali u prsa i proidasili /omljorad- 
"'kom. Dakle, eospodo. U tim i takvim političkim 
l,diiosima. predložen je Konkordati i U takvim prili- 

kama i odnosima on je donesen. Gore, malo čas, vi- 
deli smo kakve su posledice Konkordata bile za naše 
nacionalne delove. One su bile ne manje teške naro- 
čito u odnosu pravoslavne crkve i pravoslavnih ver- 
nika prema državnoj vlasti tj. prema današnjoj Vladi. 
Pravoslavna crkva, govorim uvek u momentima, kad 
se Konkordat donosio, došla je ne samo u opozicioni 
stav nego u neprijateljski stav prema Vladi. Pravo- 
slavna crkva neće da ima ma kakvih odnosa sa Mi- 
nistrima i poslanicima pravoslavnim, koji su glasali 
za Konkordat, tako da ih je sve iz crkve udaljila i 
donela protiv njih crkvene sankcije. Oni su izopće- 
nici iz pravoslavne crkve. 

Pravoslavna crkva neće da bira Patrijarha. (Je- 
dan glas: Mnogo žalite za Konkordatom)! Ja nemam 
šta da žalim za Konkordatom. Ja imam samo da se 
ponosim time. što sam i ja doprineo jedno malo zrno 
tome, da Konkordat danas ne postoji. 

A sad treba da vidimo šta je sa narodom i kakav 
je njegov stav prema Konkordatu. Kratka, pregnant- 
na karakteristika: narod se u celini odmetnuo od 
vlasti. (Novici Popović: Gde to piše?. . . .) Pisalo je 
to io? nre tri mesecp kad mste smeli naobliu ni pro- 
viriti. Uostalom, razgovarajte o tome sa Misom Ra- 
šovićem, eno njega tamo, on će Vam o tome dati 
bolje podatke. 

Gospodo, dajem zaglavlje u ovom teškom pita- 
nju. Iznenada se počelo šaputati: da će se Konkor- 
dat povući. Dr. Stojadiiiović zbilja je dao o tome 
neku izjavu u poslaničkom klubu Jueoslovenske 
radikalne zajednice, koja izjava meni nije bila po- 
znata; dao je iziavu o tome još 23 jula 1937 godine. 
Ova je izjava bila malo maglovita i nije bila previše 
decidirana. Sledilo su ponovo izjave i gospodina Pret- 
sednika vlade i gospodina Pretsednika Senata: da 
Konkordat niie prenesen u nov saziv Senata, itd. 
Ali uprkos tome naša ie javnost i dalje ostala skep- 
tična i nije verovala tim glasovima, koje je nazvala 
sirenskim. Naća je javnost tu svoju skepsu" pravdala 
i izjavama dvojice najvažnijih faktora u današnjoj 
Vladi, i to i/iavom Gospodinn Pretsednika Milana 
Stoiadinovića i Gospodina doktora Antona Korošca. 
Prvi, gospodin doktor Stojadiiiović, pronašao nam 
ie, da je katolička vera nacionalna hrvatska vera, 
Izneo je nešto, što dotle ni sami Hrvati nisu znali. 
Ali je, istovremeno, g. dr. Stojadinović dao i jednu 
drugu iziavu, kad je zagovarao potrebu donošenja 
samoga Konkordata. Ta io iziava i veoma značajna i 
veoma zamaSna Gospodin dr. Stojadinović je u toj 
svojoi izjavi kapacitirao kolebljive članove svoje 
stranke u klubu Juroslovenake radikalno zajednice. 
da elasaju za Konkordat, artrumontaciiom: da je naša 
država dala i stavila svoi potpis na tai Konkordat i 
da prema tomo mi moramo honorisati potp's naše 
države. 1 gospodin dr. Stoiadlnović je na tezullu ba- 
cio mač. koii ie trebao da prevagne. Citiram doslov- 
no reči i/ teksta: »Jesmo li mi U pregovorima sa ka- 
toličkom crkvom bili pošteni i časni prerovorač, ili 
smo samo išli na običnu provaru«? Da li se. irospodo. 
sećate tekstuelno ovih roči Gospodina Pretsednika 
vlade? A sad. da rezimiramo činienico. Vlada cospo- 
d'na dr. Stoiadinovića potpisala ie Konkordat. Ona 
tra io iznola i pred Narodnu skupštinu Ta je Vlada 
an^ažovala i svoiu čast za Konkordat. Ona io smatra- 
la nrlhval Konkordata dimom svoje časti i dimom 
naše države, 1 ta ista Vlada provukla ie taj Konkordit 
kroz Narodnu skupštinu. Ta ista Vlada tra posle izno- 
nada povlači! To čini Vlada koja je. kao što napome- 
nuh, od prihvata Konkordata    pravila    pitanje svoje 
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časti: ta Vlada, koja je od prihvata Konkordata pra- 
vila pitanje honorisanja potpisa naše države na Kon- 
kordatu. 

Da, gospodo, javnost ti svojoj skepsi pita se sa 
punini pravom, da li se može izjavama ove Vlade ve- 
rovati, kada je Vlada pravila pitanje svoje lične časti 
0 prihvatu Konkordata, pa sada ta ista Vlada bez 
pristanka drugoga kompaciscenta, drupo^a sau^o- 
vorača, povlači taj Konkordat?! 

E sada, gospođo, dolazi izjava moje lične sim- 
patije, dr. Korošca. U svome ekspozeu pred Finan- 
sijskim odborom g. dr. Korošec govoreći o Konkor- 
datu uveravao je, da ova Vlada neće doneti niti ovaj 
niti ovakav Konkordat, niti izmenjen Konkordat, niti 
nikakav drugi Konkordat. Zato je g. dr. Korošec dao 
jedan arirumenat koji je on sam okarakterisao maga- 
rećim arefumentom, ili, ako hoćete, artrumentom o 
magarcu. Kazao je u vezi Konkordata, na uveselje- 
nfe čitavo? Finansijskotr odbora, po onoj narodnoj 
poslovici: ni mafrare se dva puta ne navozi na tanak 
led! (Smeh'). Ali, irospodo, i prema ovom duboko- 
umnom i veleumnom argumentu naša javnost ostala 
ie skoptičnn, jer je ta skepsa naše javnosti našla u 
knjigama starostavnim, u knjtarama mudrosti naše? 
naroda, jednu drutru poslovicu, koja glas!: a Sta onda, 
ako vrag i po drmn' put, dva mita. postane magarac! 
Sta kažete,- srospodo. na ovo?! ("Smeh na levici). Sad 
bar vidi i g dr, Korošec Sta znači opcrisati sa argu- 
mentima o masrarcu. 2aO mi je što g Korošec nije tu 
ali ima (u njegovog zamonika pardon i ?, Krck 
ie utekao. ... 

Prefsednik Stevan Ćirlć: Smatram za dužnost, 
crognnd'np nosianiče, da Vam obratim naftilu na to 
il i it Tvaničnom strnopramu o ekŠDOzeu Ministra unu- 
trbSn!4i poslova "■. dr. KoroSca nema to i/javo. 

Dr. .Tanko Barlčevlć (nastavija"): Gospođino Prot- 
^p'dniČP   ia to nisnm znao ali onda neka g, dr. Korošoc 
-i to zahvali VaSem cenzurisanju, 

Pretscrinik Sfevan ćirić: Vi sto ino krivo razu- 
meli kao ih MUTI h taj <jovor cenzurisao. Ja no cenzu* 
i ISem ničiie srovore  

Dr. .Tanko Baričevlć (nastavlja"): Znači da je on 
Inio cenzurisao! 

Pretsednik Stevan ^irir: ...neeo svaki narodni DO- 
slanik no Zalvonn o Doslovnom rodu ima prava da dfl 
noslednfu redakciiu svome govoru 

Dr.  .Tanko  Baričevlć   (nastavljal:  .Ta   ponavlinm, 
nodo   UfO mi   i'1 da  <■   dr   Korošoc niio  tn,  jer bih 

mu ni ta i  a"iiimcii;it  onako malo slo\'onski  ia odgo- 
vorio:  »To sicer  »гећ   ni,  ali  tudi lopo ni!«  Vi  znate 
on« priču o kanelanu! 

i dok ie ta skepsa naše iavnostl bila na vrhuncu, 
n..iivii;i oe (lei<i;iraciia Jiv^top ^rhlferelskoe Sabora 
nd ^ felirnara 10.^ rodine, koia io u mnofomo donela 
;'vev;mi fasno^u no '■»vol »tvari Тп ^е oredafe hvnosti 
i nrenlskfl između Krallevske vlade i Svetop ЛгпИе 
reisko«' sabora  U svome aktll od 01   immma 1^^^ 6ГО- 
.1м),. etrncrn noverllivo ftr o7C)0 Pretsednik KraHevske 
viiide «qnn$tavfl Svetom \rhIlerelskom saboru: Da 
ne bi hllo vISe пе1<ч|.-\е siminie to nopova u Ime Kra- 
Iie\^le vlflde i/iavliuiom. di ie Mlata oval i ovakav 

.' мткМ rtredlop doflpitivno ^кмт! м dnevnoc redar. 
/Пг. Volhlav 'nnin'- Zaito to stroco noverljlvo? To 
ie  jedan  l*vni međunarodni al<t!i  Izeleda, Rfospodo 
n imdni noslanicl, da je i Sveti Arhijorejski sabor delio 
Skepsu   naše   javnosti   po   tome   pitanju,  jer  jo   posle 

toga sledio jedan akt Svetop Arijerejsko? sabora Kra- 
Ijevskoj vi-adi, koji je sigurno tražio više jasnoće i 
garancije, na to je Pretsednik vlade dostavio Svetom 
Arhijerejskom saboru akt od 1  februara 1938 godine 

■poverljivo« — sada nije strogo poveriј;\ o hr. 1861- 
Dozvolite mi. ja ĆU citirati jedan pasus toga akta koji. 
ima prilično iako značenje: »Da ovaj i ovakav Kon- 
kordat sa Vat;kanom neće biti više iznošen pred Na- 
rodno pretstavniStvo na ozakonjenje«. Drutro, »Da će 
Kraljevska vlada mi svakom budućem sređivanju 
svojih odnosa sa Vatikanom i pri regulisanju polo- 
žaja rimokatoličke crkve u Kraljevini Jugoslaviji u 
punoj mori respektovati i prfmeniti državnim Ustavom 
zaerarantovano načelo o ravnopravnosti sv;h zakonom 
priznatih veroisnm esti n našoj državi«. Ovako Gflasi 
doslovno akt Pretsodnika Kraljevske vlade upućen 
Svetom Arhijerejskom saboru. 

Gosnodo. <v i stavovi, koje sam sada pročvtao, 
imaiu jedno veoma krupno /načenio, jor taj akt sadrži 
u sohi sledeče. Prvo: da jo Konkordat izazvao neno- 
mirliivn  atmosferu  U  narodu. to je rečeno u pr- 
vome aktu Vlade uz deklaraciju Svetof Arhiiorejsko^ 
sabora. Ппто. nriznanle Kraljevske vlade da jo po- 
ražena, da ie tučena. Treće, da jo JugOSlovenskl klub 
imao puno nravo, kad je tražio od!a<ranie Konkordata, 
•i to ie doka/, da smo mi pravilnije shvatili politiku 
od Kraljevske vlade Četvrto, OVal Konkordat niio 
rosnektovao п pnnoi mori ravnopravnost svih za- 
konom priznatih veroisnovesti. Peto. da je Konkordat 
vredao to načelo /afarantovano Ustavom, kosio se sa 
Ustavom, da Ie Konkordat prema tome bio protivan 
Ustavu. A kada smo ml to sve tvrdili i vama na desnici 
•ovnrili. vi ste nas htel; -/ive da poiedoto! F. gospodo. 
ta Vlada kola je donela taj i takav Konkordat: ta 
\T'd i lcii.i ie notnkla noznat'm načinom kroz Na- 
rodnu skupštinu Konkordat; ta Vlada koia jo priznala 
da ie Konkordat nrotlvustavan; ta Mada, koja jo pri- 
/ii'd.i dfl Ie tiu-emi nfl terenu, i van i u Skupšt-ni, i 
morfllno i polii;eki ta Vlada loS io tu, još uvek se 
'•rrevilo dr?i ministarskih stoUca! (Plioskanjo na 
leviciV 

F.i. posoodo, ia vas pitam: šta se u iodnoj nor- 
malnoi /emlii mora loS da dogodi' K;il<va nesreća. 
kakva čudi na da leđna vlada odo sa tora položaia. 
("\V'fi!^i:ir coc'Ta/he noIHilee i nnrncfnoc Tđrevtfs Drn- 
PISS Cvetkovič: Na (rbore! .ledino ie nadležan narodi^ 
\  onda kad hoćete,  ia sam /a to. samo dnite zak'one, 
(MinMar sncIMne. nnlltlke i narodnog zdravile Пгп 
."K.i  Cvetkovićl Ti  u   tvoj I   ia   u   moiH  Kako 
nođem! 

Piospodo narodni noslenld. vratimo se i doVfSImO 
цо Konkordjitoro Vlada io и fornllm Izlavame mnofo 
pii'iiiln   fMIhallo 1 ukarevlf: nnada u гев        Dr, Vo- 
HeTev  fnniir eed^ćl na desn'cl objalnlava se sa po- 

i inlc'm '    i desnice! 
Pretsednik Štovan ćirić: Gospodina l.nkarovića, 

hiidućep «**netore. mol'in da ne unada u reC u Narod- 
no! sk-iipštini i ■' Janllća kada je vei zalutao u de- 
snicu da so i  vlada desničarski! 

Dr. .Tanko Baričevlć (nastavijal: Gospodo, da ^' 
opet  malo vr.itun ua Konkoidal   i dovršimo sa njime. 

Moramo priznati da Je Vlada u izjavama, koje 
sam  malo ča^ citirao,  mnogo rekla,  ali  nije  rekle 
dosta, nije rekla sve. Koroščeve roči u i;mansiskoiii 
odboru di S^olad'nović KoroSec i Soaho neće doneti 
ni stari Konkordat,       ponavljam tekstualno njegove 
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reci, — ni stari kori^ovani, ni novi, niti uopšte ma 
kakav Konkordat, liče malo na lisiciji govor. Jer ima 
ljudi, gospodo, koji tumače ove reči dr. Antona Ko- 

. rošca ovako: Jeste, Vlada u kojoj će biti glavni tri- 
t'olium Stojadinović—Korošec i Spalio neće doneti 
ovaj i ovakav, ni korigovani, niti makar koji drugi 
Konkordat; ali se po vragu može dogoditi da časo- 
vilo, privremeno taj tercet otstupi sa vlasti, i da na 
njihovo mesto recimo dođe Mažuranić. (Glasovi sa 
desnice: Janko Barićević). 

Gospodo drugovi, na tu upadicu moram odmah 
da vam odgovorim, moram da vam diskretno u pu- 
nom poverenju kažem da pod ovim zveždem dr. 
Janko Barićević nikako i nipošto nije ministeriabilis! 
Prema tome, gospodo, možete mirno i bez straha i 
dalje da pravite viceve na račun važnih političkih pi- 
tanja (Ministar socijalne politike i narodnog zdravlja 
DraglSa Cvetkovič: Da se izbaci iz Stenografskih be- 
ležaka ta izjava!) Ne, neka se naročito upiše i pod- 
vuče, Ali, gospodo, kada će politika koju ja zastu- 
pam i pobediti BVUgde i »amo gde treba, onda vam 
priznajem da se neću džapati od toga da primim i 
ministarsku stolicu. Vidite da sam mnogo skroman, 
(Smeli kod većine). 

Dokle, gospodo, imade ljudi, koji kažu: može ad 
usnm delfini da dođe nova vlada, recimo vlada Ma- 
žuranića, mali Krek i Belimeii... (Ministar socijalne 
politike i narodnog zdravlja Dragiša Cvetković: Vo- 
jislav JanjiĆ!) I on je onako isto Išao i ja. 1 ta nova 
vlada nije vezana sa izjavama g. dr. Korošca, a niti 
sa svima izjavama, koje je dr. Stojadinović dao \r- 
hijerejskom saboru. A šta onda?! 

Osim loga, gospodo narodni poslanici, li isti 
skeptici znadu još jedno: oni znadu i to, da je Kon- 
kordat jedan međunarodni Ugovor, sklopljen između 
dve jednakopravne suverene sile, da se međunarodni 
Ugovori otkazuju na način i modalitetima, propisa- 
nim međunarodnim uzancama i propisima međuna- 
rodnog prava. (Pljeskanje na levici). A to, gospodo, 
znači, da ona ugovarajuća strana, koja neće da iz- 
vi i odnosni međunarodni Ugovor, treba da obavesti, 
da obznani drugu UgOVarajUĆU stranu metodama i na- 
činima predvidenim U međunarodnom pravu, preko 
svoga pretstavnika, da taj i takav ugovor otkazuje. 
Jer dok to nije učinjeno, još mek postoji pielimi- 
nar, potpisan između naše države i Vatikana, koji 
danas ili sutra ili prekosutra, svaka vlada, pa i ova 
Vlada, ako hoće da pogazi svoju reč po drugi put, 
može ponovo da donese na dnevni red. Zato za umi- 
renje svih tih skeptika ja sam ovu malu kratku lek- 
ciju i/, međunarodnog prava Izneo,    da bi Vlada o 
lome  vodila  računa i da bi OVaj  put  ozbiljno izvršila 
zadanu reč, da ne dođe opet u nepriliku, pa da po- 
novo i po drugi i po treći pul pogazi svoju datn reč. 

Na kraju ovoga dela ovih mojih misli nameće mi 
se jedno pitanje, a ja držim, gospodo narodni posla- 
nici', da se to pitanje nameće i vama: čemu nam je 
trebala ovakva bruka, čemu sramoćenje i zlostav- 
ljanje visokih crkvenih dostojanstvenika, čemu nam 
je trebao verski rat, čemu odmetništvo naroda od 
vlasti, i strahovit sukob pravoslavne crkve sa Vla- 
dom?!  Čemu  nam  toliko  mrtvih  i  bezbroj   ranjenih  i 
Uljastih! Zar zato, gospodo, da jedna vlada sama 
Prizna svoj politički i moralni poraz. (Dr. Vojislav 
•''"///C obraćajući  se  poslanicima  iz  većine:  Vivdi 
Nikolaj vi5e nego ceo Sabori Kazaće jedno;', dana 
s,;i   je  bilo u  Saboru! To   je  maleroz.no  vodenje 
Politike!) 

Pretsednik Stevan Ćirić: Gospodine Janjiću, mo- 
lim Vas da ne upadate. G. Baričeviću, molim Vas da 
nastavite, jer niste još ni u polovini svoga govora. 

Dr. Janko Barićević (nastavlja): Postavljajući, 
gospodo, to pitanje, mi moramo da postavimo još 
i ovo pitanje: Zar je to sve učinjeno zato, da jedna 
vlada samo prizna svoj politički i moralni poraz i da 
nade jednu većinu, koja će ju, u prkos tome, podupi- 
rati! (Pljeskanje na levici.) I ko zna, gospodo, do- 
kle bi to išlo, da li se narodno uzbuđenje i ogorčenje 
ne bi pretvorilo u građanski rat u krajevima srpskog 
dela našeg naroda, da nije naišla jedna nova diver- 
zija, tako zvani sporazum između srbijanske udru- 
žene opozicije i seljačko demokratske koalicije. 

Je li to samo slučaj da je do t.zv. sporazuma do- 
šlo baš u onom času, kada je Konkordat bio zavitlao 
duhove do paroksizma besa i otpora? Da li da se 
poveruje izvesnim glasinama, koje tvrde da je t.zv. 
sporazum u ono vreme vesto ubačen i namešten u 
tajnim razgovorima, koje da je g. dr. Korošec vodio, 
a koji da je jednom nogom u Vladi a drugom nogom 
u federalističkom taboru? Jedan put će se i to znati. 
Ali mi moramo računati sa činjenicom, da je srbi- 
janska udružena opozicija potpisala jedan težak po- 
litički akt, jednu sudbonosnu političku izjavu sa dr. 
Mačekom. To znači s nacionalnim separatistima, koji 
neće da su Hrvati i Srbi jedno, to znači sa državnim 
federalistima,  koji   neće jednu  državu  nego  tri. 

Odmah hoću da naglasim jedno. Ja ne verujem, 
da je beogradska udružena opozicija taj akt potpi- 
sala namerno i hotimično, da učini zlo. Ja ne veru- 
jem, da je ona bila na čisto i svesna nesretnog zama- 
šaja toga svog čina. Ja to i neću da verujem. Ali 
narod naš i javnost imadu pravo, da o tome važnom 
političkom aktu razmišljaju i o njemu da svoje mi- 
šljenje javno dadu pa s tim pravom i ja kao jedinka 
U tome narodu evo se i služim. 

Dakle, osmotrimo suštinu toga t.zv. sporazuma. 
Po traženju i diktatu g. dr. Mačeka svi potpisnici su 
morali stati na stanovište, da se naše unutrašnje po- 
litičko sređivanje i normalizovanje odnosa može po- 
stići samo sporazumom većine Hrvata, većine Srba 
i većine Slovenaca. Drugi preduslov je bio: apsolutno 
priznanje hrvatskog nacionalnog individualiteta. (Dr. 
Mirko Košić: Stoji li baš taj izraz nacionalni?) To je 
sasvim isto, gospodine profesore, nacionalni ili na- 
rodni, tu mi nećete davali lekcije. Nation, nation, 
narod, možete studirati koliko hoćete, pa ćete videti 
da je tO isto. Ja slučajno znam dosta latinski savr- 
šeno italijanski, a poznajem i hrvatski. (Dr. Mirko 
Košić: Ne  razlikujete pojmove.) 

Pretsednik Stevan Ćirić:   Gospodine   govornice, 
nemojte da se upuštate u pojedinosti. 

Dr. Janko Barićević (nastavlja): U tome prvom 
preduslovn postoje dve glavne misli. Prvo: spora- 
zum; drugo: većina na svakoj sirani. Veoma \c zna- 
čajno, da je za ovaj politički akt uzeta reč spora- 
zum, a ne pogodba ili pakt. Taj izraz sporazum upor- 
no je tražio sam g. dr. Maček, I sada, gospodo, ana- 
lizirajmo malo reč sporazum i njen smisao! Šta ona 
znači? Ona znači utvrditi nešto o čemu sve stranke 
jednako misle, ono što je plod razmišljanja, razuma 
i uverenja svake od tih stranaka pa se ispostavila i 
utvrdila sagiasnosl stranaka u tom i takvom p tanju. 
Dr. Maček sam je dao ovoj reči još određenije zna- 
čenje čime je jasno, lačno i nedvoumno obeležio svo- 
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ju misao, svoj cilj. Rekao je: »Sporazum znači da 
jedna stranka ne može i ne srne drugoj stranci na- 
metnuti svoju volju, nego se sporazum ima postići 
slobodnim uverenjem i opredeljenjem svake stranke 
posebno, a po tom svih stranaka zajedno.« (Upadice 
Jesam li citirao dobro? Sad dolazi... (Ponovne upa- 
dice)... čekajte, malo strpljenja. Kad smo mi sve te 
premise tačno postavili i kad smo postavili sve što £• 
Maček traži, onda pre no što svršimo sa ovim, da 
postavim jedno pitanje. Je li to bilo nacionalno ve- 
rovanje sv h kod toga sporazuma? (Jovan Zdravko- 
vić: To nije važno!) Za pojam o nacionalnom i dr- 
žavnom jedinstvu, zar to nije važno? Pa šta je onda 
Vama važno? Hrvatska seljačka stranka po original- 
noj Radićevoj namisli bila je na stanovištu: Hrvati 
i Srbi su jedan narod. Dr. Maček je od toga otstu- 
pio i čim je postao pretsednik Hrvatske seljačko 
stranke, on je proklamovao ideju od tri naroda. Ali 
Samostalna demokratska stranka? Ta ona je bila no- 
silac integralnog jedinstva! Gospodin Ljuba Davido- 
vić? U emfazi jugoslovenskog nacionalnog barda 
zvao je gromko »Jugosloveni na okup«. Radikalskj 
Glavni odbor? Oni su dobili naziv »Stari nacionalisti«. 
Zemljoradnici? Oni imaju u programu zapisano na- 
čelo »Jedinstvo nacionalno Hrvata, Srba i Slovena- 
ca«. I sada: i gospodin Aca Stanojević, i g, Davido- 
vić, i g. Joca Jovanović i Adam Pribićević svi su sad 
za tri naroda. Ali, gospodo, mi moramo uglaviti 
jedno: da ta njihova nacionalna ispovesl nije nji- 
hova originalna partiska nacionalna vera, пИ niihova 
lična: i da ta nacionalna vera nije vera njihovih pri- 
stalica. Jer kad bi to bilo tako, onda se ne bi radilo 
o veri nti o evoluciji, nego samo o reakciji; takva 
bi stvar bila inat. U stvari, to jfi bio diktat g. Ma- 
roka Udruženoj opo/iciji (Пг. Sulejman Hatizađlć: To 
nije tačno, to je bio jedan sporazum.) To nije bio 
sporazum jor je g. dr. Maček nnaprod stavio to pre- 
duslove i kazao: ako to ne primite, no samo da neon 
da pregovaram, nego noću ni da razgovaram sa vama, 
Zato sto so dve godine mlatili. Dr. Maček jo namet- 
nuo svoju veru, svoju nacionalnu ideologiju ostalim 
grupama.   I   zato   Sporazum   je   U   svojoj   suštini,   U 
svome značenju, u svojoj bitnosti   •   laž. 

Sad da pitam vas: kad dr. Maček traži većinu 
kod sva tri dola: gdo je voćaia za tn ideju kod srp- 
skog dola našeg naroda? (Uzvici: Ima je, ima!) Go- 
spodo, ja no bežim od toga i ja bih prvi zagovarao 
da kod srpskog dola naSeg naroda provodomo ple- 
biscit  0 tome,  pfl  da  vidimo.  No radi  se O roči   -SPO- 
razum«, nego о sadržaju spuraznina. Sadržaj spora- 
zuma jo tri naroda. Haška Hrvatski narod, haška srn- 
ski narod i haška slovonački narod, (h'ndivoj NikoliĆ: 
Gospođino BaričevićUi antiteza je sporazuma nespo- 
razum, a mi nećemo nesporazum.) 

Ako misao o tri naroda nije prava nacionalna 
veta ni samoslalaca, ni radikala, ni demokrata 1г 
Glavnog odbora, ni zoml joradnika, onda ве namoćo 
pitanje, zašln gU oni  potpisali  taj  i  takav spora/nm! 
Zna se, — da onemoguće danaSnju Vladu da napravi 
sporazum  sa dr.  Mačokom  i  da   nhoro   kombinaciju 
Stojadinović   (CoroSec   Spaho. Tu |e tajna sporazu- 
ma i sadižina sporazuma na strani beogradske »1 
A   vidite,   ja  tn conn  /a  takav1  uspjeh  nikada no bih 
platio. (Odobravanje i pljeskanjo na levid). AH ako 
ovaj režim bude i dalje terao mak na konac, može 
so desiti, da i hoz meno i protiv  mojo voljo, svo odo 
u omi  narodnu:  »Za inat so i Marko  poturdo«,   li 
bolje: »u nevolji i Turčina kumo« (Smoli). 

Vi, gospodo sa desnice, ne zavaravajte se: ako 
do toga dođe zaslugom današnje Vlade. Svi vi bez 
iznimke solidarno nosićete odgovornost za to, punu 
i bez olakšavajućih okolnosti. (Pljeskanje na levici). 
A kazna Božja i narodna spora je, ali dostižna! I vas 
žive. i vašu decu i unučad stići će i — pogoditi! Bolje 
od puške Mandušića Vuka. (Ministar pošta, telegrafa 
i telefona: Vojko Čvrkić: Bogami, vidi se da si primio 
stil od crkvenih vlasti!) Tu crkvene vlasti nemaju ni- 
kakvog posla, ja govorim o sporazumu. 

Ovde moramo priznati, da je Udružena opozicija 
sporazumom više koristila nego naškodila današnjoj 
Vladi, jer ova Vlada kroz taj sporazum dobila je, 
kako da kažem, nešto malo novih injekcija, dobila je 
eliksir za duži život, 

1 time, gospodo, ovaj rod mojih misli dovr- 
šio sam. 

Na ovom mestu imao sam najozbiljniju namerni, 
da govorim o netom minulim senatskim izborima. 
Ali na moju nesreću pretekao me je jedan senator sa 
egzotičnim imenom, Uzejraga Hadžihasanović. Na 
sastanku ,IRZ u Sarajevu ОП je održao kratak, sažet 
i dubokouman govor, koji je imao pretenziju, da ot- 
krije smisao nokidašnjih senatskih izbora On je re- 
kao ni više ni manje doslovno ovako pred svojim 
biračima: Kada vas kod vaših kuća budu pitali, a ko 
je taj I ladžihasanović, a vi im samo recite: »U čakši- 
rama ie, taman kao i vi«. To je suština i sadržaj sena- 
torskih izbora. (Odobravanjo i pljoskaujo na levici). 
Tn je oznaka i forma sonatorskih izbora; time jo svo 
rečeno glasno i jasno. I pitam ja vas, gospodo, da li 
se može mašta tome dodati? Bože sačuvaj, jer bi se 
ma kojim dodatkom sa/.otost i konciz.nost samo po- 
kvarila. 

Ja  ovo  noću   zaboraviti   gospodinu Uzojragi,  što 
mi jo svojim Istorijskim sarajevskim govorom dnš- 
maiiski otoo jodmi važnu tomu u današnjim mojim 
budžetskim  razmišljanjima. Bog da mu prosti. 

Mi, ima još jedno bolno mosto n našoj državnoj 
i  nacionalnoj politici. 

To je pitanje naše jugosloveneke braće musli- 
manske vere u Bosni i Hercegovini. Vi so bez sumnje 

rte, kako sam   ja u  minuloj budžetskoj debati za- 
pazio,  kako svi  govornici  iz vladino  većino, kad go- 
vore o odnosima u Bosni i Hercegovini, neprestano 
ponavljaju refren: Srbi, Hrvati i Muslimani, Hrvali, 
Srbi i Musi mani. Muslimani i Hrvati, i Muslimani i 
Srbi. Ta jo oznaka, plemenski separatistička, uvek i 
stalno postavljana kao oznaka muslimanstva. Ja sam 
izrazio sumnju, da se iz vere hoće da stvori nacija, 
još jedan novi nacionalni separatizam, kao da nam 
ova tri, srpski, hrvatski i slovonački no bi bilo pre- 
ko dosta i preko glave. U međuvremenu, od onda do 
danas,   imao   sam  prilike,   da   so   upoznam   sa   jodnim 
lokarom, koji jo Inače rezervni oficir. Taj gospodin 
mi   jo  pričao jednu  Zgodu,  koju je imao  u Goraždn, 
kad jo služio Izvesno vreme u rezervi. 

Jednoga   dana   izlazeći   iz  svoga  stana     naiđe  na 
jednoga vojnika, koji jo onako Izgledao da e Musli- 
man. Zaustavi ga i počno sa njime razgovor Na kraju 
razgovora reče mu:       Slušaj vojnice, kaži ti meni 
Sta si ti! Kako mislite? Kakvo si nacijo? Pa 
gospodine.    Musliman! Nemoj    tako   da    govo 
Musliman,  kaži  pravo,  kojo  si   nacijo.  Vidiš,   ja   saffl 
pravoslavne vere, a po plemenu   Srbin, a onaj di 
tamo, on jo katolik po veri, a po plemenu Hrvat. Ti 
si po veri Musliman, a šla si po plemenu? Musli- 
man! Ama nemoj čovečo. kaži pravo! A neće mi 
ništa  bili?        Dajem  ti  ico, da  ti  ništa  neće biti. — 
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Kad me baš pravo pitate, pravo da vam kažem •— 
Turčin! 

Gospodo, ja neću da pozledujem stare rane niti 
da otvaram ožiljke zaceljene u dalekoj prošlosti i po- 
stavim pitanje, kako su naša jugoslovenska braća 
stupila u muslimansku veru. Računajmo sa sadašnji- 
com i činjenicama, da jedna trećina našeg življa 
u Bosni i Hercegovini pripada Islamu. 1 niko nema 
ništa protiv. Ali pripadnost jednoj određenoj veri ne 
daje ni pojedincu niti svima vernicima zajedno pravo 
na neki izuzetan položaj. Jer, ako ste Muslimani niste 
Turci, niste osmanlije. Po rodu i po krvi vi ste Hrva- 
ti ili Srbi t.j. Jugosloveni -muslimanske vere. 

Zar je u pameti te naše braće utrnulo sećanje, 
da su njihovi nedavni pretci vodili borbu protivu os- 
manlijskog, turskog presizanja i da su se njihovi 
pretci laćali čak oružja protivu Osmanlija—Turaka. 
Ritam, šta nas deli? Zar nas deli Alah? Ne, gospodu, 
jer je Alah isti što i slavenski Bog, isti što i latinski 
Ueus, ono isto što je germanski Got; Bog istine, 
pravde i ljubavi. 

Ritam, gospodo, šta nas može da deli u Bosni i 
Hercegovini? Muslimani u svojoj velikoj većini za- 
tvorili su se kineskim zidom i odvojili od svoje bra- 
će katoličke i pravoslavne vere. Medu njima u veli- 
kom delu postoji mržnja protivu Srba, sukobi su na 
dnevnom redu, a pod gospodinom Spahoni tlačenje 
Srba u Bosni je više nego vidno. Gospodo, Lo je po- 
šlo tako daleko, da se Muslimani neće tla nazivaju ni 
llrvatiina ni Srbima, pogotovu ne .lugoslovenima, 
nego izmišljaju ime muslimansko, jer nemaju hra- 
brosti, da Otvoreno i javno kažu da se osećaju Tur- 
cima. Gospodo, takvo gledanje na naše nacionalne 
odnose od strane braće Muslimana moglo bi da dove- 
de do vrlo komplikovanih stvari. Jer može se dogo- 
dili, da danas sutra Hrvati i Srbi u Bosni i Hercego- 
vini osete da vode Muslimana n Bosni i Hercegovini 
uceiijuju Srhe i 1 hvale i da hoće da budu jezičac na 
vagi. l kad Hrvati i Srbi to osete, pa jednoga dana 
dođu pameti, pa se dogovore protivu Muslimana, pi- 
tanje je šta će biti onda. (Prigovori i/, centruma)). 

Pretsednik Slevan Ćiriać: Gospodo, ja vas molim 
da ne upadate govorniku u reč pošto je njegovo vre- 
me proteklo pa je potrebno da Sto pre završi. 

Dr. Јаико Baričević (nastavlja): Zato, gospodo, 
Muslimani treba da čnvaju SVOJU veru i da donesu na- 
rodnoj celini njene plemenite odlike: Šlepu veru u 
Bogo-Alaha, čistom pranja, avdesta, umerenost u 
Jelu i piću, zdrav i higijenski post Bajramski, ali da 
donesu i svoju   ljubav,   pripadnost i nepokolebljivu 
Privrženost JugOSlovenskOJ nacionalnoj ideji. Jer, 
gospodo, šta iali Mnsliinanima u našoj zemlji? Danas 
je naša zemlja evropske kulture i civilizacije, i n to- 
leranciji daleko poznata. Tako daleko, da neće da se 
povodi ni za reformama, koje sprovodi Kemal Ata- 
tiirk u Turskoj. Džamije prostrano se šire, vita mina- 
reta ponosno se diŽU nebu pod oblake, nmjeziii da- 
Romice peva sa visokih minareta; Alah, ni Alah, Mo- 
hamed resul Alah. 

Muslimanske žene i devojke nesmetano nose IV- 
redže   i   zar   ikada   damska   ruka   dimu   niti   posegnu 
da ih obečasti. (Dr. Sulejman Hatizađlć: Sta ti Je to 
trebalo da govoriš, Dr. Muk" Košić: Covek je u 
Poeziji!) Prema lome i om n/ivaju pune verske i gra- 
đanske slobode. 

Zašto  JugOSiOVetukl    Muslimani   u  Bosni   i   I ler- 
ovini nisu shvatili divan   položaj i prozreli   veli- 

čanstvenu ulogu, koja im je bila na doinaku    i    pri 

ruci: da oni budu kroz veru most, poluga i snaga, ko- 
jima bi se pristupilo mirnom i dobrovoljnom asimi- 
liranju naših sugrađana muslimanske vere u kraje- 
vima van Bosne i Hercegovine, a koji su potekli od 
druge nacije, a ne od naše. 

Kako bi velika dela učinila i koliko bi zadužila i 
naciju i državu! Koliko časti i slave njima! 

Gospodo poslanici, sve u svemu, pod ovim reži- 
mom imamo ove rezultate: 

Jačanje do maksimuma hrvatskog nacionalnog 
separatizma, obest siledžiskog slovenskog klerikaliz- 
ma, koji krije svoje nacionalno-separatističke papke, 
dizanje glave muslimanske individualnosti, — da se 
tako izrazim, — u Bosni i Hercegovini, pojava na- 
stojanja oko stvaranja srpskog nacionalnog separa- 
tizma, pokušaj ljudi van svešteničkog staleža pravo- 
slavne crkve, da i nju klerikalizuju, pad morala, od- 
metništvo naroda od vlasti. Konkordat, sporazum, — 
sve su to rezultati i plodovi dveipogodišnjice vlada- 
vine terceta    Stojadinović—Dr. Korošec—Dr. Spaho. 

Ali, kao da čujem jednu primedbu, pa čak i pri- 
govor: Ra ,eto, Vlada je skrenula ka jugoslovenskom 
unitarizmu, pa opet niste zadovoljni. 

ima nekoliko momenata, koji me i u ovome pi- 
tanju čine skeptičnim prema ovoj Vladi i prema nje- 
nom jugoslovenskom nacionalnom skretanju. 

Rivo: Si dno t'aciunt idem, non est idem — ako 
(bojica čine isto, to nije isto. 

Drugo, ova Vlada nije tu, da se vežba na narodu 
u pravljenju eksperimenata, koji uvek zlo svrše; jer 
narod i država nisu domaći zec za medicinske ekspe- 
rimente. 

Treće, ona se na vlast profurtimašila sa skrive- 
nim rederalističkim tendencijama, sa jasno izraženom 
voljom, da likvidira Aleksandrovsku Jugoslaviju. Ona 
nije trkom bežala ni od teorije tri naroda, samo ako 
bi joj to pomoglo, da se učvrsti na vlasi i. 

Četvrto, njen sastav Stojadinović—Korošec— 
Spalio. Mi znamo: g. Stojadinović sa užim društvom 
otpadnik je sa liste petomajskih izbora; dr. Korošec, 
deželni federalista, dezertira sa linije apstinencije; 
dr. Spaho • uskok sa liste dr. Mačeka. Svi ti uskoci, 
koji sačinjavaju tako čudnu mešavinu kontrasta, koji 
nikada ne mogu da se sliju i Stope, zaularili su peto- 
majsku Skupštinu i skrenuli je sa puta, za koji je ona 
bila određena. 

Reto, ta Vlada došla je sa parolom demokratije 
da je izneveri, da nastavi sa autoritativnim metodama 
i da se iskukulji kao čisto diktatorska, a neki kažu 
da se sprema i na neki fašizam. 1 još ima mnogo i 
mnogo toga. 

Pa kako je ova Vlada koketirala sa FederiliZ- 
mom i sa tri naroda — neki kažu, da je to bila samo 
taktika, da udobrovolji dr. Mačeka — e, pa, da nije 
možda i ovo njeno skretanje ka unitarizmu samo ko- 
ketiranje i časovita taktika, koja joj je dobro došla 
da popravi šanse, koje je tako divno bila dobila u 
dosadašnjem svome sjajnom, uspešnom, i kako bili 
rekao, osvajajućem političkom  radu. 

Ruštam na stranu, da ova Vlada nije kvalifiko- 
vana, da ima voćfitvo u unitarističkom pokretu, jer je 
drugo nešto glavno i presudno, a to je: gde su garan- 
cije, da je ova Vlada sa dr. Korošcem i dr. Spahom 
sposobna da vodi pravu, nepatvorenu jugoslovensku 
unitarističku politiku i da je ona, u svima svojim 
sastavnim delovima ozbiljno i odlučno voljna da tu 
politiku vodi? 

Pre par dana nam je u tome pogledu pružen je- 
dan dokaz. XXIV Pododbor JRZ u Beogradu kome je 

14» 
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na čelu kao pretsednik sam Pretsednik vlade dr. Mi- 
lan Stojadinović, držao je drugarsku večeru. 

Na tu drugarsku večeru blio je pozvan i g. dr. 
Mažuranić, Pretsednik Senata Kraljevine Jugoslavije. 
G. dr- Mažuranić održao je jedan valiometan govor, 
koji je od reči do reči stenografiran i donesen u 
»Vremenu«. Dat nm je pun publicitet. U tome govoru 
je g. dr. Mažuranić glorifikovao g. dr. Stojadinovića, 
što je konačno stvar njegova ukusa, ali se on upustio 
i u politička rasmatraiija. On je u tome svom govoru 
kazao izvesne političke stvari koje im moramo ovde 
da ponovimo i da im damo važnost, koju one zaslu- 
žuju. Njegov čitav govor bio je protkan nacionalnim 
hrvatskim separatizmom. Nigde nije spomenuo jugo- 
slovenski narod, aego svuda hrvatski narod. Jugosla- 
viju je spomenuo u stilu »međunarodnog priznatog te- 
ritorija«. Ali jedan stav u njegovom govoru je naro- 
čito interesantan, jer on obiluje izvesnim aluzijama. 
Taj stav biću slobodan da pročitam onako, kako je 
beogradsko »Vreme« donelo: »Jer evo 14 stoleća naše 
historije pokazuje svakom objektivnom posmatraču 
da se otpor nas Hrvata u svojoj suštini pokazao oso- 
bito jakim i odlučnim baš onda, kada se je radilo 
0 vitalnim interesima domovine i o etničkom našem 
opstanku. U takvim časovima hrvatski narod nije 
uzmaknuo m pred najjaeim pritiskom siraniji zavo- 
jevača«. Gospodo narodni poslanici, nakon »otpora 
protiv stranih zavojevača« nemam šta da nadodam, 
tek jedino: Da se digne pokojni ban Mažuranić djed 
dr. Zetjka Ma/.urauića, pa da se sa svojim umičelom 
sastane, ja ne znam kako bi izgledala druga pesma 
pod naslovom: »Djed i unuk«. 

Eto, gospodo, to su sve razlozi, koji me sile da 
ne verujem da ova Vlada u ovakvom sastavu može, 
hoće i sme voditi pravu, iskrenu i smišljenu jugoslo* 
vensku unitarističku politiku. Ja ne mogu da zatvorim 
oči pred činjenicom. Jedna je od najtužnijih ta, da 
smo mi Srbi i Hrvati, velikom zaslugom i ove Vlade, 
danas dalje jedni od drugih nego pre i decembra 
i!)lcS godine i nego li smo bili pre Svetskoga rata. To 
je činjenica, kojoj mi moramo u oči da pogledamo. 
Ali čim je ta činjenica ustanovljena, ona ima i jednu 
utesljivu stranu, jer znači da to jUgOSlovenstVO po- 
stoji, da ono nije fikcija. Nešto, što je danas slabije, 
a  sutra  jače,  to je  nešto što  postoji,  lo' je  neslo što 
nije fikcija. Prema tome jugoslovensko nacionalno 
jedinstvo i unitarizam   nisu   fikcija   nego  stvarnost. 
I, gospodo, taj fakt da je jugoslovenstvo sad jače sad 
slabije,   lo je  dokaz  da  današnje  stanji'  ne  može  da 
traži krivnju u jugoslovenstvu nego imamo da je tra- 
žimo u samim sebima, imamo da tražimo krivnju U 
Па lim greškama. A čim je tako, a tako je, jedna od 
tih grešaka i jedan od tih grešnika ie i današnja 
Vlada. 

i, gospodo, kad smo to ustanovili,, onda nam se 
nameće jedno pitanje: Zar Jugoslovenl u hrvatskom, 
srpskom   i   slovenačkom   delu   naše;;   naroda   zajedno 
ne pretstavljaju veliku većinu, ovog naroda.-' Zar ta 
pretežna većina nije belodano pokazala svoju jugo- 
slovensku borbu? i kad je tako, čemu onda majori- 
zacija   manjine   nad   većinom;'  Ceiiin   ta   manjijia,   Ko- 
rošćevih Klerikalaca i Spahinih Muslimana uz asisten- 
ciju jedva vidljivih jeie/inih Srha, čemu da oni majo- 
nzujn i guše ovu jugoslovensku većinu! 

Zar smo mi jugoslovenski unitaristi protiv reda 
i poretka? Protiv države! Zar smo mi protiv Monar- 
hije, protiv Dinastije? Zar je, gospodo, ma kome po- 
trebno naglasiti i dokazivati, da jugoslovenski  unita- 

risti hoće osnovna načela i intencije Krune: Čuvanje 
državnog i narodnog jedinstva, dobrobit naroda, mir 
i spokojstvo unutra i punu teritorijalnu bezbednost 
spol ja, na granicama?! Naša opozicija, gospodo, upe- 
rena je protiv jednog režima, koji danas ne zna, šta 
će hteti sutra. Spoljni oblik, forma naše opozicije 
uperena je samo protiv odgovornih, njihovih metoda, 
detalja i grešaka, a politička, misiona sadržina te 
naše opozicije je lojalno vršenje naših dužnosti prema 
Kruni. Ona, ta naša opozicija, smije se posmatrati 
samo pod jednom prizmom, ona je posredno, lojalno 
i pošteno i iskreno savetovanje Krune, van zvaničnih 
audijencija. 1 zar je, gospodo, greh ako upozorimo da 
nacionalni separatisti u Dalmaciji više vole Italijane 
nego Srbe, u Slovenačkoj da separatisti više vole 
Nemce od Srba, u Hrvatskoj separatisti da vole više 
Mađare od Srba, u Bosni da vole vise Turke od Srba. 
Nemojte se buniti i čuditi, jer smo imali posetu g. g. 
Inenija i Ruždi Arasa i videli smo šta je Sarajevo dalo. 
10 50.000 ljudi izašlo na ulice da dočeka oba ova 
gospodina i Sarajevo je bilo prekriljeno zelenim 
zastavama sa polumesecom. Mi protiv toga ništa ne 
bismo imali, da su u tom slučaju kako g. Ineni tako i 
g. Ruždi Aras Iv.li ili izaslanici i pretstavnici Kalife, ali 
oni su bili samo izaslanici turske nacije i turske drža- 
ve, i ono što se dogodilo tamo, to je bila demonstra- 
cija. Jedan je gospodin kazao: Situacija je u Sarajevu 
bila takva da su stari ljudi govorili, da barjacima Fale 
samo konjski repovi pa da opet vidimo stare alaj- 
barjake. 1 pitamo još: Zar Je greh, ako sad zabrinuto 
upremo prstom  na opadanje prestiža jugoslovenskog 
Pijemonta-Srbije i ako tvrdimo, ako se ovako 
produži, da će Pijemont-Srbija       biti tučen; tučen 
pO snazi, a šta je JOŠ gore i ideološki. (Jedan glas 
sa desnice: Ne bojte sr!) Ja imam pravo, da se bojim 
iStO toliko koliko i vi. Zar je greh, da savetujemo re- 
generaciju beogradske politike i politučara? Mi ka- 
žemo, da nas svak razume: da mi jugoslovenski uni- 
taristi nećemo nikakvih operativnih zahvata i nikakvih 
amputacija sa povećanom temperaturom; mi tražimo 
i preporučujemo terapiju, ali stalnu i neprekidnu tera- 
p'jii sa savesnim lekarima i to do punog ozdravljenja. 

Ja u to ozdravljenje verujem, jer verujem u 
jednu opStU istinu. (. ovečanska rasa podvrgnuta je 
zakonima evolucije ka boljem. U tim zakonima ima 
pregnuća, ali ima i tpomenat idenja u natrag; ali to 
je zato da kasnija evolucija krči sebi put jače, 0 čemu 
imamo dovoljno primera U svetu kao šlo je primer 
rimsko carstvo i grčka kultura u staro doba, koji su 
bili na najvišem stupnjii knlliiiv i civilizaciji', a doC" 
inje morali su da padnu U mrak srednjega veka. Ali, 
gospodo, i Renesansa i brancuska Revolucija sa svo- 
jim divovskim koracima nadoknadili su sve ono što 
je mrak srednjega veka bio pokvario. Dakle, gospo- 
do, sa tih polaznih tačaka za mene je danas reakcija 
vraćanje ka Hrvatstvu, Slovenstvu i Srpstvu; reakcija 
znaci bežati od napretka, od evolucije, od Jugoslo- 
veiislva. JUgOSlovenstVO je tn, ono še stvara i ono 
podiže ovu zemlju, ono podiže ovu naciju, ono po- 
diže ovu državu i ono je bilo preduslov za slvaranje 
ove nacije i države, i kad bismo mi opet tražili u spo- 
razumima Hrvatstvo, slovenstvo i Srpstvo, to bi bila 
nova reakcija. Neka bude i la reakcija. Tu reakciju 
jugoslovenske   nacionaliste   pretrpeće. 

Oni VerUJU, da Će poslije reakcije doći novi polet 
državnog i narodnog imitarizma, skok u puno JugO- 
slovenstvo. BvolUCija će biti jaca od reakcije, od uz- 
maka   unatrag,   unitarizam  jaci   od  separatizma. 
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Tako će i biti! 
■ler je tako suđeno. 
Jer je to sudbina! (Burno pijeskanje i odobra- 

vanje na levici.) 
Prcisednik Stevan Ćirić: Reč ima narodni posla- 

nik g. Živojin Rafailović. (Čuje se: Umorni smo!) 
Gospodo, ako ste umorni, onda ja prekidam ovu 
sednicu i istu ćemo nastaviti po podne u 4 časa. 

(Nastavak  sednice u   16)30 časova.) 

Potpretsednik Franjo Markić: Gospodo, nastav- 
ljamo prekinuti rad. Ima reč narodni poslanik gospo- 
din, dr. Šime Kulišić. 

Dr. Šime Kulišić: U optimističkim predviđanjima 
našeg nacionalnog privrednog prosperiteta, predlog 
budžeta, prema sadašnjem, povišen je /.a 1.270,000.000. 
Ja ne poričem stručnost i opremu g. Ministra finan- 
sija, njegovu savesnosl i dobru volju oko sređivanja 
naših i'inansija, te njegovo nastojavanje za popravak 
finansijskog stanja zemlje, —u čemu donekle i uspe- 
va, uz potporu promene opštih svetskih privrednih 
prilika na bol.je, ali te povoljne okolnosti svetske pri- 
vredne politike nisu bile, niti mogle biti, našom kon- 
trolom i našim dirigovanjem, a niti pod našim uticajem. 
Usprkos privrednog poboljšanja naše zemlje, za koje 
se ne može znati da li će biti stalno i da ide putem 
jednog stalnog prosperiteta, smatram da je odnosno 
fiskalno opterećenje preteško za celokupnu našu pri- 
vredu, koja je još mek u jednom latentnom stanju 
Siromaštva i da, obzirom na njezin prosperitet koji 
bi se mogao očekivati tek u budućnosti, ne trpi ni- 
kakovih daljnih većih opterećenja, lim manje što je 
niomenlano poboljšanje uvjetovano i uticajima opšte 
BVijetske privredne djelatnosti, za koju ne možemo 
znati u kojem će se pravcu i opsegu u budućnosti ra- 
zvijati, što nas sve nuka na rigorozno posmatranje 
celokupnog privrednog stanja i na veliki oprez u za- 
hval djelatnosti našeg privrednog života. 

Dopuštam, da se naš nacionalni dohodak račun- 
ski povećao, međutim, on je odmah i nesrazmerno 
Opterećen, ali stvarno i praktični standard života 
Ogromnog dela našeg naroda ostao je na istom stup- 
nju na kojem je i ranije bio, a taj stupanj nije se iz- 
digao iznad normalne točke vegetiranja u borbi za 
Opstanak i nasušni hleb. Ogromna većina našeg se- 
ljačko- sveta, zbog svog siromaštva, upućena je na 
druga vrela prihoda, u koliko do njih U opšte do- 
lazi, nego Ito su ona koja nm pruža zemlja na kojoj 
Živi i koju obraduje. 

Radnički   Stalež   koji   je   JOŠ   mek   pod   uticajem 
eksploatacije od  strane  velikog kapitala,  nema  mi- 
nimum egzistencije za život, uz prkos povećanja mi- 
nimalnih nadnica, koje povećanje nije nikako u sraz 
"'eri sa  povećanjem  potreba života. 

Činovnički stalež, naročito niži činovnici, žive U 
oedi kao nikada, a zadnja učinjena povišica nije u 
^'■mju da popravi prekami položaj onih koji na svo- 
J'"! leđima nose sav teret  celokupne državne uprave. 

Općenita  kulturna  zaostalost   našega  sela  još je 
11\ч'к  velika,  obzirom  na  veliki  postotak  nepismeim 
st'' a  ta  zaostalost   proizlazi  usled  pomanjkanja do- 
'Oljnog broja prosvetnih ustanova, u kom smo prav- 
Cu ipak  napredovali, ali  ne dovoljno,  pa ne može  

:| idemo u korak, u pogledu razvitka kulture u ši- 
'"'^tn masama, sa ostalim kulturnim narodima i nema 
ogleda da ćemo u doglednoj budućnosti stići stupanj 

prosvećenosti ostalog kulturnog sveta. Umesto da 
idemo u pravcu što većeg širenja prosvećenosti naših 
široktfi narodnih slojeva i što većeg broja podizanja 
kulturnih ustanova, mi, prema predlogu budžeta, po- 
većavamo broj nastavnika sa 1.445 lica, da istodobno, 
kad pripovedamo na sva usta vraćanje demokratiji i 
političkim slobodama, povećavamo prema predlogu 
budžeta, žandarmeriski kadar sa 1.018 lica i sa efek- 
tom opterećenja predloga budžeta za lične i materi- 
jalne rashode od preko 62 miliona dinara. 

Smatram da se ovo povećanje, pored drugih pre- 
kih potreba, ne može nikako opravdati, a najmanje 
sa stanovišta interesa državne privrede i narodne od- 
brane. 

U interesu državne privrede d opštih narodnih 
potreba trebalo je, prema predlogu budžeta, mesto 
te nepotrebne dotacije Ministarstvu policije, dotirati 
jače potrebnije resore koji dublje zadiru u život 
našega naroda, kao što su Ministarstvo prosvete, po- 
ljoprivrede i socijalne politike i narodnog zdravlja, 
jer su na tim područjima potrebe našeg naroda još 
uvek goleme. 

Svaki privredan razvitak zemlje ovisan je o raz- 
vitku i jačanju potrošačke snage naroda. Te dvije 
komponente moraju da idu uporedo, jer gde toga 
nema, o razvitku i napretku privrede ne može biti 
ni govora. Potrošačka snaga širokih narodnih slo- 
jeva nije u bitnom porastu. Moglo bi se prije reći 
da je ta potrošačka snaga još uvjek u stagnaciji kao 
u doba privredne depresije, jer široki narodni slo- 
jevi nemaju još uvjek dovoljno sretstava za nabavku 
i zadovoljenje svojih najvitalnijih potreba jer do tih 
sretstava ne mogu da dođu. 

Čim potrošačka snaga naroda nije u stanju da 
cirkulaciju dobara upotrebi za konsumiranje svojih 
dnevnih potreba, o njegovoj potrošačkoj snazi ne 
može biti govora, pa usled toga sva predviđanja o 
jačanju {»oreške snage naroda mogu biti postavljena 
samo na labave temelje i neostvarene. 

Povećanje činovničkih prinadležnosti u opsegu, 
U kojem je ono izvedeno, ne može se upisati u ak- 
tivu socijalne i privredne politike Vlade, jer tim po- 
većanjem nije riješen problem činovničkog pitanja, 
koji problem traži kudikamo radikalnije i opsežnije 
mjere. Likvidacijom zemljoradničkih dugova nije ri- 
ješen problem prezaduženosti seljaka. .ler veliki broj 
istih nije u stanju da plaća dospjele anuitete, a o 
prezaduženosti ostalih staleža da i ne govorimo. 

Pitanje sanacije banaka i povratka uloga siro- 
mašnim ulagačima nije uopće dotaknuto, jer sva rije- 
šenja, koja su u tom pravcu donesena, sve su prije, 
nego li Stvarna 1 temeljila rlješenja. Kod velike većine 
banaka, koje su zatražile zaštitu, ulagači ne mogu 
doći ni danas do svojih uloga i nema Izgleda da će 
ikada do istih doći. Kod novčanih zavoda koji su 
došli u vanstečajnu likvidaciju imovina ulagača je 
potpuno upropašćena, zahvaljujući propisima Uredbe 
o vanstečajnoj likvidaciji, kojom Uredbom ulagači 
kao jedino interesiram za sudbinu takovih zavoda, 
nemaju skoro nikakove ingerencije u upravi odiiosn.h 
zavoda, već se daje pravo raspolaganja imovinom 
ulagača akcionarima čak i u onom slučaju gde je 
akciski kapital već davno npropašćcn. Troškovi van- 
stečajnih likvidacija rastu, akcionari i uposleno či- 
novništvo nemaju interesa da likvidaciju što prije 
sprovedu, već interes da ta likvidacija što duže traje, 
tako da će troškovi likvidacije upropastiti i ono malo 
aktivne imovine koja bi se mogla u|fotrebiti bar dje- 
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limično za namirenje ulagača, a to sve opet krivnjom 
nadležnog Ministarstva trgovine, koje propušta 
dužnu kontrolu nad takovim zavodima i propušta da 
poduzme potrebite mjere za što hitniju i uspješniju 
likvidaciju takovih zavoda, koji su usled pasivnosti 
došli u vanstećajnu likvidaciju. 

Nekažnjeno je upropašćena ušteda stotine hi 
ljade ulagača, najzdravijeg i najsolidnijeg sloja u 
našoj nacionalnoj privredi, a da za to niko ne snosi, 
a niti može i da snosi odgovornost prema sadašnjim 
propisima zakona, jer su odnosna kažnjiva djela već 
davno zastarela, a ta kažnjiva djela mnogi novčani 
zavodi pokrili dobivenom uredbom za odlaganje pla 
čanja. Ta zaštita mnogim novčanim zavodima sa stra- 
ne nadležnog Ministarstva davana je širokogrudno, 
bez obzira na to, da li pojedini novčani zavodi, ob- 
zirom na svoje imovinsko stanje i nesolidno pošlo 
vanje, tu zaštitu zaslužuju, ili ne. U svrhu zaštite 
podnašane su od nekih novčanih zavoda i lažne bi- 
ianse, da bi se pokazala na papiru aktivnost odnos- 
nog zavoda, dok je to stanje u stvarnosti bilo u ras- 
padanju. Takovim zavodima produljivao se ipak ži- 
vot, premda oni nijesu mogli više u našem kreditnom 
gospodarstvu igrati nikakove uloge. Na taj način po- 
trošena je i ona mala aktivna imovina, koja je još 
preostajala, a sve to opet na štetu samih ulagača. 

Samo kod banke i štedionice Gorskog Kotara 
D. D., koja se sada nalazi u vanstečajnoj likvidaciji, 
upropašćena je ušteda onog siromašnog naroda od 
oko 10 miliona dinara, a niko za lo nije pozvan na 
odgovornost, To su većinom sve uštede naših iselje- 
nika, koji su te uštede stekli svojini teškim radom n 
stranom svetu. Ovaj zavod ne samo da je upropastio 
ulagače već je upropastio i svoje dužnike i onespo- 
sobio ih za svaki dalji privredna opstanak, jer je laj 
zavod na dane mjenične kredite tražio kamate koje 
su prelazile i 50%. 

Ako ova kriza banaka nije imala svojih dobrih 
strana i dobrih posledica ona je u našem privrednom 
životu imala bar tu dobru stranu što je otkrila tru- 
lež i svu nesolidnost tih novčanih zavoda naročito po 
provinciji, i onemogućila im u Inidnćnosli njihovo 
razorno djelovanje U našoj privredi. Dakle 0 sana- 
ciji banaka o kojoj govori g. Ministar t'inansija u 
svom ekspozeu može biti govora samo utoliko, Šio 
će mnogih novčanih zavoda, koji su bili nesolidni n 
svom poslovanju, stvarno nestali sa površine kreditne 
djelatnosti, jer mnoge novčane zavode nije onemo- 
gućila privredna kriza, nego njihovo nesolidno i ra- 
sipno pfoslovanje. 

Predlog hnd/via napinje ekonomske snage zem- 
lje, u kojoj  je jedna polovina stanovništva  i/lo/ena 
periodičnom stai n gladovanju, a druga polovina 
ima samo toliko da jedva namiruje svoje najvitalnije 
potrebe svog privrednog i kulturnog života. Princip 
na kome ireha da se temelji svaka zdrava državna 
privredna socijalna politika, Ireba da ide /a tim da 
se uklanja neimaština i knltnrna zaostalost i promiče 
glavni interes da U ovoj zemlji Ireba da ima rada i 
hleba za svakog, da po udovoljenju najvitalnijih ži- 
volnih potreba promiče kulturne interese širokih na- 
rodnih slojeva. Te ciljeve moći će država da poluči 
ako u budžetu osigura za namirenje lili potreba do- 
voljne kredite i te kredite bude planski i periodično 
privadala  svojoj svrsi. 

l' našoj privrednoj djelatnosti mi nemamo te 
planske politike koja bi trebala da sislemali/ira i 
larno odredi potrebe, kojima treba neminovno i pr- 
venstveno   udovoljiti   i   da   za   te   potrebe   nabavlja 

svake godine potrebite kredite u budžetu i predvidi 
rok u kojem sve te potrebe moraju biti zadovoljene. 

Mi imamo u svakom predlogu budžeta samo ste- 
reotipnu konstataciju, da se visina materijalnih ras- 
hoda, uglavnom, pokriva sa visinom ličnih rashoda i 
da prema tome skoro polovica budžeta ide samo na 
to da se omogući normalno t'unkcionisanje državnog 
organizovanog aparata. 

lako je predlog budžeta veliki on ipak nije do- 
voljan da zadovolji bar primitivne potrebe naroda. 
lako postoje velike potrebe u narodu svi budžeti, pa 
bili i manji, biti će još uvjek tegotni za našu privredu 
sve dotle dok se planskim radom ne pridigne privred- 
na i kulturna zaostalost širokih narodnih slojeva, a 
kad se to postigne, onda će ojačati i poljoprivreda i 
trgovina i industrija i onda će se moći iz viška nacio- 
nalnog prihoda sa lakoćom tla dotiraju sve veće i 
daljne državne potrebe, bez opasnosti da će te veće 
dotacije moći učmaliti radnu i privrednu djelatnost 
naroda. 

Mi ne možemo dalje ostati pasivni, i bogatstvo 
rezervirati samo za bogate, a more potištenih i potla- 
čenih ostaviti i dalje da grcaju u bijedi i siromaštvu 
kao stalnoj pertinenciji njihovog životnog stanja sa 
kojom se rađaju i umiru. Ovakovo stanje ne može 
biti znak zdrave i racionalne državne socijalne poli- 
tike. Ovakovo stanje ne traži društvena solidarnosit i 
osjećaj socijalne pravde. Dokle god u jednoj državi 
bude na jednoj strani šaka privilegovanih, koji žive 
u izobilju, a na drugoj strani masa siromašnih i Ogla- 
diielih, dotle u toj državi ne može biti društvenog 
mira i ne može biti osiguran trajni društveni i pravni 
poredak. Taj osjećaj socijalne nepravde koji se osjeća 
na svakom koraku ne može se uguSitl žandarmskim 
metodama pod parolom suzbijanja subverzivnih ele- 
menata Opasnih po drušlveni mir i poredak. 

Tu plansku socijalnu politiku, pod parolom i 
principom da rada i blagostanja mora biti za svako- 
ga, moralno da uvedemo n našu javim djelatnost, da 
se U laj princip uživimo sa cijelim svojim bićem i du- 
ševnošćn, da nas vreme ne bi preteklo, jer privredna 
časovita konjunktura nije lijek za liječenje socijalnih 
nepravdi, lim manje, što je n privrednom Životu na- 
roda nemoguće obezbjediti vječni prosperitet, koji bi 
zadovoljavao vitalne potrebe naroda, jer sn krize 
kronična bolest svako-' kapitalizma. Radi tOga Ireba 
ejeloknpim privrednu djelatnost, koja će moći, što  je 
moguće idealnije, da zadovoljava   životne   potrebe 
svih   slojeva   naroda   postaviti   na   socijalne   osnove, 
jer ni planska privreda, niti državni kapitalizam nisu 
n stanju da trajno i za vječita vremena obezbede na- 
čela  Stalnog  prosperiteta, a tO  tim  manje danas, kad 
n  privredi  vlada puna anarhija, gde privredni  libna 
li/ain  dolazi n  sukob sa  privrednom  aularhijom. 

NaS privredni prosperitet u kome se nalazimo, 
prema ekspozeu Gospodina Ministra finansija, poka- 
zuje svoje  dve bolesne  karakteristike. S jedne sirane 
skupoću, a s druge strane pomanjkanje sretstava za 
suzbijanje te skupoće. Samo obilje ц cirkulaciji tih 
sretstava za sn/bijanje skupoće /naei sn privrednog 
prosperiteta, dok kod nas postoji skupoća, ali po- 
manjkanje sretstava /a nabavku materijalnih dobara 
kod  širokih   narodnih   masa.   Uprkos   Izobilja   postoji 
masovna bijeda kao neminovna pojava svake loše pri- 
\iediie politike i odlika svakog kapitalističko^' siste- 
ma n kojem kapital postavlja kao cilj što veću cirku- 
laciju dobara n jednoj ruci, što veći prold, a koji 
principi kapilahzma n našoj zemlji Iriiimfujn, lim 
više ItO Je  laj  kapital,  koji U  našoj    zemlji    djeluje, 
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stran i anacionalan, i nema razloga da se u našoj sre- 
dini u svom djelanju rukovodi socijalnim motivima. 

Dok se polet privredne djelatnosti i porast ci- 
jena zasnivaju na potrošnji, ne može se reći da su te 
pojave nezdrave. Ali ako nastupi porast cijena, a nije 
obezbedeno odgovarajuće povećanje dohotka potro- 
šaču, potrošnja će prestati da raste, a uslijed prestan- 
ka potrošnje prestaje porast proizvodnje i tako do- 
lazimo do ponovne depresije. 

Gro našega pučanstva troši za svoje potrebe. 
Uglavnom, koliko sam proizvodi, a to je pretežna 
većina našega seljaštva, što proizvodi to i troši u svo- 
me kućanstvu, a u koliko mu nedostaje iz njegove 
proizvodnje za ishranu, on je izvrgnut latentnom gla- 
dovanju u neishranjenosti, jer nema dohodaka da 
podmiri svoje nepodmirene potrebe. Manji dio pro- 
izvodi preko viSka svojih potreba. 

Stalež koji ne proizvodi nego troši to je radnič- 
ki i činovnički. Ukupna obezbedena zarada radnika, 
prema prošloj godini, nešto je porasla. Godine 1935 
snižene su činovničke prinadležnosti usled ekonom- 
ske krize i teškog stanja u kojem su se nalazile dr- 
žavne t'inansije. Povišenje prinadležnosti koje je sle- 
dilo izmakom prošle godine, nije moglo činovnički 
stalež da osposobi kao potrošače dobara, koja se 
nude po povišenoj cijeni. Potrošačka snaga radnič- 
kog i činovničkog staleža tih najjačih konzumenata 
nije išla uporedo nego U raskorak sa povišenjem 
cijena koje bilježe porast u zadnjih pet godina za 50 
i 100'';, dok je dohodak radnika i činovnika u istom 
periodu skoro ostao isti, pokazujući neznatne oscila- 
cije na bolje, koje ne moigU potrošačku snagu tih 
staleža, prema sadašnjim prilikama, nikako postaviti 
Па solidnu osnovu. 

Predlog budžeta zasniva se na predviđanju pri- 
vrednog poleta n koji smo zašli. Međutim, ta predvi- 
đanja mogu se ali i ne moraju ostvariti. Statističke 
brojke mogu da ocjene događaje U prošlosti i sada- 
šnjosti, ali ne mogu biti podloga za stvaranje odluka 
u budućnosti. Sve prognoze stvorene u tom pravcu 
mogu biti Iz temelja pogrešne, jer ne možemo pred- 
videli sve događaje, kojima može biti Ugrožen pri- 
vredni prosperitet i ne možemo predvideti svi' okol- 
nosti za uklanjanje opasnosti nove privredne krize. 
Jer privredne konjunktura; koju proživljujemo nije 
Izazvana zakonima i principima koji vladaju u poli- 
tičkoj ekonomiji, nego specifičnim razlozima jedne 
anomalije U svijetskoj politici, razlozima naglog na- 
'un/.anja kakvog ne pamti islorija, ali koje ne mo/e 
dugo i večno da traje po samoj prirodi stvari. Ne 
možemo   očekivati   da   će,   usled  sistematskog  prova- 
danja autarhije, uskoro prestati sistem kontingenti- 
'"Ulja, da će nastupiti principi liberalizma U mednna- 
fodnoj razmeni i cirkulaciji dobara, Usled nastupa 
skoka cijena poljoprivrednih dobara poskupili su tro- 
škovi života, usled povećanja nadnica nastupa pove- 
^anje proizvodnih troškova. Ove činjenice stalno 
ugrožavaju svaki privredni polet, odnosim prosperl- 
,l-'t. Ukoliko je kod nas agrama proizvodnja na/.ado- 
vala n toliko industriska delatnosl pokazuje stalan 
Uapredak, Usled racionalizacije industrije prema po- 
mastu indiMriske delatnostl nije srazmerno porastao 
""i zaposlenih radnika. Zbog toea je i broj ne/.a- 
POslenih u svijetu i kod nas ipak za bar 2:5 \ 
"';'o li u godini 1929, a Industriska proizvodnja do- 
^•gla  je danas visinu proizvodnje iz le godine. 

Izgleda da će nezapoelenoel ostati stalna i defi- 
""'vna pojava naSeg vremena, koja će stalno ugro- 
ZaVati  postojeći  društveni  poredak  ukoliko ц današ- 

njem kapitalističkom poretku ne preovladaju altru- 
istički motivi i osećaji društvene solidarnosti i so- 
cijalne pravde. Poslije rata napušta se u privredi prin- 
cip liberalizma i uvađa princip intervencije države 
u sve oblasti gospodarskog života naroda. 

U autoritativnim državama liberalistički sistem 
potpuno je i definitivno napušten i postavljeno na- 
čelo da je država regulator ne samo poltičkog nego 
i cjelokupnog ekonomskog privrednog života. Svi 
ti različiti sistemi koji djeluju danas na razvitak 
svjetske privrede, a koji su u opreci jedan s drugim, 
stvaraju jednu privrednu anarhiju i ne mogu privred- 
nu djelatnost dovesti u jednu normalnu kolotečinu, 
kojoj bi se mogli predvidjeti uzroci i posljedice i 
povući poduka za djelanje u budućnosti. Na privred- 
nom polju vlada danas načelo borbe sviju protiv svih, 
pak obzirom na sve ove činjenice, kao i na činjenicu 
jedne svjetske konflagracije koja može svakog časa 
nastupiti ne možemo podjeliti optimizam koji pro- 
vejava ekspoze g. Ministra finansija obzirom na sta- 
nje naše privrede, a niti se možemo složiti sa njego- 
vim optimističkim predviđanjima na kojima bazira 
svoj predlog budžeta, koji je nerealan i ne odgo- 
vara ekonomskoj snazi našega naroda, jer sva ta 
predviđanja i taj optimizam može svakog časa da iza- 
zove teško razočarenje, obzirom na razvitak doga- 
đaja U svijetu. Ocjena našeg nacionalnog dohotka i 
njegov porast, koji je odmah predlogom budžeta i 
opterećen, ne može da ublaži bijedu i siromaštvo 
miliona našeg seljačkog i radnog svijeta, medu koji 
taj nacionalni dohodak nije podjeljen, nego je z^rnut 
u rukama srazmerno malog broja ljudi. Budžet kako 
je predložen ne može da podnese narod podijeljen 
s jedne strane na mali broj sitih i bogatih, a s druge 
strane na veliki broj gladnih i siromašnih, pak svi ti 
ekonomski razlozi govore da ne možemo usvojiti 
predloženi budžet. 

Postoje i razlozi političke prirode, zbog kojih se 
ne  može  usvojiti predlog budžeta. 

Vlada je u svojoj deklaraciji opravdala svoj do- 
lazak na vlast u glavnom političkim razlozima, da 
spase zemlju, da metle mir i spokojstvo građana, 
da donese političke slobode, naročito ističući da će 
kod toga biti vodena principima demokratije, te da 
riješi državnopravni problem nazvan pod imenom Hr- 
vatsko pitanje. Ni jedno od ovih istaknutih načete 
u našem političkom životu Vlada do danas nije ostva- 
rila. Politički zakoni nisu doneseni iako je Vlada bila 
n mogućnosti da te zakone donese, jer je imala za 
to puno ovlašćenje <>d ove Skupštine. Mesto slobode 
štamoe, koja je obilježje svake prave istinske demo- 
kratije, zavedena je najstroži ja cenzura, kojom se 
guši svaka slobodna kritika i mjesto političkih slo,- 
boda gone »e politički protivnici režima. Dopuštena 
je štampa kojom se ralsiliknje javno mišljenje. Dok 
se kod kuće poigravamo demokrati jom, službena 
Štampa sramežljivo reklamira autoritativne strane re- 
žime, priželjkujući čak i pobedu najkrvavijeg satrapa 
historije nad zakonitom vladom Španije, koja je u 
teškoj borbi za demokrati ju, za prava i slobodu SVOg 
naroda. 

Sa načela demokratije ne vidimo nikakve razlike 
između autoritativnih režima, bili oni crni, crveni ili 
smeđi. Odobravam vanjsku politiku Vlade dok ide 
za tim da UZ očuvanje tradicionalnih i iskušanih pri- 
jateljstava i saveza, stvara i nalazi nove prijatelje, bez 
obzira na njihove ideološke stavove. Ali ne mogu 
razumjeti da mi do danas nijesmo priznali Sovjetsku 
Rusiju i da s njom ne podržavamo diplomatske veze, 
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premda su to učinile sve države svijeta, a naročito 
naši najbliži i najiskreniji saveznici. 

Konačno Rusija je slavenska zemlja, bez obzira 
na režime koji u njoj vladaju. Vjerujemo da će ona 
ipak konačno naći svoj mir i svoje sredenje, a ne 
vjerujem da od Rusije preti propast kulturi i civili- 
zaciji svijeta, kako se to pripovjeda sa strane stano- 
vitih režima, čiji je stav prema slavenstvu, bilo ono 
crveno ili bijelo, u najmanju ruku uvjek bio sum- 
njiv. Zar su samo autoritativni režimi zvani da brane 
kulturu i civilizaciju svijeta? Od koga? Zar od Ru- 
sije, koja je dala, i koja će, vjerujem, u budućnosti 
dati veliki prilog općoj kulturi čovečanstva. 

Vraćanje slobodi i demokratiji, te rešenje svih 
političkih problema na principu dcmokratijc i slo- 
bode morala je biti moralna podloga opstanka ove 
Vlade. 

Nijedna akcija, bilo da ona dolazi od Vlade ili 
od stranaka, neće moći da donese dobro narodu ako 
ta akcija ne bude vodena velikim moralnini princi- 
pima, a to su principi demokrati je. Treba razliko- 
vati demokratiju od demokratskih stranaka, koje u 
praktičnom životu mogu krivo da provode načela 
demokratije, i da ta načela profanišu. Mogu se na- 
padati pojedine demokratske stranke radi njihovog 
praktičnog pogrešnog rada U provadanju demokrat- 
skih načelnih principa, ali se ne može radi toga da 
napada i obara sama demokratija kao načelo na ko- 
jem mora da počiva SVdka javna i državna delatuost. 

Ne mogu se poreći sve one koristi u javnom ži- 
votu koje je dala demokratija. Ona je mlada a da 
bi bila mogla ispuniti svoju zadaću u moralnom od- 
goju društva. Stoga je pogrešno stanovište da de- 
mokraliju treba odstraniti jer da je ona izvršila svo- 
ju misiju i da mora ustupiti mesto novim političkim 
koncepcijama   i  novim  političkim   institucijama. 

Samo u demokratiji može biti oživotvoren prin- 
cip slobode, koja je svakom organizmu neophodno 
potrebna za njegov Opstanak, i upravo baš radi 
toga, što demokratija počiva na principu slobode. 
Ona i ne može da umre. 

Iz političke tstorije sviju naroda znamo da su 
oni bili veliki istom onda kada su se razvijali U 
duhu slobode, a da su propadali čim je te slobode 
|Z javnog života naroda  nestalo. 

Danas demokratija proživi ju je jednu krizu iz 
koje   će   ona   izići   očišćena,   a   proživljuje   krizu   radi 
toga jer je bilo malo pravili apostola demokratije. 

Demokratija nije bez religije niti je protiv re- 
ligije. 

Država kao suvereno telo nema ništa dmgo IH  
lu dužnost da zajamči slobodu savesti za svakoga po- 
jedinca i prema tome za Sve religije. Usled li'ga de- 
mokratska država više je religiozna nego li poleđine 
crkve. Dok pojedine СГкУе, osnivajući se na ekskln- 
/ivnosti, više puta hoće fatalno da imaju monopol 
nad   Bogom   i   nad   odgojem    građana,    dotle    država 
kao etički   organizam,   iznad   divergenca   pojedinih 
vera OŽivotVOruje božanske principe U duševnoj za- 
jednici svih svojih građana i U svesti da je dužnost 
sviju  da   rade  za  dobio  i   veličinu  SVOgfl   naroda. 

Demokratija  nije  demagogija.   Demagogija   je 
nje zakona i negacija svakog autoriteta državne 

vlasti.' Demokratija je međutim takav civilni poredak, 
koji počiva na apsolutnom principu zakona i na prin- 
cipu autoriteta. 

Danas smo svi složni u spo/.uaju da je današnja 
kriza u kojoj и Evropa nalazi na koncu konca samo 
kriza principa autoriteta. 

Kod svake demokratije, ako će ona biti uspešna, 
sloboda ima biti sretstvo a ne cilj. Ne sloboda radi 
same slobode nego sloboda za puni razvitak našeg 
duhovnog života. Nije demokratija koja u svom pro- 
gramu unaša reč „sloboda" a kada se dočepa vlasti 
guši svaku slobodu duha. 

Dokle god je povredeno načelo zbora i dogo- 
vora, slobodne organizacije naroda, dokle god nema 
slobode misli, a Štampi nije dana mogućnost da vrši 
svoju misiju, biće svaka borba za poboljšanje eko- 
nomskog života naroda negativna i sterilna, jer se 
sve snage naroda usredotočuju na to da se postigne 
sloboda koja se krati. Biti će utopija i Društvo na- 
roda i mir metlu narodima, te mir i blagostanje na- 
roda u pojedinoj državi dok se oživotvorenju općih 
principa budu suprotstavljali egoizmi pojedinih kla- 

a, dok bude vladao princip kapitalizma da se služi 
samo sebi i radi sebe. Te bolesne pojave neće samo 
sprečavati da se leče političke i socijalne bolesti da- 
našnjeg vremena, nego će one i biti trajan uzrok 
svih sukoba i bratskih borbi u pojedinom narodu i 
pojedinih   naroda   medu   sobom. 

Budući da je država samo jedan organizam pod- 
leže i on zakonima života. Ovaj zakon je njezina pre- 
obrazba i transformacija prema duhu vremena, da 
oživotvori sve one socijalne, ekonomske i demokrat- 
ske principe, na koje u svom delanju nailazi. Država 
koja je i kruta, čvrsta i nepromenl jiva u svojini prin- 
cipima i u svojoj konstituciji sama sebe proglašuje 
nesposobnom da vrši svoju nacionalnu, socijalnu i 
kulturnu misiju. 

Kao Što je država, koja je u svojim institucija- 
ma okamenjena i koja se opire zakonu obnove i ži- 
vota koji se nameće slaba, lako je još slabija država 
U kojoj pojedine promene ne proizlaze iz. svesti na- 
roda, nego dolaze kao nametnute sa autoritetom 
jednog  partiskog  režima. 

Visoka načela demokratije, sloboda misli, slo- 
boda štampe, pravo zbora i dogovora ne mogu se 
sprovadati samo rečju nego i delom. Za ta visoka 
načela mora postojati odgojni duh, koji prožima svu 
duševnost onih, koji ta načela propovedaju, a gde 
toga   nema,   reči   ostaju   samo   prazno  slovo,   koje   se 
gubi i nestaje u vazduhu. 

Gospođin .Ministar unutrašnjih tlela u svom pro- 
šlogodišnjem ekspozen prilikom pojave ilegalne li- 
terature, u formi letaka, rekao je da ta pojava nije 
zdrava i da će tu pojavu ilegalne literature moći 
spreČiti samo smišljena sloboda koja se mora dati 
■lampi, stoga je \ lađa odlučila, završio je g. Mini- 
iai, da ovom nemogućem slanju u pogledu Štampe 

učini kraj donošenjem jednog zakona, koji bi pru- 
žio punu slobodu štampe na bazi zaštite bitnih dr- 
žavnih i nacionalnih interesa. Međutim, prošla je go- 
dina dana od lov, obećanja, riječi SU ostale bez djela, 
i Eakona o -lampi nema, ali ne samo to, nego je slo- 
boda Štampe od ono- vremena još v i ju ena i 
cenzura pooštrena. Da nije bilo te pooštrene cenzu- 
re,   ne   bi   bilo   onih   bolesnih   pojava   sa   podzemnom 
lektirom i Vlada ne bi pretrpela onaj moralni poraz, 
koji je pretrpela pri-odom iznošenja Konkordata 
pied Skupštinu i prigodom onih događaja koji su 
slijedili po le toga, (>d te zavedene i pooštrene' cen- 
zure i ■MI enja slobode štampe nijedna vlada nii« 

ibila na svom prestižu baš kao' ova vlada, koja 
ne propušta nijedne Zgode, a da ne izjavljuje kako 
joj duboko leži na srcu sloboda Štampe i vraćanj« 
demokratskim  principima  vladanja. 
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Ali ne samo da nije donesen zakon o štampi, 
nego ova Vlada u tri godine što vlada zemljom nije 
donijela nijedan politički zakon, nego provodi sve 
one političke zakone koje je zatekla, a na koje se 
najjače okomila prigodom preuzimanja vlasti, jer 
da su ti zakoni reakcionarni, nedemokratski i štetni 
po politički razvitak naroda. Ova Vlada najjače se 
oborila na šestojamiarski režim, baš u ime principa 
demokratije, ističući da je taj režim doneo veliko 
Zlo narodu i da ga treba likvidirati. 

Ova Vlada propovijeda da 'je potrebito da se 
narod sam politički opredeljuje po svom nahođenju, 
ali mu zato ne daje mogućnosti, jer ne donaša obe- 
ćane zakone, već idući stopama onih koje najjače 
napada, ulaže svu svoju energiju i gospoda ministri 
gube dragocjeno vreme, da narodu nature jednu po- 
litičku stranku, koju on neče, jer znade da je ta par- 
tija jedna umetna formaeija utroje sa podeljenim 
političkim interesima, koje će Formacije nestati onim 
časom kad njezini glavni akteri sidu s vlasti. Prema 
tome i u pogledu političkog vaspitanja naroda, nje- 
govog slobodnog političkog opredeljenja mi imamo 
i danas OVO slanje u zemlji, koje je ova Vlada pred 
tri godine zatekla, a koji' je ona stanje kao nede- 
mokratsko najjače napadala. Mi imamo puno oprav- 
danih moralnih razloga da tražimo od ove Vlade da 
Vrati slobodu narodu, lim prije kad je' ova Vlada 
opravdavala svoj dolazak na vlasi baš radi vraćanja 
tih narodnih sloboda. Prema tome ova Vlada nema 
moralne snage da u svom vladanju provodi reakciju 
kao princip i da ograničava slobodu ove zemlje. 

Šestojamiarski režim nije bio sam sebi cilj, on 
je bio samo kao prelazilo srelslvo za postignuće 
normalnih političkih prilika. MlaženopočivŠi Viteški 
Kralj Aleksandar u svome manifestu od (i januara 
rekao je: Parlamentarizam kao političko sretstvo, 
po tradicijama Moga nezaboravnog Oca, postao je 
i Moj ideal. Ono što je bilo dopušleno Ocu i Ujedi- 
nitelju ove zemlje, da ukine samo privremeno par- 
lamentarizam i političke slobode u'svrhu da spase 
zemlju od propasti U koju je srljala, i da narodu opet 
te  slobode  Vrati,   čim  bude  olklonjeiia   opasnost   koja 
Je pretila, nije dopušteno ovoj Vlad! kao slučajnoj 
političkoj kombinaciji, da u cilju svog vladanja i dr 
žanja na vlasti otklanja uvođenje demokratskih prin- 
cipa u naš javni politički život. Ona nema za takav 
ftačin vladanja niti autorileta a niti moralno;,;- opnu- 
danja. 

Dalji   razlog kojim  je  ova  Vlada  opravdavala 
л"| dolazak na vlast i potrebu da vlada zemljom bio 
k' rešenje hrvatskog pitanja, te konačno skidanje tog 
teSkoj» državno-pravnog problema sa programa naše 
anevne politike. Njeni aktivni članovi javno su gOVO- 
r|li da jedino ova Vlada nio/e da riješi i hoće da 
''l1' i hrvatsko pitanje, da ona hore Pkreni spora- 
'•"in sa doktorom Mačekom i da prigodom tog apo- 
ra2umcvćmja sva pitanja mogu biti predmetom raz- 
govora i pregovora osim pitanja Forme vladavine i 
•'''žavnili vianiea. Izgledalo je neko vreme da je ova 
"'ada za volju dr, Mačeka htela da pogazi i sam 
Princip naiodmu; jedinstva na kome počiva ova dr- 
/;iV;i i da poluči sporazum pošto polo, pozivajući se 
ja rezultate provedenih općinskih izbora, da je ona 
Jedini prrMavnik Srba i ravnopravan faktor vis-a-vis 
tlr- Mačeka kao jedinog pretstavnika Hrvala. 
,.      Međutim   dr.   Maček   osporio  je  OVOJ   Vladi   1ец1- 
■U||;|l'iju da picistavlja većinu i mišljenje srpekog dt- 

■'с'';1  našeg   naroda   i   da  prema   lome  ova   \ lađa   nema 

legitimacije za pregovore i razgovore, a najmanje za 
sporazum   i   rešenje hrvatskog pitanja. 

Ali Vlada nije popuštala, ona je i dalje, 'po svo- 
jini aktivnim članovima, pripovjedala da je ona je- 
dina u stanju da riješi hrvatsko pitanje, da ona ima 
za to st'varno legitimaciju i puno povjerenje naroda. 
Međutim ona se kritički nije nikad osvrtala na su- 
štinu tog problema, i u čemu se isti sastoji, i kako 
je moguće isti riješiti, već je po svojim političkim 
zborovima na sva usta govorila da treba pustiti da 
Hrvati hrvatuju, a Srbi da srbuju. Ona je držala da 
će svojim lakonskim izjavama, da je za sporazum, 
privući dr. Mačeka aktivnoj politici i da je time hr- 
vatsko pitanje skinuto s dnevnog reda, pa da će na 
taj način Vlada pobrati ne samo oreol slave i poli- 
tičke mudrosti, nego da bi joj takvo paliativno re- 
šenje tog problema u pogledu podele interesnih sfe- 
ra u vlasti, omogućilo vodenje državne politike za 
nedogledni niz godina. Međutim na sve te sirenske 
pozive dr. Maček ostao je gluh i nade ove Vlade, 
da bi polučila neki aranžman sa dr. Mačekom nisu 
se ispunile, nego su one izgleda i definitivno propale. 

Poslije dugih natezanja pretekao je Vladu nje- 
zin najopasniji partner u izmeni na vlasti, vanparla- 
mentarna udružena opozicija, koja je prihvatila sve 
zahteve dr. Mačeka, baš u momentu kada je očekivala 
da ova Vlada, usled neuspeha sa Konkordatom, mpra 
biti oborena i da ju zameni na vlasti, budlući da je 
imala za to sve političke preduvjete, obzirom na spo- 
razum sa dr. Mačekom, koje je imala u džepu. Ali 
očekivanja vanparlamentarne opozicije nisu se do 
danas ispunila. Vauparlamentarna opozicija dobila 
je sporazum, ali nije dobila vlast. 

Hrvatsko pitanje kao najteži naš državno-pravni 
problem imalo je do sada u našoj političkoj istoriji 
obilježje jedno« običnog mešetarenja, ono je slu- 
žilo kao podloga za stara partijska obračunavanja, 
a da se u pjegovu bitnost i njegovu srž nije nikada 
ozbiljno ulazilo. 

Sa rešenjem hrvatsko« pitanja ova je Vlada dugo 
golicala javno političko mišljenje, da sad na sam spo- 
razum i tvorce istoga saspe najžučju paljbu, optu- 
žujući Ih da su napravili sporazum sa prikrivenom 
m'šlju, da pomoću njega dođu na vlast, nazivajući 
ih političkim starcima i šarlatanima i izdajicama na- 
rodnog jeiknstva a sve to opet U cilju da raspiri jav- 
no mišljenje protiv tvoraca sporazuma, da ih moralno 
i politički dezavuira, ne dajući im prilike za odbranu, 
pozivajući putem Štampe narod na uzbunu, da je 
državno i narodno jedinstvo u opasnosti i da 
samo ovaj režim može sačuvat; zemlju od propasti, 
koja joj sporazumom preti i da ovom režimu nema 
i  ne  može biti zamene u upravi zemlje. 

Dok nije dana mogućnost i drugoj strani da iz- 
nese svoje misli u odbrauu sporazuma, dok nije dana 
mogućnost tvorcima istoga da iznesu pred narod u 
čemu je njegova suština i bit, dotle se laj akt ne 
može objektivno prosuditi, a prema tome niti radi 
sačnvanja vlasti  apriori zabaciti. 

Mi možeino sada, nakon tolikih iskustava, izueli 
samo jednu posve objektivnu i neospornu konstata- 
ciju, da bez rešenja hrvatskog pitanja nema opstan- 
ka ovoj zemlji, da je to pitanje kao crvoločina koja 
izjeda temelje države. Cim se bude dulje zavlačilo 
sa njegovim rešenjem, to će njegovo rešenje, kao 
što iskustvo pokazuje, biti to teže. 

.ledno moramo bili na čisto, da se ova zemlja, 
baš u interesu hrvatstva, ne može dijeliti na tri na- 
roda, jer je to u opreci sa političkim težnjama U pro- 
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šlosti, kada je hrvatski dio naroda tražio baš svoju 
slobodu i za slobodu se borio na principima narod- 
nog jedinstva. 

Poništiti princip narodnog jedinstva znači sru- 
šiti podlogu na kojoj je ova država sazidana i stvo- 
rena, .znači poreći i zanjekati sve naše velike umove 
i sve one žrtve, koje su dane za ostvarenje naše slo- 
bode i našega jedinstva. 

Legitimni pretstavnici hrvatstva i u Krfskoj de- 
klaraciji i U Ženevskoj deklaraciji u zaključcima Na- 
rodnog vijeća, i u Adresi kojom je došlo do akta 
Ujedinjenja izrazili su nedvoumno da ova država ima 
da  počiva  na  principu  narodnog jedinstva. 

Лко se pogazi taj princip onda naša država po- 
staje jedna mehanička tvorevina bez vitaliteta, ugro- 
žena u svom opstanku. Ona postaje time jedna slu- 
čajna tvorevina, koja se može svakodobno da trga 
i raskine. Nije u interesu hrvatskog dijela našega na- 
roda, da se U državnoj zajednici ogradi kineskim zi- 
dom od ostale braće kad bi tO i bilo moguće. 

i sijed pomješanja uticajnih sfera Između Hr- 
vata i Srha u tom slučaju suprot hrvatstvu suprot- 
staviće se srpstvo i izazvati neminovnu borbu, koja 
hi bila razumljiva i opravdana, ako se postavimo na 
Stanovište tri naroda i konačno hi došli nsljed te 
borbe do osvjedočenja da i U jednoj takovoj državi, 
gdje hi političke nacionalne i kulturne sfere jednog 
političkog organizma bile liermelički nepristupačne 
drugom političkom organizmu, hrvatsko pitanje ne 
hi bilo riješeno i ne može hiti riješeno. I tako bismo 
se našli  ponovno na onoj  točki na kojoj smo i prije 
sporazuma bili, jei na principu triju naroda ne bi 
bio Otstranjen sukob interesa, a osim toga u nužnoj 
konsekvenciji porekli bi i nacionalnu osnovu ove dr- 
žave i tako diskreditovali one principe na kojima 
ona počiva. Ali hrvatstvo U ovoj državi nije, ne može 
hiti   ugroženo. 

Nepobitno    je    da    princip    narodnog    jedinstva 
nije  u  našem praktičnom životu ostvaren usled  |( 
metoda  uprave,  ali  to  ne  znači  da se  taj  princip  na- 
rodnog jedinstva  ne hi  mogao u budućnosti ostvariti 
i da bi se njega trebali a priori odreči. 

Obzirom na praktične rezultate naše dnevne dr- 
žavnopravne politike, hrvatski dio našega naroda 
je U pravu kad posmalra sa skepsom i sumnjom 
princip narodnog jedinstva i pojam jugoslovenstva, 
kako sn se ti principi provodili u praktičnom životu 
naše dnevne politike. Iskustva SU teška, i opravdane 
Žalbe svima su poznate, jer se princip pravde, jedna- 
kosti  nije  provodio. 

Ali radi toga mi se ne možemo odreći jugoslo- 
venstva, pod kojim ra/umjrvamo pumi pravdu i je- 
dnakost za sve dijelove našega naroda. Jednake duž- 
nosti, ali i jednaka prava u svim granama državne 
uprave, čuvajući naše kulturne osohine, koje imadu 
Služiti ne razjedln javan JU, negO sjedinjavanju, da 
našoj zajednici damo svaki od nas sve sto je najbo- 
lje i najplemenitije. Kakav će naziv ta nova 01 
uizaeija dobiti, da li ce ta organizacija imati obi- 
lježja najširih samouprava odu. federativna obi- 
lježja  sporedno  je  ako   ta    nova   organizacija   bude 
počivala na principu narodnog jedinstva. 

Tražimo da se konačno vrati mli  ovoj zemlji, 
koji ona  zaslužuje, da  SC  nakon   učenja  svih  polit u 
kili   problema   ро-леШпо   kulturnom   i  socijahi    po 
dizanju    zemlje,    jer    su    potrebe    na    lome    polju 
ogromne. 

Mez u-Anja političkog problema   ne   mogu   se 
pravilno  resiti  socijalni  i  kulturni  problemi,  čije   re 

šenje ne trpi daljnih odgađanja. Prema lome nerešen 
politički problem baca nas u natrag, tako da u svom 
progresu ne možemo slijediti stope savremenog, kul- 
turnog i socijalnog razvitka vremena. U tome poli- 
tičkom problemu troše se sve pozitivne i konstruk- 
tivne snage našega naroda i one ostaju jedan ogro- 
man  minus. 

Kad hi naš politički problem posniatrali nese- 
bično sa stanovišta i pjedestala općenitosti i cjeline, 
izvan utisaka uskoga mentaliteta, koji naš politički 
život okružuje i rastvara, izvan sitničavosti i bolesne 
političke megalomanije naših čaršija, bile one hr- 
vatske ili srpske, i kada bi našu dušu očistili od štet- 
nih partikularističkih natruha i sebičnih prohtjeva. 
naš politički problem bio bi rešen za 24 sata. Dok 
misa sredina ne bude očišćena od tih nastranosti, do- 
tle nema pravilnog rešeuja našeg političkog pro- 
blema. Taj politički problem, prema tome, iziskuje 
jaku kulturnu sredinu koju taj problem zahvata. Bez 
visoki' kultnie nema rešenja političkog problema. 
Zato Će trebati još dugo vremena, treDace mnogo 
kulturnih nesebičnih pionira da se očisti sredina u 
kojoj živimo i radi toga ne vjerujem da smo ua do- 
inakn pravilnog resavanja problema koji rastače naš 
narodni organizam. 

Vjerujem u zdravu snagu našega naroda tla ce 
moći izdržati tešku bolest sadašnjice, da će se moći 
Odupretl demagogiji, ma S koje strane ona dolazila, 
i da će konačno pohediti razum kao aksiom svake 
uspješne pozitivne djelatnosti i napretka i da će naš 
narod, i ako kasno, a ono ipak iz patnja i nastrano- 
sti sadašnjice, dočekati i doživjeti svoj uskrs i pre- 
porod pravog i istinskog JugOSlOVenskOg duha, brat- 
ske ljubavi i snošljivosti. 

Pošto sam uveren da ova vlada ne zna i da nije 
u stanju da reši i naše političke probleme, te da za- 
nemaruje i socijalne i kulturne, zbog svega toga ja 
ne mogu glasati za ovaj predlog budžeta. (Burno 
pljeskanje  na  levici). 

Потпретседник Фрањо MupKHh: Реч  виа  на- 
родпп посланик г. zKniiojnn Рафаидовић. 

ЖивоЈин Рафаиловнћ: i осподо иародш no« 
сланици, уобичајено je задњих година у пашој 
Скупштини да владе ретко одгоиарају ua интерпе- 
лације, политичког карактера, a na неке баш ни- 
како n ne одговарају. н ето отуда жеља je код 
свих пародпих посланика иа опозиције да буџет- 
ску дебату употребе за re политичке разговоре. ^' 
иорам учинити и ja, остављајући да у саецијад* 
noj дебати o буџету, проговорим o финансиским 
iinian.iiMa. 

Ja, госиодо, u оиом npu.iiiKOM ne могу да Cfl 
oipine.M једној зебњи коЈа већ иного дава прити* 
СКује   Moje  груди.   Све  onu  mru  ce дешаиа  у  uiio- 
■ граном свету, иа колико го било од uac далеко, 
u ono mio ce дешава код нас иора свакоме уливати 
аебЊ>   од  neepelia   којс    могу    uaiil.n.   ЛетшвИЧНО 
само погледајмо у те ;ioraijuje, na ћеио видети Д* 
v   lllnamiju iiel. годппу даиа  пламш  криаип братО 
убилачки pai, да су на гоме герену иноге велике 
европске сиде умешаде своје прсте, аомажући " 
фиЗИЧХИ u Maiepnjaano ипло Једп.\, бИЛО ДруГУ 
СТрану, хогекп да кров п.пх i проиеду сиоју ПОЛИ" 
ТИКу,  A eim aaoopaii.najv да je  lllnainija дапае Нвј' 
neke нсариште зла и necpehe no цео caei и великв 
опасност да na u.e ne бухне велшси европски, 'l;1 

ii  enercKii  рат. 
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Ha далеком Истоку освајачки Јапан напада 
истина једног колоса, Кину, али мирољубиву и 
неспремну. Сви се снебивају да заштите правду, 
CIMI остављају да се један велики пацифистички 
народ уништи и сломије. 

Бунс, устанци у Палестини, у Сирији, борба 
демократије у Француској против крајњих десни- 
чара и фашизам на помолу, све то указује на те 
Велике бојазни, на тај велики страх. 

A у нас у Југославији, зашто у нас, када смо 
удаљени од тих угрожених крајева, зашто код нас 
да нема унутрашњег мира? Зашто да ми нисмо 
сложни кад смо добили отаџбину уједињену, моћ- 
ну и вслику? Зашто да на нашој слободној пруди 
немамо сви једнака права, нсмамо сви политичких 
слобода, равноправности и потпуне једнакости? 
IHT.I се све ово дешава на далеким странама, у XX 
веку, веку хуманизма, веку кулминације људске 
културе, то још и да сс не чудимо, јер све то не 
зависи од иаше воље. Али што сс ове ствари оди- 
гравају код нас, то je бол који осећа сваки југо- 
слоиоиски родољуб. 

Господо народни посланици, ja сам у политич- 
кој борби ucii 35 година, a скоро he се навршити 
30 година како сам члаи овога Дома. За свих 35 
година мога политичког живота, ja сам са мојим 
пријатељима био у власти, и то делимично, свега 
око L" :. годиие. Све остало време то jeбила борба, 
борба непоштедна, борба љута са политичким про- 
тивницима, да речсм отворено и јасно са радика- 
лима, јер сам од увек био демократа. Али наша 
борба имала je граница, nama je борба била Md)y- 
партиска, nama борба није ударала no отаџбини, 
јер смо знали да нам отаџбина пијс крнва за сва 
она трпљења, која подносимо. Борили смо сс 
очајно и MU и радикали. Али над свима, и над нама 
и ii.i.i радикалима, била je отаџбина више свега. 
Знали смо одредити границе тој нашој борби и 
бато никада својој отаџбини нисмо наносили вре- 
Да, Најбољи доказ sa го може сваки наћи у свима 
пашим ратовима, a највише у ратовима од 1912 до 
1918 године. М^усобна трвења између нас и браће 
Хрвата кзгледа да се не ближе крају. Оии иас оп- 
lv-i.\j\ ta хегемонију; мн њих за федералистичко 
раоположење. Па, хајде мало да расмотримо има 
ли хегсмоније. Ja искрено мислим, и нека ме чују 
Хрвати, да хегемоније нема. Има нечег другог. 
Има насиља власника, има безакоња, нма гажења 
правде u длободе. (Пљескање на левици). Али то 
||||ј<' племенска хегемонија, ј&р од тог пстиг патимо 
и MU \ Србији. (Једаи глас на левдада: Још и више!) 
Зато ji браћи крватима препоручујем међупарти- 

борбу, Она није штетна. Ona je врло често и 
K"pM;'ii,i. ппа излаже критици pai Владе. Она в 
'"■'i" laje корективе, који су и држави и народу 
'■"pncim. Дли ii.i жалост, међупартиску политику 
"(' видимо na хрватским странама. Г. др. Мачек 
0купи(1 je најпећи део снаге и највећи број крват- 

партија око себе и место иецупартиске борбе 
"" ni,m племенску борбу. I". Мачек иелп да CMC 

нелим г. Мачек ja говорим o свима Хрватима 
K"in мисле као г. Мачек, г, Мачек вели да смо 
[Ри народа потпуно засебна. Па na жалост, нашло 

■ m и v Србијанским крајевима који Ra то npn- 
1'/'iv u то призпају. Међутим, ja мислим, ročno 

'u inicMo три парода. Ако бисмо иогли још o 
'('
|1:,||и Слонеицимп гонорити у пптап.у језика, само 

8 Лијалектимној разлици, између нас и браће Хр- 
^1'1 чпк ii то разлике иема. Има разлике у арошло 

1:1   и\|,| ра.члнкс v васпитању, v иенталитету, у 

историји, али све то не значи да ми нисмо један 
народ. AKO бисмо ми били три народа, онда ja не 
верујем да би икад дошло до овог уједињења. Ако 
бисмо ми били три народа онда бисмо се исто 
тако могли ујединити са Румунима, Италијанима, 
Мађарима и, не знам. с ким још. Међутим, ja ми- 
слим да смо ми један народ a ако не баш један 
народ, онда бар три племена једног народа. Међу- 
тим они веле да нисмо нншта род, a кад нисмо 
ништа род, шта ћемо онда у једној држави? (Гла- 
сови на левици: Тако je!) 

Нажалост, опажа се слаба кохезија са тих 
хрватских страна за заједничку државу. Чак и ио- 
јам државе на тим странама je нејасан. Помишља 
се да je држава неило променљиво, нејасно, ла- 
билно, нешто no чему може свако баратати кад 
xohe, и како хоће. Међутим, господо, држава није 
то. Држава je резултат свих напора и прегнућа на- 
ције за своју слободу и пезависност. Држава je 
збир снага нације и вечни чувар свих н енкх вели- 
ких тековина. И v то се не сме дирати. To се мора 
чувати као светиња, као наследство предака, као 
наследство нашим будућим поколењима. Југосла- 
вија није постала радом неколико екзалтараних 
родољуба, нити je постала снагом каквог завоје- 
вача. Ona je плод једног историског /.ода кроз ве- 
кове сва три племена нашег народа. Taj историски 
n величанствени ход не може нико омести. Он je 
непобедив. Он je неодољив. Он he, кретан сиагом 
Провиђења погазити све оне који покушају да му 
противстану. 

Господо, ja дубоко верујем, ja имам непоко- 
i.imv веру у овај историски ход, и на дну душе 

гајим уверење да нашем народном јединству не 
прети никаква велика и озбил>на опасност. Покре- 
ти који се опажају, они су no мом уверењу ра- 
зумљиви. Onu су епизоде. Они могу бивати кад 
слабији, кад јачи, али никад не могу угрозити наше 
јединство и нашу државу. И народи који су се пре 
нас уједињавали, имали су таквих истих незгода. 
Италијанима и Кемцима требало je неколико де- 
ценија, na да доживе своје коначно уједињење; 
док су, изгледа, практична браћа Словаци и Чеси 
то много брже урадили. 

Дајући na овај иачин своје мишљење o нашем 
1ињењу n нашој држави, ja не бих желео да 
м схваћен као човек који мисли да je само 

довољна гвоздена снага државе и њена груба сила 
na да све буде v реду. He. Ja знам, господо, да сна- 
га једне државе не почива само у њеним добрим 
стратегиским границама, v њеном одличном нао- 
ружању, у њеним бетонским утврђењима; већ снага 
једне државе лежи у живој снази њеног народа. 
Народ који сачпп.аиа државу треба да буде задо- 
иол.ап na да своју државу, cuojv отаџбину воли. 
A да народ заволи своју државу, државиа управа 
мора се старати да o свима крајевима, ма колико 
они забачени били, води подједнаку бригу, да сва 
социјална питања из свих друштвених редова под- 
једнако третира, подједнако се o њима бриме и 

народ види ту подједнаку бригу државе над 
свима, тај he народ једиом истинском и дубоком 

^ављу заволети своју отаџбину. 
Ja нисам, господо, ннтегралн« Југослове«. Ja 

немам уверење да се за кратко време од Срба, Хр- 
иага n Словенаца може направити Југословенски 
народ. He могу се у једну торбу бацити и Срби 
и Хрвати n Словенци, промућкати мало, na отуда 
вадити чисте Југословене. To je неприродно. Нека 

15* 
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свако од наша три племена чува своје племенско 
име, нека чува своју заставу и своје обичаје, иека 
чува своју веру. Нека их све воли, јер су за њих 
везани традицијом и прошлошћу. Али као што 
воли те своје племенске одлике, тако исто иска 
воли заједничку отаџбину, нека за њу гине и умире 
онако како смо ми умирали у свима ратовима. 
(Одобравање na лсвици). Са тих страна нселеле би 
се промене унутрашњег уређења у смислу федера- 
•mmioM. Не жели се јединствена и недељива држа- 
ва, a знамо и зашто. Боје сс nama браћа са тих 
страна, да he у једној јединственој и недељивој 
држави изгубити своје племенске одлике и на при- 
мер после 100—200 година или не знам када, пре- 
стати бити Хрвати, 

Ja, гооподо, не бринем o томе како lic се моји 
ира-праупуци звати. Али знам лок ja будем био 
жив да li\ бити Србин, a у исто време и Југосло- 
вен. Како Ке се мојп потомци, после сто и двеста 
година звати, Србима или Јутословвнима, ту бригу 
оставл>ам ja њима. 

Пас Србе, врло je тешко приволети федера- 
листичкој држави. Ми Срби, никад \f п^ошлости 
нисмо имали такву државу. Ми смо имали у сред- 
њем веку феудално VIH-IHMIV државу и ona je имала 
пуно одметнуте властвле са својим покрајинама, 
a.m ппак су то биле тада засебне мале државе, али 
иикако не федералне. Од кад се зна код нас за 
праву државу од Немање, na преко Милутина, Сте- 

i Првовенчаног и Цара Душана, ми Срби знамо 
за једноставну и недељиву државу, и кад смо гра- 
m m ову државу ми смо имали уверењ^ да такву 
државу изгра1)УЈемо. II ни на крај памети није нам 
падало да у тој држави будемо хегемонисти и тиме 
подјармимо 6pahy која улазе у састав нове држа- 
ве. Хегемонија није у природи Србина. Он то не 
жели, он то не тражи, но тражи, да сви чувамо 
недељивост државе, јер се боји сваког другог обли- 
к-л који би могао фжаву расклиматати и ослабити. 
A'iu прихватимо, господо, могућност да сс на неки 
inimn пиак дође до неког федеративног уређења 
државе. Да ли бисмо таквим решењем вратили 

мир и спокојство у нашој земљи? He, само би 
се промениле улоге. Биди би задовољни Хрвати, 
iino су добили онакву иржаву какву они желе, и 
то онај део који такву државу жг.ш, али би na 
супрот томе nii.in незадовољни сви Срби. Па ипак, 
господо, кад ми Срби не можемо да прихватимо 
федврализам, ипак мораио бити na чисто са тим 

;е нешто мора учинити да би c«4 дошло to уну- 
трашњег мира. Ja мислим да има начина. Ja иислим 

iKo 6vi био донесен закон o најширим бано- 
винским самоупранама, и закон o потпуној кекон- 
центрацији  власти,  и  ти  закони  били зајемчени 

iBOM, да би се под таквим околностима могли 
слободно la развијају племенски индивидуалитети 
не штетећи ни мало ни народно јединство ни снагу 
државе (Гласови на левици: Тако jel). 

Господо, сад li\ да npeheM на још једно !ipyro 
питање иа унутрашње политике. Влада господина 
•ip. Милана Стојадиновића у 1935 години, ступа- 
i\liii na власт, свима нама Je врло добро познато, 
у својој декларацији обећала да he земљу вратити 
у нормални политички живот и sa he IOHCTH неоп 

не политичке законе; Закон o слободи штампе, 
Закон ц слободи абора и удруживања и најзад За- 
кон <i изборЈ народних посланика. 

Краљевска влада претсташла je l (ародној скуп- 
miinni ry i'iuap гако хитном да чак иије имала вре- 
мена im да сачека редовни сазив Наро me i i<yi i 

не, него je тражила овлашћење да она сама те за- 
коне донесе путем уредбе са законском снагом. 
Скупштина je, жељна и расположена да се земља 
што пре врати у нормални живот, дала Влади тако 
овлашћен.е. Али je прошла та година, a од тих за- 
кона није било ништа. Обновљено je и овлашћење 
и за следећу годину, na опет од тога није било 
ништа. И онда je сасвим природно да смо дошли 
до уверења ла од тих закона уопште неће бити 
ништа. Међутим, v парламентарном животу сматра 
се sa Влада има моралну обавезу да оно што обе- 
ha v својој приступној декларацији, да то и испуни. 
AKO TO ne учини онда значИ да ne поштује парла- 
менат с једне стране, a с друге ла најпотпуније де- 
мантује саму себе. 

Господо, проговорићу неколико речи и o 
једном законском пројекту који je био пред нама 
n којп je произвео толико буре у пашем уну- 
трааш>ем ж^воту, нарочито у српским православ- 
miM крајевима, a то je Конкордат. Ja већу да по- 
мии.гм све перипетије кроз које je овај зајконски 
предлог пролазио; нећу да говорим o свима onim 
cn.'imiM напорима које je Краљевска влада чппила 

■ a onaj Конкордат прође кроз Народну скупштину. 
Ja hy да проговорим само иеколико речи o после- 
дицама које je овај законски предлог оставио na 
nam   iio.in гпчкп   ЖИВОТ.  Конкордат, ТОЛИКО  ч\пепа 
реч sa je данас и мала дрца у православним краје- 
вима знају, небибиотакав баук за нас православне 
m je nmno својим редовним nvreu и да му садр- 
жикп није била таква, да вређа интсресв право- 
славне вере. Међутим, начин на који ј(ч Конкордат 
изгласан, повреНено достојанство православне 
иркве, угроженн интереси правосдавља, учинилн 
cv, да cv <ч> namn свештеници нашли спонтано са 
православним наоодом na једном фронту и у једној 
тегитимно! борби за одбрану интереса православ- 
не цркве, За срећу, и ако Je пало доста крви и на- 

ало n превише нових хумки и гробова', ипак су 
обадве стране у последњ&м тренутку стале. Стала 
ie акција и једне и друге стране. Цркве с једае, и 

ie ca аруге стране. Влада je, \iml,aj\-!in потре- 
6v, и свесна tora sa православви nam народ неће 
im no коју цену тај и такап Конкордат да прими, 
решила се sa га, после изгласања v Скупштиии, не 
спроводи Сенату. Затим je одлучила да га и дефи- 
нитиано скине са SHeroora реда н, најавд, недав- 
mi.M Указом Краљевског Намесништва амнестиране 
cv n све кривице везане за Конкордат. Алп \' низу 
тих репарација остало Je још нешто што није 

ено a то Je, да иајоштрије буду кажњени она 
који су без икакве потребе изазвали крвопролићв; 
м најоштрије буду кажњени они државнн органн 
који су издавали наредбе да ce пуца у живе на- 
родне масе. 

пажа ce, господо, последн»их   година  једна 
свемоћ iiaiiic аолиције и наше жандармерије. ОСтв' 

i ce прости« жамдармима или ситним полициј- 
ским " nimnniiMa  да они  процењују моменап   у 
коме   гребл   пуцати,  у  коме   rpi |јати.   A   r<3 
не сме te, господо, l [адале су главе, падалм 
су иртВИ  ipai,ami V треиутку кад ЈОШ ппјодпа   i ia 
i i   ca   главе  ниједном  државном  m штку  није 
нестала. п ja молим Народну скупштину да npn- 
Miain иој предлог: ia сви (ахтевамо од Краљевске 
iii i. , ia јасним прописима прецизира, када, и v 

ie случају, жандармерија сме упогребиги ору 
жје, A i" би MOi m бип м само они случајеаи i a i 
ro захтевв крајн.а ii\/K LI п када ce зато има пуног 
Miipaitian.a.  Ве i   гота, ГОСПО i", j потребити  t>p) жјв 
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значи злочин власти према народу. (Живо одобра- 
вање на левици). 

Постоји, господо, бојазан да се Конкордат не 
повампири. Поштовани предговорник г. др. Бари- 
чевић баш je данас upe подне нагласио, да све 
ове обавезе које je Влада преузела, да оне још 
нису довољне. Да се може променити влада и доћи 
нова, којој се те обавезе не би свиђале na опет 
изнети на решаваље Конкордат. (Граја). Ja се, го- 
сподо, не бојим тога. Ja се, господо, не боји.м да 
ће се Конкордат понова јавити. Не бојимсе из 
гјростог разлога што je се њихова партија Ј.Р.З. 
толико опржила на ватри Конкордата, да joj je 
мрско н чути реч „Конкордат", a камо ли понова 
износити га  иа решавање.  (Гласови: Тако je). 

Господо, сећам'се једног случаја из буџетске 
дебате за прошлу годину, када je један од дру- 
гова, иаро.чних посланика, упутио питање Минр- 
Стру унутрашњих послова г. др. Корошецу, кад 
iu' се обавити избори no градским општинама. Ако 
се не вара.м r. др. Корошец одговорио je да he се 
ти избори обавити до краја текуће, значи 1937 ro- 
дине. Али одгозарајући на то питање г. др. Ко- 
рошец je био заборавио да сенатски избори имају 
да се оЈЗаве фебруара месеца ове године и да ће 
Mv m декретирани гласачи, претседници прадских 
пиштина, требати за сенатске изборе. И у ведоу- 
М1ици шта да ради, он je то питање једноставно 
решио. iinje то обећање испунио, и у пуној мери 
игкиристип je гласове тих декретираних гласача 
за сенатске изборе. Ja уместо тога друга из про- 
Шле године поново упућујем то нптање г. Мини- 
стру унутрашњих дела и молим га да мн одго- 
4()()ii, кад мислн расписати изборе за ррадске on- 
111111110 no Закону којп већ толико година „спом 
мртнпјгм спава" у фијокама Мииистарсгва уну- 
1раш№их дела. 

Најзад, господо, на заврше^ку свога говора 
Noliv да мропжорим самб неколико речи, управо 
да региструјем само некоЈгике појаве из области 
наше спол>не политике. 

i". Претседник Краљевске владе и мкнистар 
иностраних дела др. Стојадиновић учинио je не- 
колико смелих и онаиашх потеза у спољној поли- 
Tll|4i. л.ni o тим потезима ми, нажалост, He знамо 
ништа. omi су за ii;u- потпуно repa иикогаита, 
Г др, Стојадановић средио je односе са суседном 
братсмом  земљом  Бугарском и  чак са  н.ом ство- 
l'" iaKi  вечитог пријател>ства. Ствар несумњи- 
во допра, п ако буде вечна онда Ке omu и вечио 
сачувано име г. др. Стојадиновића у амалима наше 
Политичке историје. 

Г, др. Стојадивовић средио je односе са ве« 
•1и^11м земљама, Италијом и Немачком. Средио нх 
Дс те мере да су <>im прешли грвнице коректности 
" Постали пријаii'.i.OKU. I! то jo добра стмар. Ита- 
лија и Немачка највећи су потротачм наших про- 
11 'чода, нашег извоза, и нема нихога који би нам 
^огао iipiiMonmi u oiamnn у i ро\ да ca шм др- 
^вама одржавамо ^обре, солндне и здраве од- 
'"^'о. (Одобравање код већиие). Али све, гчзсподо, 
Иоже бити добро само уз једаи непобитав услов 
Да су 

:hi 

сачуваиа стара мрпЈ.тим.оша, све старе BI 
стари оапо.чп са пријател>има na тешких дана, са 

^Ранцуском n Еиглеоком. (Одобравашв и узвици: 
:iKi1 je!) AKO je учињено само сжо прво, беа овога 

'
1
I'

V||
H, mi ia  je  KI luvinKii  грох sa који  ћемо ce 

1 i орко кајати, 
II пород оио жеље да гласам за овај буџет који 

№ u'M.i.ii потрсбан, ja то ипак ne могу да учиним 

jep сам у опозипији и остајем у њој и гласаћу про- 
тиву буџета (Одобраванзе и пљескање на левици — 
Смех  на  десници!) 

Потпретседник Фрањо Маркић: Има реч r. 
Љубомир Јовановић. 

Љубомир Јоваиовић: Господо народни посла- 
ници, кад бацимо један поглед на епропске држа- 
ве, готово свуда видимо пешто неједпако, незадо- 
вољство и тежњу за побол^шањем економско-по- 
литичког унутрашњег склопа једне државе. 

Ta неравност, неједнакост, то балансирањо 
примећује ce знатно у Пољској, a нарочито у na- 
шим суседпи.м државама. Како ce само писало и 
како ce поздрав.т.ао долазак Монарха у Грчкој, са 
каквим пдушевљењем и клицањем примљен од 
народа, a данас, данас ce изразиги пј^етставници 
његови налазе интернирани на разним острвима 
удаљеиим од средиве, од иарода, који служе као 
импулс за nocTojaibo једпс државе. lilra видимо у 
Румуннји? Није ли ce доскора клицало премијеру 
r. Гоги? Како je помпезпо штампа писала o њему 
у Румупијп као n код пас, како je ои једини про- 
пашао камои м\дрооти за спас и величипу своје 
отаџбине. A r. Гога у том заиосу и сјају толико 
ce изгубио, да му ce деси, па мистеЈшозаи начии 
иостанак једног дипломате велике стране силе, na 
да брига за егзисте-ицију државе доведе Патри- 
јарха на управу зом.т.е. Какав he крај бити, блиска 
будућност [кжазаће. 

Али оставимо на отрану наше суседе. Гледај- 
мо буднпм OKOM на нашу Отаџбину крвљу стече- 
ном, какав he њој крај бити. Зар нам мала пре- 
liamiba Србија ne може бити поучна исторнја на- 
inor политичког жпвота? HHCV .IM партиске вође 
у малоној Србији збијени са народом отворили од 
малене Србије данашњу Југославију? 

Само je демократизам ол 1903 године ојачао 
окоиомски namv малену Србију и у њен политички 
живот уливао вјерују и y6el)eibe, да he но само 
постојаги, него и бити цснтар граиитациони за сво 
Јужне Словене. Само такав унутрашњи живот мп- 
loiio Србије био je фантастично привлачан, да су 
Јужии C.'ioBcnu подјармљених суссдних Империја, 
жудно очокпвали ла ce баце у загрл.ај братске им 
Србије. Само такав систем довео je до величине 
државс ЈугосЛавије. A у спољној политици, на га- 
раицију Русије имали смо кредит и престиж КОД 
иапшх оавозимка. A данас, ne само mro ce стиде 
имоиа пређашњих партија и веза са Русијом, него 
ce onaj који у najoo.i.oj иамерп помишља на обно- 
ву iipoiiaiiiii.iix паргија и везу с Руопјом сматра 
попатЈтотоки настројоп. 

Једна чврота и јако оргаии.човапа држана na 
бази демократије no можс да подлегае дејству 
стране оиле, ако су иитереси унутрашњег и поли- 
гичког живота пдоиттпт у вођењу опољне поли- 
тпко. Само укрттањом интереса овакве струк- 
гуре, оваквог оклопа жиаота доводе до катаклизме, 

Гпсподо пародпп посланици, ми сви знамо, да 
je постојала некада Mulina Римска Империја под 
чијпм су влашћу nii.in народи, познати цивилизо- 
BaHOM CHOIV. В1ИДИМО 11.0110  inphano,  rao/io и МОСТО- 
ве, руине њене векадашње културе, али ње нема 
даиао. 

Х||.'|,ад\- паучиика, фиЛОЗОфа И ИСТОрИЧвра ПО* 
ставл>ају себи mnan.o и одговоре, у чему лежи ка- 
гастрофа те i [иперије? 
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И најзад су дошли до закључка, да су томе 
узрок три сестре корупције: новчана, политичка и 
уставна, не водећи ни најмање рачуна o моралу. 
Ту симбиозу, ако се смем тако изразити, требало 
je уништити. Па и данас код нас, јавним гласањем 
се народ толико корумпирао, да за љега нема 
идеала ни политичких начела, него гласа ко да 
више. Узмимо примср, скорашње гласање за сена- 
торе. Зар данашњи бански већници који нису од 
иарода изабран«, да бирају сенаторе? Зар he 
такви сенатори иретстављати народ и тумачити 
вољу и жеље народа? To нису прави сенатори, то 
je фалсификат. A шта да рекнем o господи мини- 
стрима, који се дсшоде споља на шшистароке сто- 
лице, који «е познају, нити су се старали да упо- 
знају психу и потребс народа, јер су та висо-ка 
господа далеко од народа, м понижеН)С им je у 
иарод улазити. He ради се o томе, да јсдан мини- 
стар такве врстс само из партискс дисциплиме из- 
лази у сусрет г. г. сенаторима и народним посла- 
ницима, са фалсификованим жељама, него je no- 
тргбно испитати да ли je то оправдано и потребно 
иароду, na да жеље и захтеве г. г. народних по- 
сланика и сенатора буду реализованс. Да се тако 
радило у маленој Сроији ne би се народ са џинов- 
ском снагом и сланом борио против вековних no- 
пријатеља. 

Па, господо народни посланици, против свега 
овога што сам изложио, ипак има лека да имамо и 
иидимд срећну и моћну нашу Југ-ославију. 

Радикална странка са осталим партијама ру- 
коио^ена патриотизмом, начелима демомратије, a 
и-мајући у виду да идемо у сусрет крупним догађа- 
јима, гради прошле године споразум са браКом 
Х|)ватима, a њој се пребацује, да поткоиаиа теме- 
ље iiamc државе, нашег емономскот живота и слаби 
п.еиу одбранбену снагу споља и изнутра. He об- 
јављује сс прско штампе, ко тако мисли и говори. 
Споразум није зато 1направл>ен, већ ради бржег 

(авођења правог демавратизма и решавање хрват- 
СКОГ иитап.а ако ono постоји. A да ono ПОСТОЈИ, 
мишл.сп.а je n др. Стојадиновић, кад иа конферен 
пији у Топчидеру са Цретседником Скупштине г. 
Ћириј.ом и Прстсодииком Сената г. Мажурадићем 
вели, да би се радовао када би се то питање 
решило. 

He лсжи конструкција Једне државе у овакдом 
СИСГему    11сдомокра1Ч-ком,   у   КОМе   Св   i'.   Мттстар 
(•оцпјалие политикг појављује na свима зборовима 
са сиојом отрцапом фрааом, како парод треба да 
буде KoiuTpvKTiinan. 11a како Ке парод omu коп- 
структиван, кад га бпју, мрциарс, само зато mro 
тражи слободу, кад се ниједаи збар не иоже одр- 
жати без жандарма тобоже под видом вашоста- 
n.'i.an.a реда. Зар je то конструктивап рад na заво- 
hcn.v демократизма, кад г. Мтшстар социјалне 
политике долави на збор у Алекшнцу са г. Баном 

0 жандарма, све у цилју, да има куражи да уђе 
у Алексинац и гиме иа тај качим претстави своју 
папуларност и како Je народ за његову политику. 
(Један глас са двонице: To није за начелну д( 
iv!) Ja себи не иогу да [третстаоим ауторитет и no- 
[туларност r. Министра. Ако je ауторитет г. Mmm- 
СТра јак, тта he му пратп.а г. Бша са жапдармп- 
ма?!  У   ОВаКОМ  СЛуЧвју,   fini   ПОЛИТИЧКИ   ЉуДИ,   Koju 
iio.im iiMioi мисле ii раде, иорају признати, да Je 
г. Министор соцИјалне политике у своме изборном 
округу, K'ojn on уображава      врло слаб. Гооподи 
na Hana Моравоке oanomiiii' мпого сам  цеНИО, a.'in 

себи не могу да објасним, шта му би да прати Ми- 
нистра, који нема политичких обзира. Само сс је- 
дино може тумачити из страха да не би изгубио 
банску пензију. 

Зар je политички морал г. Министра да он 
штити старешину среског суда и потпретседника 
.1P3, na ма му био и рођак, који води моткама 
наоружане општинске и државне плаћенике, да 
јавно пападају литију и свештенике приликом па- 
растоса изгинулим архијереју и свештеницпма 28 
новембра прошле године у Нишу. 

У граду се овај немио догађај прспричавао 
нсколнко дана. Овај догађај je имао и тежих no- 
следаца, које су се показале одмах после три дана. 
Ha дан Уједињења 1 децембра после обаил.сиих 
свечаности грађани су се као и обично шетали 
улицом. Ha Главном тргу — Тргу Краља Милана — 
један општински службеник без икаквог повода 
напао je једног свештснпка и теже га повредио и 
то na очпглсд великог броја грађана. По наређељу 
иследиог суднје г. Лукс Савића, који се na тргу 
случајно nainao, пападач je одмах ухапшен. Док 
се ono догађало na тргу, старешина срсског суда 
Лпмигријевић налазио се на балкону своје куће, 
која je na углу трга и посматрајући како пападач 
туче свештеника цинички се смејао. Нски тврде да 
je o« ca балкопа и знак дао да сс рвештеник na- 
падне. 

Mnoni при-сутни терде да je г. Димитријевић 
\ MOMi'inv када je ислсдни судија г. Савић nape- 
дио да сс нападач ухапси, иптсрвсписао са балко- 
на у корист нападача. Сви ти поступци старешине 
Среског суда г. ДимитријсииКа узбудили Су И ре- 
волтиралн масу rpahana, очевидце овог догађаја. 
Свет се oK\ii,'i.ao око куће г. Дикитријевића и про- 
тсствовао na шсговс поступке, довикујујт: „Срам 
те oii.'io, уа ... и ти си пеки ...! Уа ... уа ... ти си 
старешина ...! Срамота! Зар ти претстављаш пра- 
восуђе ...! итд. итд. 

Тек mro сс маса света мадо смирила, г. Дими- 
ipiijiMiiiii je ca својом сучфугои ивишао нз своје 
куће n упутио се преко трга у хотел „Оријент". 
Maca света спазивши га почела je за п>п.м да виче 
„уа, срам га било! Саучесник у лицу старешише 
суда! Уа1 итд". Г. Димитријевић у место да се 
склони, on je још како тирдс мпоги, масу изазивао 
и пркосио joj, Maca Je кренула за њим до хотела 
„Оријент". ('na je све више расла и окупљала се 
пред „Оријентом". Г. Димитријеви^ je ceo за je- 
лап сто icpaj tipoaopa n пркосно гледао, цинички 
се омејао и изазивао масу разним мимицима, пози- 
вају4\и je прстом да уђе унутра. У тај мах иа го- 
миле су оачспа дпа камспа у прозоре рестаурације. 
г. Димитријевић се није скловио ucii je извадио 
револвер и њиме претио иаси. Овим поступком 
маса je била страшно узбуђена и до кулминације 
разјарвна. Прохујао |е само један моменат и ре- 
стаурација хотела „Оријент" била je пуна рааја- 
рвних грађана, који су на старешину суда г. Ди- 
MinpiijcHiilia бацили ове што су no поставлЈвним 
столовима иашли: гањире, чаше, флаше, сифоне 
n ,i|)\ro. г. Димитријевић je ono cea обливеи 
крвљу. У рестаурацији je био гарави пакао. Поли- 
ција je била вет ту и једва растерала разјарене 
rpal.aiic. Mapa се рећи, да je полиција била врло 
хладнокрвна и да imjc грубо ннтервенисала. Ово, 
nm ni itciiiKc ревности, mio |е код нас у li у 
велика реткост или пак из плашње од разјарене 
масс, која je била многобјроЈна. 
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После свега овога тешко повређени Димитри- 
јевић je пренесен у свој стан где je лежао до опо- 
рављења. 

Због свега што je учинио целокупно исправно 
и честито грађанство je било против њега. Револт 
je дошао до кулминације и револт грађана срушио 
се на њега. 

Иначе г. Димитријевић je рођак г. Министра 
Драгише Цветковића те je правио велике скокове 
у напредовању као чиновник. Готово као најмлађи 
судија у Нишу постао je старешина суда. И поред 
свих ових скандала још седи r. Димитријевић као 
старешина суда у Иишу. Оваквим поступцима он 
руши углед судства.и правде, a судије су га у Нишу 
осудили и стиде га се. Оваквим конструктивним 
радом г. Министар не само што je погубио приста- 
лице, него се чак и најближи његови сарадници 
шаиатом одричу њега и само чекају згодан моме- 
иат пa да га се отресу. 

Молим г. Министра правде да не буде под су- 
гестијом свога колеге г. Министра социјалне поли- 
тикс да не би постао opyi)e за постигнуће љегових 
циљева, јер сви, који су били под љеговом суге- 
стијом, изложени су били разним искушењима. 

Владу г. Милана Стојадиновића иримили смо 
са усхи^ењем, али његови су му сарадници нанели 
огромну штсту разпим аферама, Конкордатом a на- 
рочито лакомисленим поступцима г. Министра со- 
цијалпе политике. 

Ja верујем да се г. др. Милан СтојадииовиЈ! не 
oceha пријатно у овом друштву, a уверен сам да 
би Влада г. др. Милана Стојадиновића више успе- 
ла, да се je дебараси])д1Аа многих баласта. 

O осталим иодвизима и политичком моралу r. 
Министра социјалне аолитике засебно hy говорити 
прилпком претреса буџета Министарства соци- 
јалне политике и народног здравља. 

Гласаћу против овога Лреддога буџбта. (Пље- 
окање na левици). 

Погпрстседник Фрањо Маркић: Реч има на- 
родни посланик г. Душан Иванчевић. 

Душан Иванчевии: Господо нарбдни послани- 
Ци! Влада г. Милана Стојадиновића претставила се 
Народној скуиштипи 4 јула 1935 г. декларацијом, 
Koja je садржаиала минималаи програм њезина 
рада. Ja наглашавам и подвлачим да je то био ње- 
зин минималан програм, који je ona требада да 
изврши и у краћем року, пего што je овако дуги 
1>()к колико ona досад ncli управља земл10м. Mu 
ћемо данас, након скоро трн године кахо Влада 
управља земЛ)ОМ и кад je при крају скупштинска 
"ериода, да ПОДВргнемо критици рад Владе с ибзи- 
ром па њезину декларацију и на onaj минимални 
Програм њезинога рада. Да видимо шта je Влада 
Испунила од обећања које je дала Народној скуп- 
Штини м целој земљи и да нидимо колико се др- 
Нсала оних обавеза које je na себе примила у де- 
кларацији. 

Пре свега, Влада Господина Милана СтојадИ' 
"oiuiLa изјавила je пред Народном скупштином, да 
''г се у спол>ној политици држати основице која je 
"д раније утврђена уговорима o миру, уговорима 

шезу и иријатељствима, постојашем Мале ап- 
'l;|mc и Балканског спрразума, и на традиционал- 
Чим везама дубоког пријател>ства према Фран- 
■^Уској. Г\ je основицу Влада прогласила непро- 
^енљивом директивом за сав свој будући рад у 
Clll)oiioi)eiby спољпе пилитике. 

Даље je Влада изјавила да he подржавати и 
појачавати досадашња пријатељства и да ће про- 
ширивати сарадњу са оним силама чији би основни 
идеал био учвршћење и организовање европског 
мира. Ja нећу дубље улазити у питаша спољне по- 
литике због тога што су се o тим питањима изја- 
снили већ другови са левице који се у та питања 
боље разумеју и што се надам, да ће у специјалној 
дебати још бити говорника са левице који ће та 
иитања расправити. 

Kao народни претставник ja хоћу да изјавим 
o вођењу наше спољне политике оно што o томе 
oceha наш грађанин, што осећа наш сељак који 
прати политику унутрашњу и спољну, оно што осе- 
ћају широки слојеви народа. Ja господо, нећу да 
подвргавам критиди Владину обавезу да ће се др- 
жати у спољној политици основице која je од ра- 
није утврђена. Узимам шта више да Влада и данас 
стоји на тоj основици и питам: да ли je Влада 
испунила своју обавезу коју je дала у декларацији, 
да he она стара пријатељства не само одржавати 
него и појачавати. Господо, цео југословенски на- 
род без разлике oceha то, да ова Влада не само да 
иије појачала стара пријатељства, него да je осла- 
била везе пријатељства баш према нашим најбо- 
љим и најприроднијим пријатељима и савезници- 
ма. Taj oceha j који се код народа развио, изазвао 
je сам наш Министар спољних послова неким сво- 
јим демонстративним гестовима и демонстратив- 
ним шетњама no Европи, као и оним његовим ге- 
стовима, који су у вези са посетама које су нашој 
престоници чиљсне. 

Господо, Влада нам се хвали да je нашој 
земљи прибавила нове јаке пријатеље. Ми постав- 
љамо једно питаље у тој ствари. Да ли je Влада 
у томе свом раду остала верна својој обавези: да 
тражи пријатељство са оним силама којима je 
основни идеал учврш11ење и организовање европ- 
ског мира? Господо, занас и свенаше пријагеље и 
савезнике основно je начело у спољној политици: 
одржање европског мира на бази уговора у миру, 
a у сарадши са Друштвом иарода. Ми имамо право 
поставити питање Влади, да ли je тим нашим но- 
вим пријатељима збил^а основни идеал y4BpujheR>e 
и организовање европског мира, или су баш они 
ти,   због   којих   je   цела   Европа   забринута   за 
СВОЈ MH]). 

Имамо право да поставимо Влади питање, да 
ли су ти нати пови пријатељи они који гараитују 
уговоре у миру и ono стање које се иа тим угово- 
рима ллсппиа, или су баш они ти који траже ду- 
боку ревизију уговора у миру. 

Господо, цео наш народ без разлике oceha да 
je пама место na onoj страпи и на сграни оних сила 
које иду за тим да се уговори o миру одрже и да се 
одржи ono стање које се заснива на тим угово- 
рима, a пикако на страни оних сила које иду за 
ревизијом уговора o миру. 

Влада се брапи и каже да она с тим новим при- 
јатељима ne склапа политичке пактове Beh само 
бол.е трговачке везе. Господо, ми смо и пре ове 
Владе пмалп с тим новим пријатељима добре трго- 
вачке везе. Са нашим аападаим суседом имали смо 
јаке трговачке веве и онда, када су политички 
односи били јако рђавИ| a први трговачки уговор 
са Немачком био je начињем за време владе Југо- 
словепске пацпопалпе странке, na ипак господо, 
\ lo време niijt1 било овако бучвих манифестација 
im у Риму im оерлину, крај свих тих добрих трго- 
вачких одпоса.  (Повици: 'Гако je! — ОдобравапЈС 
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на левици). Значи, да je др. Стојадиновић веро- 
натно нску другу трговину направио са тим др- 
жавама, која иама није позната. 

Господо, цео наш народ без разлике oceha да 
у спољној политици иостоји извесно скретање са 
досадашње линије. Можда г. др. Стојадиновић има 
нека оиравдања за та скретања, али он народу та 
скретања није до сада објаснио и не може да их 
оојасни и зоог тога што то није објаснио, влада 
код народа забринутост због вођења наше спољне 
политике. 

Господо, народ je у својим захтевима за об- 
јашњење сиољне политике јако скроман. Широки 
редови народа не траже ид Владе да му казује 
садржиау пакгова и уговора са пријатељима и са- 
везницима. Народ не гражи да му се саопшта- 
вају поверљиви разговори ктнисгара ииостраних 
послова, a све то данас не знају ни активни ми- 
кистри у Кабинету г. СтојадиниииКа, a камо ли 
да их знају шири редиви народа, али на једно има 
народ пуно својб право, a то je: спољца политика 
мора битн у својим осиовним линијама јасна и 
одређена, морају се знати исновиа начела спољне 
иолитике н њезини главни циљеви, и најзад, на- 
рОД има иуно ирави да од свог Мииисгра СП0Л>- 
iiii\ послова Јражи да осигура земљи сигурне и 
добре пријатеље за сваки случај. (Одобраоање и 
пљеокање на левици.) Данашња nama сполтна no- 
литика, госиоди, да ее иајблаже изразим, народ\ 
je iiejaciia п неразумљива, и зато што je народу 
нејасна и неразумлжва, та политика не ужива 
поверење народа, a, господо, била нека држава 
демакратска или диктаторска, ипак нешто значи 
li иарод п нарОДНО nouepeibe, јер без [ТОВфења 
народа ништа не зиачи im унутрашња, a још мање 
сП'ОЛ>на политиха. 

Влада се, ГОСПОДО, хвали нашем иароду да су 
даиас еие енроиске силе једнако добри иријатељи 
name зе.м,1.е. Али се nam царод ГОМ Владином из- 
јавом аиигга ие reiiui. Кад би у Мнроии владала 
потпуна хармонија адноса, онда бм се још и мо- 
гао тешити том изјаврм, али кад се Еврола дели 
у супротне таборе и кад велики државницн стално 
употребљавају сву своју вештину како би &вен- 
гуалми ралш сукоб избегли или барем олгодили, 
оида иам та изјава Владе ништа не користи. Ham 
je  иарод бИО мпого СПОКОЈНИЈИ  КВД je  имао маи.и 
број пријатеља, али зато посве сигурних, јаких 
ii поуздашх. (Одобравање на левици). 

У y;i\ ipamii.oj шолитици Влада ое обавезала 
да he се држатн Устава од 1931 године, да he на- 
рочито битв верна принципу народрог и држав- 
mu једимства, да lie радити ua стишавашу поли- 
тичке заоштрености и ua концентрацији ових кон- 
структианих народних онага, 

lllio се iii'ie прве обавеае Владиве ми добро 
зпамо да je киа eue ДО прошле годиие na еаи na- 
po;!, чинила raj утисак да joj je иного више стало 
до ревиаије Устава, него до одржања Устава од 
\\УМ гадиие. Што се гиче народног јединства, иа 
свииа  странама  добијао  се  утисак  да  je  Вдада 
епремиа да ОД ГОГа ирпицппа отегуии, КвО И >>д 
државНОГ   vprbeii.a   КОЈ€  je   шмапо   ta   iipimuim   "a- 
родног једшкггоа. 

Господо, ми ппкада »НСМО 38 ОВв Рри ГОДИНе 
чули од Владе да она истиче или подвлачи, да joj 
je i/ianna ((ужност да епроведе Устав до краја, 
него смо стално слушали то како je њезина д\/к- 
но,ст да ликипдира шестојануарсмн режии, ади не 

да ликвидира неке методе и привремене законе 
тога режима, него да ликвидира ону идеологију, 
која je проткана кроз сам Устав, који се оснива 
iia принципу народног и државног јединства. 

Ми смо слушали прве министре из Кабинета 
г. Стојадиновића, који су били мозак и Владе и 
страике, како на зборовима препоручују народу да 
србује и хрватује, a јутословенство да остави за 
доциије врвме и доцнија покољења. И не само то, 
да Влада није сириводила Устав каки се у декла- 
рацији обавезала, него je она свом снагом напа- 
дала оне, који су бранили Устав и ону идеологију 
na којиј се Устав оснива. Влада je ca удруженом 
опозицијом била сложна у томе иитању и напа- 
дала je све нас који смо осгали верни оним прин- 
ципима ради којих смо и помагали шестојануар- 
ски режим. 

Питање je сада кога je ова Влада нападала, 
да ли je она нападала оне, који су за шестојапу- 
ароког режима имали главну власт у рукама? Вла- 
да je најоштрије иападала one, који у том режиму 
нису имали никакву власт или су имали врло мало 
иласти. Код нас уопште настаје такав политички 
Обичај, да ини, који су за umi рад пајодговор- 
нији, беже од своје одговорности, a остављају да 
тај рад бране они, који оу у њему имали најмање 
удела. 

Г.и сте, гоотодО) у Финансијском одбору ви- 
дели како иладина luliima верио помаже сваког ак- 
тпииог мттстра, a видели сте и то како вдадива 
већина са уж;ивањем слуша нападаје на one ми- 
hiicrpe Koju nnine нису активни министри. (Il.i.e- 
скање на левици — Миливоје ИсаковпН: Ментали- 
тет nonor покол.еп.а!) 

Ви СТе Слушали пепоиест пекпх Људи којп Св 
6j)aiie пред 11ародпом скхпт i ппом како ттгга im- 
су имали са ОПС+рукцијом п.ч \'.УМ\ годппе n како 
су се та исповедања и прања заређала, изгледа, 
да lie остати na крају крајева, као најјачи опструк« 
Unonaimi у onoj С"к\ nm i nun, пека мп Се то ne за- 
мерп, ОСтаће као iiaJHelm опетрукцпотшт из 1936 
годппе iiaimi мпрпп n IIIMI другоип Дпге Мастро- 
imli, ЈОСИП Хориат n др. Cnenir.ian lionoimli, који 
су у onoj Скупттшт ПОвнаТН КвО људи naJMiipim- 
јег   гемперамепта. 

Тако je опло n са одбраном тесто-јануарског 
режима! Остало je да бранимо тај режим ми, који 
не само што нисмо имали власт у гоме режиму, 
него Koju доорпм делом »исмо кмалн ни пуну на« 
клоност власти v својим срезовима (Јоввн Здрав 
hiti.nl>: llli;i Кете, гакиа нам je еудоппа!) 11\'пе Две 
године оилп емо у oopon n ca др. Влатком Мачс- 
ком II са \др\ жепом ОЛОЗИЦИЈОМ И Св режпмом 
др. Mn.'iana Стојадппоип!,;!, n \iii емо nonotim, mro 
омо  iv oopov издржали у борби ca овима, a "^ ; 

ИЧИЈС noMolm. (БурНО o loiipaiian.e na леипцп. — 
Мирко Jloiiicn: li Влада je ДОШЛа na nam пртрам!) 
У свом држап.у према Уставу и свом »умачењу 
народног једппстна, Влада je била много ближа 
Удружвној onoaimiijn nero Југосдовенској нацио- 
и.мпој    eipaimn.    И    Ј^.чада    и    Удружепа    oiio:m- 
ција сматрале су Југословеноку националпу crpa«* 
ку najiielioM залреком sa спровођенје својих eno« 
разумашких планова. Влада се цело време кол& 
бала између обавеза тшх у досларацији и eno* 
разумашке политике, na je овим кол^бањем уно- 
сила забуну не саио у шпроке редове народе кего 
n у послапичке редовв na Десници. 

llamn   ;ip\ioim   na   дсеппцп   чеСТО   ПуТВ   су   Д"- 
iioi)emi у гежак u омешан положај. Они су ј«днога 
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Дана бурно одобравали оним посланицима који су 
говорили o три различита народа у духу Мачекове 
науке, a ти исти послаиици другога дана исто тако 
су живо одобравали оним ретким говорницима са 
деснице, који су говорили у духу народног је- 
дииства. 

Када je Влада изиела Конкордат пред На- 
piruiv скупштину она je објашњавала како сс 
Крнкордат мора изгласати, јер да то траже круп- 
ин пмтереси државни и иародни, интереси спол.ие 
и унутрашње политике и принцип верске једна- 
кости и равноправности. Десница je то бурно одо- 
бравала. Али кад je Влада после тога изјавилп 
да брише све оно што je раније казала и да Кон- 
кордат ие треба више ни држави ии народу, оада 
ie чесиица и то бурно одобравала. (Пљескањс и 
смех на левици — Војислап Лазић: И своје батинс 
je   одобравала.) 

Влада je многим својим поступцима изазив 
сумњу у своје плаиове и циљеве ne само код на- 
рода, него ie изазвала сумњу и кол оних политич- 
кнх људи који су сс трудили да најобјективније 
оцене рад Владавд и њезине циљеве. Да ништа дру- 
10 немам, довоља« ми je дажаз један случај који 
се мени лично догодио. Ja сам 1 марта прошле го- 
дине са овога места говорио и бранио сам левицу 
од оптужби једног активног минвстра, који je пп- 
мињао извесне ствари које нису имале свога Me- 
da, Бранећи левицу од тих неумеоних нападаја 
[a сам између осталога казао и ове речи: „Цео 
оиај Дом ИСГО тако je јсдподушаи у дубоком ПО- 
штовању Краљевског Намвснгахггеа, за које 
рује да he оно са м«ого мудрости и вештине знати 
n умети да очува аманет Великог Краља A i 
сандра. Taj амаиет збијен W јасно и одређено на- 
рочито v овим Краљевим речима: Чувати народно 
[едннство и целину државе, vo je највиши закон 
sa мене и за свакога". ГТа сам, господо, у томе 
Истом повору цитирао ono mro сс зове политичким 
вјерују namer народа. To je иитат Краљевих | 

0 , [932 ro.iime. Taj цитат гласи овако: 
„Чувати јединсгао народно и целину државну, то 
je iiajiuMim ЦИЉ моје Илачаиипе и TO МОра бити И 
највећи закон за ме«е и за свакога. Народно ie- 
динство и држаипа целина не могу никада omu 
предметом никаквих Г10гађан>а; о«и морају бкти 
упск изнад нашег дневиог државно*" живота ri из- 
над свих посебних интереса". 

подо, шта се догаНа? Цензура Крал>евске 
владе дозволила je да v свима новинама, које су 
донеле извештај o томе говору, изађе оамо прва 
аоловица прве реченнце, да изађе само ono: „Цео 
je Дом ИСТО тако једподетаи v дубомОМ потто- 
naii.v Краљевског Намеоништва," до ове зап 
в од запете даље ниједне речи! Све остало цен- 
аура je избрисала, a onaj други цитат, Краљеве 
речи, »е еамо да raje д н за новине, него 
je једва остао и у самим стенографским белеш- 
кама 

Како сам ja Moiao другојаче да протумачим 
''o iioi-o тако, да се Влада не слаже са шм речима 
Koje сам овде цитирао. 

ETO, росподо, какав je ликаидаторски дух 
Владао v редовима Владе пре гч>дину даИјв М« 
Данас   чујемо   no   неког   говорника   са   деснице, 

omi  су  истина тако ретки,        али  кад n 
11 од п.их до^е на говорницу, чујемо како и 
"ini хоКе да се данас води југословвнска на- 
иионална   политика,   као  mro  то  и   ми  препору- 

чујемо да ce' води. Па, господо, узмимо да je 
тачно то што ти ретки говорници кажу, али 
онда сваки од нас има право да пита: Па, господо 
моја, затто онда пуне три године толиког му- 
чења и земље и овог народа? Ha то нам они по- 
верљиво одговарају: To je била Владина тактика. 
Ми питамо: какав je био циљ те тактике? Они нам 
исто тако поверљиво одговарају: био je циљ да 
се иокаже како господин Мачек у највећој сло- 
боди, коју му je Влада намерно дала, ипак ништа 
ne иоже да нашкоди овој држави, јер — Бог чува 
Лугославију. (Усклици на левици: Тако je! — Врло 
лобро!) 

Ми, господо, збилза видимо да je Југославија 
остала, упркос свега рђавог рада Владе и у пркос 
разорног рада г. Мачека и његових савезника. Али 
ми питамо: што je нашој држави било потребно 
ла се три године врте тако опасни експерименти. 
Зашто су биле потребне толике велике жртве и 
коме je било то потребно да убија морал у нај- 
бољим namuM нацпоналипм редовима? (Живо 
одобравање на левици.) 

Док Влада у првој тачци барем толико изјав- 
љује преко својих послапнка ла се враћа на onv 
обавезу коју je преузела 4 јула 1935 године, идемо 
да ммлимо дал>е, mra je извршила од даљих 
својих задатака и обавеза. 

Господо, када je Влада примила власт, она се 
обавезала пред цслом земЛ)Ом и пред Народном 
скупштином да he донети некоје ваншије политич- 
ке законе, a пре свега Закон o штампи. Ми се, ro- 
ne, i.m. питамо: да ли je Влада донела Закон o 
штампи? He само да нема новог Закона o штампи, 
nero je данас слобода штамле мања него што je 
икада pnnnje била. Влала се исто тако обавезала 
да hc донети Закон o зборовима и удружењима. 
Tora закопа jom немамо, нитн имамо слободу збо- 
рппа n удруживања. Влада се обавезала ла ће до- 
петп 3aicnn o избору пародних посланика, a ни 
тога закона Немамо, иако je овај скупттински ne- 
риод пришао своме крају. 

Влада се обавезала да ће лонети још и закон 
o широким пародппм самоуправама, na ни тога 
ЗЗКОНа иема! Пс само да пема тироких народних 
самоуправа, nero je дакас централизација власти 
e.el.a ni'id тад p.nmje. (ОдобраваиЈе на левициЛ 
/lanac je та централизација власти тако велика да 
има мппистара којп се баве чак и поставл>ањем 
обичннх радппка тамо негде na градњи пута или 
пруге. Место да донесе ове закоие, ова Влада из 
годинс у ro;innv само тражп овлашћења и добпја 
n\, ади n\ ппкако ne користи н обавезе своје не 
изврптује. Па, господо, свако од nac нма право 
ia запита Владу с чиме he ona изаћи na изборе, 
ако ИХ ona буле ВОДИЛЗ. Ллп, господо, пијс ВлвДИ 
ДО псмпаиап.а челпких упутратњпх политичких 
miran.a ради којпх je n добила илагт, noro je н.ој 
главНО то како би добила пзборпп манлпт и како 
би пзборе спровела na препад и подвалу. 

Господо, најтежи неуспех Влала je доживела 
у извршењу епојпх обавеза у трећој тачци, тј. у 

шавању политичких заоштрености. He само да 
ia ништа није стишала, nero je тако заоштрила 

све   старе   сукобе   n  отиорпча  Miroro  повс сукобр, 
ча данас унутрашње стање у нашој земл>и задаје 

ч\- 6pwry сваком грађанииу ове земље. 
Мпппетар епол.ппх послова jom сс и хвали не- 

I-.'IM својим устесима које je постигао у спољиој 
no.'inrnnn,   хвалп   се   \eneen\ia   које   мп   тако  лаКО 
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не можемо да контролишемо, али г. Министар 
у|Нутрашњих послова у свом дугом, врло исцрпном 
и врло искреном експозеу o унутрашњој ситуа- 
ци.ји наше земље, приказао je у Финансиском од- 
бору стање у нашој земљи тако тешким да га ja 
ca ове говорнице не могу и не смем да приказу- 
јем тежим него што га je он приказао. 

Кад je г. Стојадиновић дошао на власт, онда 
je у нашој земљи постојало свега једно једино 
тсшко политичко питање, a то je такозвано хрват- 
ско иигање. Г. СтојадиновиК je у 1938 годину за- 
шао са шест тешких политичких питања, a имао 
Je само једно кад je на власт дошао. Поред хрват- 
ског питања настало je питање католичке цркве 
и питање православне цркве. Два питања која су 
изазвана неспретном и рђавом политиком Владс 
г. др. Стојадиновића. A г. Министар унутрашњих 
послова ^'позорио нас je у своме експозеу у Фи- 
нанскском одбору да сад имамо на Југу трн ona- 
сна покрета који му залај\- много бриге, a, ра- 
зуме се, нама свима још много више иего н>см\. 
Човек и нехотицс долази на ту грешну мисао да 
je г. Корошец хтео свима нама да укажс прстом 
на то да се два покрета на Југу јавл.ају као прва 
моследица вођења нове спол.ис политике Г. Сто- 
јадиновића, јер ои се још лапс на тс покрете није 
ниједном речи жалио. 

Господо, даиас je унутрашња ситуација у на- 
moj зсмлји та-ко тешха, да више ни партизанн не 
уживају у тешкоћама ЈРЗ, јер те тешкоће нису 
Hiinie партискс тешкоће, нису тешкоће партије која 
влада, него су то тешкоће целе земље, и ми со 
сни забринуто гситамо да ли lu" се nnlin неко eno- 
собак и јак да извуче нашу земљу из ових непри- 
лика у којима се данас налази. (Одобравање на 
лсиици.) 

Господа су говорила како je 1935 годииа била 
година великих немира и бурнгих политичкдга стра- 
сти. Гооподо моја, када се сравни даиаг стаље у 
iiamoj земл,и са опим у ј\иу 1935 годадае, ии мо- 
жемо јуни 1935 родине сматрати месецом идеал- 
НОГ Miij'a у iiamoj зсмлуи према оиим немирима 
какви се дапас догађају. (Одобравање и пљеока- 
ње на левици). Па, ипак се, гооподо, ona иста Вла- 
да већ тада осећала и сувише c.iadoM ца ситуацију 
сама носи и зато je у својој декларацији прими ra 
обавезу пред целом земљом да he радити на кои- 
исптрацији свих коиструктимиих снага v народу. 

Да видимо, ГОСПОДО, како je Крал.овска влада 
извршила п raj задатак, како je провела концен- 
трацију? Ми данас видимо да je Краљевска илада 
досад успела да прикупи око себе само две гру- 
пице двају Ђорђевића, г. Boje Ђорђевића и Милана 
Kp. Ђорђевића. Кад говорим o групи г. Мпјс Ђор- 
ђевића ja сасвим искрено могу да кажем да сматрам 
самог г. Воју Ђорђевића политички вреднијим 
него ону целу груиу коју je довео г. Милаи Kp. 
Ђорђевић. И сад видите, иако ja г. Иоју Ђорђевића 
сматрам таквом политичком вреднотом, ипак, го- 
сподо, вм се сетите на који je начин и како je ушао 
г. Поја Ђорђевић \ Владу r, Милана Стојадино 
вића. (Живота Милановић: Немојте те ствари, го 
Je било онда!) Господо, г, Живота Милановић će 
napa ако МИСЛИ да IA' ja СВД да СПОМИЊбМ ОНе 
ствари коЈе су њима непријатне. He, он се вара, 
ja l)\' да пређем преко тога, ja хоћу само ка потсе- 
тим Народну скупштину на то како Je г. Boja Ђор- 
Nemili ушао у Владу сасвим гихо, готово epa 
можл.мво, Сн* \ икакве помпе и беа икакве славе, 
одједном се г. Boja нашао у Влади и нити се с тиме 

поносио он, нити г. Милан Стојадиновић. Али, го- 
сподо, кад се пријавио, не у Владу, него само у 
владајућу странку г. Милан Kp. Ђорђевић са сво- 
јом групом, онда je то примљено на врло свечан 
начин. Ta je група примљена у самом Кабинету 
г. Претседника владе, на историски дан 1 децембра, 
na долазе и фоторепортери, и фотографишу групу 
скупа са г. Стојадиновићем na се те фотографије 
доносе у свима новинама у земљи и онда г. Прет- 
седник владе чека ефекат, a народ се само насме- 
јао и рекао: „У нужди 1)аво и муве ждере". (Буран 
смех на левици)- 

Господо, зашто оваква велика разлика у ири- 
мању једне групе која има иску своју политичку 
вредност и једне групе која политичку вредност 
уопште нема? Разлика je, господо, у томе што je 
1936 године г. Стојадиновић био на врхунцу своје 
славе и своје моћи и онда му je и г. Boja Ђор1)евн11 
био мали, није га im сам опазио кад му je у Владу 
ушао, a 1937 године он je био у таквој невољи да 
му je свак добар био и са сваким се поносио. 

Господо, 31 Јануара о. г. била je једна конфе- 
ренција ЈРЗ у Београду. Ha тој конференцији др- 
жао je говор г. Ђура Јанковић и у томе свом го- 
|вору on сс пијодиом речи иије обазрео на скне 
страховитс оптужбе које су иеколико дана upe 
тога изнесене против њега у Фииаисиском одбору, 
него се винуо у највише сфере унутрашње и спо- 
љашње политике, помогнут од својих пријатеља и 
савезника који су на тој конференцији били. A по- 
рсд присталица г. Ђуре Јанковића и поред цигана 
у нме којих je ГОВОрИО Г. Cima Пасил.оип!., ма TOJ 
су конференцији. били и пријатељи г. Милаиа Kp. 
Ђорђевића, којм je између осталога рекао и ово: 
„MIJ смо прикупили народ који сачињава само- 
сталну демократску странку, a која je састављена 
• •i тако знапих пречанских Хрвата, од Срба у ства- 
ри, Довели смо их у Веоград и спојили се са ЈРЗ 
на славу велике Југославије и на страх врагам". 

Господо, nam парод каже: „У нужди ђаво и 
муве ждере", али mro je „Самоуправа" кадра да 
прождере, то im liano није каДар. Ми, господо, ве 
знамо какви су то пречански Хрвати који су v 
ствари Срби, a.iii једно сигурно знамо a то [е, да 
приласком ове гру ie у Јерезу, нити je Југосла- 
mi ja гтостала славнија него што Je била, нити [е 
страх код, наших  врагов већи  него  mro  |е pa- 
imjo био. 

Господо, поред one концентрације коју |е из« 
вела Краљевока влада, ona се јача joni и на raj 
пачпп, што Господин Претседник Владе из скуп- 
шткнских клубова извлачи једног no |ед<ног по- 
слаиика као саидуке из иагацина и онда те сан* 
i\if, већииом гтразне, гомила у велики иагации 
Јерезин, Господо, можете o росподину Стојадино- 
Вићу  да   MiKVimc   ппа   »оћете,  али   мојс   je дубоКО 
уверење да je om у партијсмим стварима врло 
вешт, врло оистар п паметан, и зато, кад он те 
сандуке превлачи из клубских магацина у сво], он 
тиме не заварава себе, Јер on :ma ајта то вреди. 
Дко on re саиадуке ипак превлачи, он то радл зато 
mro пма л»уДИ који не .tnajv прано стап.с- v нарОДУ 
и on NOIIC да гс неупућене људе завара са тим 
својим привидним успесима. 

Ми видимо K.'IKO се Влада преко своје штампе 
хвали n са   „величанственом гтобедом"  на   сенат- 
скпм ИЗборима, док мп cmi апамо да (ПГКакве борбв 
nuj.' im би i", |ер кл.а кондидатв 

1д ona сама имеиује бираче, опда народ уопште 
п не учествује у гим борбама. Mu сви то знамо, 
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али има људи који ne зиају какав je наш закон 
o избору сепатора и они збиља могу да мисле 
како je била велика н тешка борба у народу про- 
Tiiii Владе и да je Влада „величаиствено" побе- 
дила! 

Господо, сав југословенски народ осећа да je 
стање у нашој земљи дамас теже него икад раније. 
Сав народ осећа ла je крајње потребно да се све 
снаге народа удруже, како би очувале аманет по- 
којног Краља. Краљевска Влада je у својој декла- 
рацији од 8 јула 1935 године врло добро казала, 
и опда joj je десиица TO бурно одобравала: „ама- 
Нет Великог Крал.а Уједппител.а mije оставлзен на 
чување само једној, личности или једној влади, 
или једној политичкој групи. него je оставл.ен 
целом југословепском народу". To су речи из де- 
кларације Владе господина др. Стојадиновића. 
Hamu iiporiiiiimiui ca деспице често су нас корили, 
ла Југословенска нациоиалиа странка само себи 
присваја дужност да чува Краљев амаиет, Гооподо, 
MU ту дужност пикад нисмо присвајали само за 
себе, aeli за сав народ али од 1935 стицај поли- 
тпчиих прилика у нашој земљи бно je такав да je 
.'хчослоиеиска национална странка била једна no- 
литичка група, која je најјаче и најодлучније под- 
влачила осповие пркнципе паше националне ио- 
литике na којима почива аманет Великог Краља. 
И кад омо, господо, још и гарошле године напа- 
Дали другове са десиице, ми и\ нисмо нападали 
зато mro нисмо хтели да и onu воде југословен- 
СКу пблитику u ШТО 6и пам i<) oii.io криио, nero 
Смо пх иапала.ш због ТОГа ШТО нису водили југо- 
Словенску пацпомалпу политику пнкако, или су je 
водили рђаво. Ми смо хтели и желели смо само то 
Да je omi иоде oo.i.e nero mro еу je нодили. Али,, 
посподо, под ушцајем Владе, десНица се стално 
колебала између политике Југословеичжог нацио- 
налног једимства, на коју je Влада била обавеана 
no декларацији, и између споразумашке политике 
коју je водила 1936, 1936 и до полови«е 1937 го- 
дине. Баш због тога што се деспица у тим осиои- 
uiiM iin.niiичким питањима колебала) ja сам зато 
ii прошле године са авог истог места казао дссии- 
ии ове речи, које xohy и даиас да поиовкм, како 
оих одбио од nar сва подметања и сзве неправедне 
сштужбе. Прошле године ja сам казао деоници one 
речи: ,,,i\ голмоисиска национална политика није 
својина једне оргвнизације. Југословенска нацио- 
нална странка најмање мисли на то да ona једина 
da се присвоји гу политику. Она не тражи то за 
себе, u ако mi, господо, мислите да Југословенска 
Нациопална странка не може да води југословен- 
СКу по.-ттику КВХО треоа, опда уЗМИТв, РОСПОДО, ВИ 
југословеноки барјак и ви га восите. A кад бисте 
mi доиста тај југословенски барјак иоспли, мм би 
се сви лако нашли заједно на Југословенској ли- 
нији". To сам, господо, казао још у прошлој го- 
.'Umu, ,i   lo зиачи да je nama жеЛзв да десппца, КОЈе 
Ha жалост овде ни нема и која je опустела не само 
V народу него eno и у сжупштиноким клупама, na- 
ma je жел^а да и ona води југословенску политику. 
Д.та,- цас je, господо, један говорник са деснице 
Уверавао да he од сада и деонида водити југосдо- 
Ве«ску националну полихику. Ако je го гачко, го- 
оподо, ми се гоме можемо само да радујемо. Mu 
Ре можемо радсоати ако се грешник, иакар и v 
Дванасстом  часу   саје  и  пође  правим  путем  са 
K(ii;i je залутао. Али ми, господо, пемамо вере да 
i''nni  оваква  Влада,  са оиакиим  својим саставо*! 

и са оваквом својом десницом, која се стално ко- 
леба, да оваква Влада с том својом колебљивом 
десницом може ма шта добро у овој земљи да 
учини. Јер досадања Влада није се уопште бавила 
решавањем политичких питања, a што je и поку- 
шала да реши, њен je рад уродио најгорим плодом. 

Господо, ова je Влада тако разнородна да она 
уопште не може да нађе неке заједничке принци- 
пе у вођењу унутрашње политике. Toj Влади није 
ии стало до неких политичких принципа и начела, 
него се само окреће преврће и лево и десно, тако 
да ствара велике непријатности и иароду и самој 
својој скупштинској већини. И најзад, господо, 
не могу успешно водити југословеноку национал- 
ну политику они људи који нису Југословени no 
уверењу, него су само условни Југословени, који 
су Југословени само дотле док су на власти и само 
толико, колико се то од њих изрично тражи. Го- 
сподо, и са условним Југословенима може бити са- 
радње, али вођење југословенске нацио-налне по- 
литике припада само онима, којима je југословен- 
ство уверење, којима je то основна политичка ми- 
сао, којима je то жив осећај. Ja нећу да кажем да 
таквих Југословена са уверењем има само у Југо- 
словенској националној странци. Ja радо призна- 
јем да таквих Југословена има и у другим поли- 
тичким групама, na има их и у Југословенској ра- 
дикалној заједници. Али je невоља у томе, госпо- 
до, што су политичке прилике такове да сви југо- 
словенски политичари заједно имају сувише мали 
утицај на вођење наше државне политике, a уко- 
лико и има југословемских елемената на десници 
они оу и сувише мали и слаби да се може осетити 
њихов што јачи утицај на вођење владине поли- 
тике. И зато што je њихов утицај мали и слаб, 
зато he и успех бити слаб. A гооподо, и шестоја- 
пуарски режим није уродио јачим плодовима 
углавном стога што власт ни тада није била пове- 
рена ЛЈудима који су били Југословени no уверењу. 
И онда je било много званих, a мало изабраних. 
И у тим кабинетима било je људи који не само да 
нису радили за југословенску мисао, него су ра- 
дили противу југословеноке мисли. (Одобравање и 
n.i.ecKaii.e na левици). У тим владама било je људи 
са najneiiiiM поверењем Великога Крал>а) који су 
се no IheroHoj смртп прип бацили каменом на свој 
рад, a сви ти који се одрекоше свога рада, где се 
даиас налазе? Налазе се у Радикалној заједници, 
ii.m око ље и окуша с њом. 

I la како, господо, можемо очекивати да he ова 
Влада показати какве успехе у pemaBaiby политич- 
КИХ mirmi.a против свога уверења, када о.на није 
показала успеха у ономе питању, које je доиста 
хтела да реши свом својом енергијом. Како he ona 
да реши питан.а која сам малочас набројао, кад 
та Влада није успела да спроведе ни еитање ]<он- 
кордата? Први министри из владе г. др. Стојади- 
iioniiha иаиодили су са овога места тешке разлоге 
II аргументе, како je Копкордат велика потреба 
name земл.е, na je и у томе питању Влада дожи- 
вела тако страховит пораз да н« у једној другој 
земл.и ни једна влада не би могла да и даље оста- 
не на свом месту после таквог тешког пораза. Јбр, 
i оеиодо, када Je скуптгписка левица донела зајед- 
иичку резолупију и саветовала Влади да повуче 
Конкордат који je ono иред Скутптином и да до- 
несе измене у КоНкордату у сагласности са Уставом 
и припципима   верске   једнакости и равноправно- 

16" 
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сти, онда je Влада то одбила уз бурно одобравањо 
наших другова са деснице. A та иста Влада данас 
иризнаје да тај Конкордат, који je она донела, не 
одговара одредбама Устава и да не одговара ирии- 
цииу верске равноиравности и једнакости. 

Па, господо, када знамо све то и кад сад слу- 
шало говоре o некој преоријентацији од стране 
Владе у погледу унутрашње политикс, ми ни сад 
ne можемо да верујемо у добре плодове њенога 
рада, јер ми видимо да Влада за ове три подине 
«ије испунила »иједан задатак који je добила 
кад je власт [фимила нити je одржала у целости 
и једну обавезу из своје декларације од 1935 год. 

У спољној пилитици, ГОСПОДО, Влада je изазва- 
ла код народа тешку сумњу да je ослаоила прија- 
тељске везе са нашим најбољим иријатељима. Иза- 
звала je сумњу да се исувише наслонила иа оне 
силе за које у нашем народу иема уверења да им 
je иајвиши идеал учвршћење европскога мира. 
Влада je унела забуну у народу својом хвалом да 
су нам готово све државе ивиг света .једнако до- 
ори upiijaiLM.ii, галсо да народ више rte види и не 
ЗНа  KO  му je  lipami  пријател.. 

Влада није донела ииједаи закон од оних за 
које се изричито оиавсзала да he и\ донети. У уиу- 
трашшој политици није Влада решнла Ниједао 
иилнтичко nniaibe, a кига се иитаља u дитакла, 
ирошла je врли рђаво. Вдада mije ублажила no- 
литичке заоштреиости, ucro je налрохив заоштри- 
ла еве старе сукиие u игвирила поис оуаобе ДО 
те мере, да се свакп грађашш са стрепњом uma 
ки he MotiH да изведе ову земљу из свих ових iv 
шкоћа у које ју je Илада довела. У целој земл.и вла- 
да велико иезадовол.сгви са иоли гиким владипом. 
Данатњи режим je омраженији него и један pa- 
miju, a MU с.мо из експозеа г. МишФСтра унутраш- 
u.u.\ дела у ФииаисиЈСким одбору разабради Да 
су Једино усташе задовољни са вдадином унутраш- 
ibOM политикоМј ua ирсма изјави г. Коришца уста- 
Ше Се iipaliajy из uuoLipaucTua uaipai, jep више ue 
осећају потребе да цдставе ca својим деструктив- 
iiiiM  радо.м у  ипосграисгву. 

Иаше унутраиш.е ирилике иик.1да иису биде 
геже uero даиас. Лли ми сс уздамо да he 1чруна, 
yj помођ н^рода, uaiui излааа ua ов« гешке ситуа* 
ције, a што се uac југословенских иационалнста 
ni'ie, MU iicMu учииити све UHO можемо да сс при- 
лшсе у нашиј земл.и ШТО брже u што &ол>е федб 
KSKO ои Ibeiuuo Величаисгви иаш млади краљ lle- 
i.ip 11 преузео власт у јакој и сређеноЈ Југосла- 
BUJII. (Живо одобраван>е и пљескање ua деаици.) 

Потпретседиик Јеврем Томић: Има реч   г. Je- 
ремија Ilpoiuh. 

Јерсмија IlpoTuh: Гооподр народни посланици, 
ja hy говорити у caoje име и у таквом подожаЈу 
имаћу једиу олакшавајућу сжолност, што Ку ro« 
ворити одре^сиије и либерадмије, констатујући ni 
весне чињемице које су на дн^ном реду и које еу 
имале реперкуспје na Jastfo Mu.tu.e u схватаље ових 
чоститих грађана у овој аемлл!. Сво je Јбдина ro- 
Boproma Kuja je оетала .ta опомциоме посланике, 
KOJU су доведени у иогућмос) да своје гчжоре до- 
ставе народЈ вко не непосредно одавде иа оведво- 
ране, a сжо, бдагодарећи цензури, нли бол>е цСло- 
бОДНОЈ   нпамии"   nprm ia.\uianau.eM   СТСНОГрафСКИХ 

жаха u слањем гих roeopa својим бирачима. 
ila, нажалосТ) и у таквим случајевима г. Министар 
\ ii\ ipaiiui.ux  дела   iianiao   СС   ПОбуђвН  да   ипигрл.и- 

вим расиисима издаје наређења срееким властима 
да ic u такве гиворе народних аосланика заира- 
њују u спречавају шихово растурањс, иглашујући 
их за илегалне орошуре. 

Господи, иосле свега што се раднло и ради 
за ове две и u o године и после свих дога1)аја у 
земљи и иосле рада у Иарламенту и начина рада 
у Иарламенту, с оозиром ua оне силне Уредбе Koje 
су дииесене од саме Краљевеке владе, a којнх je 
оило на крају 1936 године, uo изјави г. Министра 
фииансија, bUl, којима je илада регулисала адми- 
uuciparuBuo-upaBHe одиосе ири финансираљу u 
Boijciu) сринансијске адианистрације у земљи, ja ca 
овога места могу да кажем, кад тако посматами 
иословање овига Иарламеита, ja се онда морам 
заинтаги ua И зашто he иам иида oBaj Иарламеиат. 
11, господо, кад таки Једни ииташе иистављам без 
имало демагигије, ja могу да кажем и да заиитам 
да .m je иједан од uac политичких сгариЈих људи 
KUJU ere иратили ток буџстских дебата у нашој 
земљи, да ли je иЈедаи заиамгио, да се je u Јсдаи 
буџет досада усвоЈми од Мароднога претставаи- 
штва потпуно аиолок каки га je Влада предли- 
жила, или се je иашао ма ко ,ако ue «з ОПОЗИЦИЈе, 
бар U3 владине већиие, KOJU he устати и предло- 
Hviini и uocruhu макар и иаЈмаши резултат да се 
raj буџет сведе ua uuy меру Koja одговара екО- 
uoMCKoj снави  иашега иарода? 

laj случај се ди данас није десии. И ОНДВ се 
питамо: ua зашто he иам инда Иардаменат? Зашто 
ово ирезиоЈава1ие иаше ивде, a иарид иита, зашто 
да Bu трпате ua Mujy гроачу тилико управних тро- 
шкова, KUJU се иредви1>аЈу за издржава1ие Иарла- 
меита! СЈдгОВОр je jacau: (Јвиј Влади треиа ивакав 
Иарламеиаг кроз KOJU може иесметаио cuoje ио- 
cлoвalbe да сироводи, својом већииом да noKpuje 
све оио uiio ue он у конкретним случаЈевима изла- 
жењем ирсд Иарламеиат могла да сироведе. (Ibue- 
скаи>е ua левици). 

ГОСПОДО, upe uero шго upeljeM на дискусију 
оуџегску ua KOJOJ МИСЛИМ да се задржим у главиим 
лшшјама онолико колико ja позиаЈвм буџетираље, 
ja liy да иомеием ouaj аавршии рачуи за 1930/37 го- 
дину. Г. Muuuciap фиШШСИЈа у CBOMC ексиозеу иам 
каже, да je ово ирии оавршии рачуи од 1931 io- 
диис KOJU je иоказао амииаи салдо, и KOJU USHOCH 
312,3US.y4fc>.bl u да je ca тим салдом аокрио сие ра- 
uuje дефиците буџетске, KIKU да му je ua крају 
I
I
JJ/ године салди иортно! капитала Државне ола- 

rajuuue ИЗНОСИО 4G,M/.U44.89. 1 осиодо, када би MU 
иосмаграли опако уокиирсии ЦИфарСКИ део Завр- 
uuior рачуиа у граинцама одоореиог оуџега за 
1\)ЉГ>/   ГОДИНУ)  ja   бИХ   мириг   laiieciu   примио   овс 
разлоге г. Министра финансија. 

Али  господин Министар je ваборавио једну 
СТВВр да   иам   каже,  како  су   ПЈХЈки.ижсии  издаци 
i93i),3/ године u да ли je било кахвих ивдатакб 
MUMo uiu|)ai)iioi- делв uo оуџету за 1936/37 гиднну; 
кодико je оило издатих бонова у току 193G годиис, 
у коликом наносу, аа које време, у којем добу су 
плативи? Господин Мииистар саобраћаја са cuo- 
јим буџетом, који je  тромаи, uiiiui саставии део 
гога данашњег Завршног рачуна и 6н je upoKuai- 
жио сву кредитирану воаарину као приход. Госпо« 
ДИН Aluimciap тума u руда ПрОКЊИЖИО je све ПрО* 
дукте рударске, који су дати ua вересију, a нису 
реаливовани, као и све валихе, које су се затекле 
ua даи састаиа ЗаиршНОГ рачума, a KOje НИСу npO' 
дате ueh леже на лагеру. 
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11, сада, господо, када се ми питамо, који иоле 
Познајемо финансије: na шта су то приходи? До- 
бићете одговор: да су то предви^ања буџетска у 
току периода једне године. Када су приходи реали- 
Зовани? Онда, када држава унесе готов новац у 
КасУ> јер te ни са кредитираном возарином, ни са 
залихама ни са дуговима не може да плати ни је- 
Дан једини службеник у земљи. Е, na, господо, 
ДОбијате ви одгонире у сваком моменту како када 
треба. Мени су казали да сам ja изгубио из вида 
да предузећа државна воде књиговодсгво no си- 
стему двојног књпговодства. Ja, господо, знам 
врло добро шта Je камарално a шта je двојно књи- 
говодство. 11a чак да примњм и то да треба водити 
no двојном књиговодству, онда се бојим да из 
тога двојног књиговодства не буде дупла штета, 
jc-'j) дупло Kii.Mi оиодство у рђавим рукама увек про- 
изводи дупЛу штету, док je камерално књиговод- 
ство приступачно сваком човеку који je иоле пи- 
смен и може да чита лево у десну страну. 

Господо, na добро, баш да примимо и raj 
разлог, да je све у своме реду, онда ћу ja запитаги 
г. Миппстра финансија: na лепо, јесте ли ш no том 
Систему двојног књиговодства прокњпжилп у ак- 
тиви све ono што ви потражујете као и ono mro 
Дугујете. Ако ere проки.пжили сва потражитш. i 
као активу, онда ere .морали да прокњижите и л.\ г. 
A колико je било дуга na крају 1936 годипе? Иије 
био велихи! Износио je код Народне банке, ročno- 
ДО, као авапе држави 2.200,000.000, КОД ПоштаНСКе 
ппедиоппце 1.176,000.000 и код Држаипе хипоте- 
Карне оапке 500,000.000 овегв 3.876,000.000.- - Го- 
оподо, садашњи аванс, који сс такође води код 
Чародие бапке, изиоси 1.653,001.230. УчешКе je 
Државе 14,737.537. Чист аванс, КОЈИ дапас остаје 
као потраживање Народне бапке од држаее јесте 
1.638,353.(ino.37 динара, поред гфивредног аванса 
од 600,000.000 дппара. Дакде, давас аотраживање 
Народне б&аке од прплпке износи око динара 
2.238,353.660.37. liro, господо, како се склапају за- 
Врипш рачупп. 

Ja сам орошле годипе лепо питао Гослодииа 
Министра (MiniiicTup фиаансија Дупшп Летнца: 
Mu с.мо СВС ово паеледили!) llnnira ja ne ГОВОрим 
o гоме, ко je ima паеледио, nero коистатујем фак- 
тично стање, и кад човек треба да ее кити оном 
страном, која ида у прилог 1фал>евокој ллџдџ, омда 
ipe6a да изађе отвореио и да нам изиесе све и 
Отаорено каже, јер ако мп народни посланици ne- 
'H'MO знати i.ian>e у земл.и, опда ja ne зпам KO Ке 
У оаој државп знати. (Миаистар финаисиЈа Душан 
Детица: Сае то има у аавршном државном рачуну!) 

Господо, то.чпко cau сматрао ва потреб«о ia 
кажем o завртпом рачуну. Да npebe.M сада na 
буџет. 

Господо, DM.in ва Ш38/39 годнну нзиоси 
12.180,000.000, већ« je за 1.270,000.000. У вкспо- 
;,''\   се каже ОВ0 mjne'l.an.e од  1.200.000.000 ОТИШЛ(Ј 
.i1' iH'iiini делом на мвтеријалне потребе предузе- 
вдма гехничким, која he еама својим рентабили 
fetOM \ IUK\' буџетске године показатн ваћн ири- 

и покриће тај вишак буџетгкп беа икакаих 
•'•i I.II;; . буџетских терета. и то да сгримимо, аш 
111 je рашчлањено na се каже: nonelian.e иде нв 
Дичне потребе у 174,000.000, na оида на сафоведена 
^овећање од 235,000.000 na новизс 6.909 службени- 
ка у држави, a остатак од 8(И),000.000 нде на та 
^хничка предуаећа. И онда r. Министар фшан* 

еија прави једну паралелу na каже: и поред тога 
што je буџет повећан, ипак однос личних расхода 
према материјалним стоји у бољем односу него 
што je стајао прошле године, проценат лични из- 
носи 45,13 према материјалном 54,87.— 

Сасвим природно, уколико се буџет на мате- 
ријалне потребе повећавао, утолико се проценат 
на личне издатке е.мањивао. Али, господо, да ли 
je тако специјализација расхода изведена како je 
иретставио г. Министар финансија и како то за- 
хтева Закон o државном рачуноводству, да ли je 
on сракгички тако и извршен> Министар финан- 
еија дао je драгоцеио признање када je рекао да 
су се у прошли.м оуџетима огромни лични расходи 
крили no материјалмим расходима буџетским и да 
je он еада уепео да то издвоји. И то je сасвим на 
евоме меету, али да ли je, гоеподо, то стање из- 
ведених и специјализираних тих личних издатака 
и материјалних остало једино у том делу личних, 
одиосно материјалних издатака или ми видимо и 
даље да ее спроводи, ипак, мешање личних и ма- 
теријалних издатака, поред израженог овог npo- 
цента од 45,13 и да ли се спроводе лични издаци 
Ha терет магеријалних издатака у CBi-iiMa Министар- 
СТвима, почевши од Иародне екупштине и Сената 
na до Миииегарегва за физичко ваепитаље народа. 
Господо, заборавлЈа сс једпо, да лични издатци 
ииеу еамо плаге службеника, иего су лични из- 
датци и награде, личпп издатци су и пугни и под- 
возни грошкови. A када ту пођете редом no Ми- 
инсгарствима ви here видети у сваком Министар- 
СТву, \ свпма материјалним расходима увек уба- 
чену no једну позицију за иаграде, за путовање, 
за ово, за onu, n увек се nai^e тако да, ако je та 
повиција педоволЈиа у току буиетеке годнне, онда 
да се ne би путем вирмапа извршило повећаље 
roi a кредита, оставл>ају ое оетале позиције исте 
буметеке napinje петакнуге и тражи ее пакнадпп 
|федит за повећање и те позиције, јер зпа г. Ми- 
НИСТар фипапспја врло добро, да се накнадни кре- 
дит може тражити еамо за one .материјалпе рас- 
ходе, који се у току једие буиетеке годнне покажу 
као недовољии, a када би тражио за личне рае- 
.чоде оида пх ne бп могао добити, јер лични рае- 
ходи се не Morv nosehasara накаадним (федитма. 
Гакипх кредита матерпјалипх пма no свима Ми- 
НИСТВрСТВИМа, да пх ne пабрајам, гоеподо, a ne 
желим im да замарам Скупттипу, иако сам их 
повадпо ii3 разних рссора n TO у детал>у, ja hy да 
иам кажем камо које Мипмстарство noen рекорд 
v том аогледу. У том погдеду 1)екорд носи Мипп- 
старство социјалне полнтике. Господо, откако сам 
се  Ja   иочео  да  баип.м  no  мало  тим   фипапсијским 
стварима, ja кисам имао прилике да видим да je- 
ДВН Miinnciap у CBOMe реООру у једној партијп, 
iia|)Tiijii 1044 поз. 103 обухнатп од стране 212 до 
стране 456 једну Једдађ' партију и позппију. Ра- 
чушјте колико има страна и све je то једна је- 
дппа позицпја. To je тако спетематпзовапо n де- 
ra.'i.iH'ano да би ИЗГЛедало да су спсциалпзовапе 
потребе n да се ue би иогао mi једав динар 

»крп.птп. Све je io једна партија у оквиру које 
може \ IOK\ године да се вриги вирманисање. To 
се гако /Komvmpa у току буџетске годиие док се 
ne поједе raj кредит. 

Министарство грађевина у претераној рввно- 
rin заборавило je, господо, да партије 659 до 666 
\ IIUIOI\ oi 3,750 Mii.'inona убаци у зонр прегледа 
na страни 58| na ни у укуппу суму буџета тако да 
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нам je ивај буџет за толико псжазан мањи, за 3,750 
.милиона. 

A господин Мшшстар пољопривреде, да не 
изостане у roj ревности, ои ништа мање иијс ура- 
дио него je изоставж) три државне свиларе у Boj- 
воднни, није их унео у буџет и кад се износ тих 
свилара покаже у буџету, опет he буџет бити за 
неми милион Bciin него што je предложен. 

To je исго код награда, то je исго код путних 
трошкова. 

Рекорд код превозних и путиих трошкоса no- 
ću г. Спахо. Да ne говорим o оним силним беоплат- 
HUM каргама којс леже код појединих шефова ста- 
ница и еамо na Kapiv једног од пријатеља те се 
карте издају, и кад треба да се покажу завршни 
рачуни, онда се отипсује oojvniii капитал. Ja ne 
знам откуда отписи код обртног капитала. Како 
иоже држава да отписује од готовог повца. To Je 
као кад ja имам IOTOB ноиац у олагајпи na кажем: 
ОТПИСујвМ   оД   ГОТОВОГ   НОВЦа.   To   mije   ОТПИС   nero 
фалше прокнуижени приходи који нису мог.ш да 
у1)У у буџет док се ne реализују. 

Господо, још једпа noniina која мепе ЈНКО nn- 
тересује. To je iiomma :ia мепе, a можда je ТОГа И 
pannje oii.-io, да CBaKO МИИИСТарсГВО ствара фои- 
дове n mM ф.тдопима апсорбује једап велики део 
државног буџета. Ти фондови гфегледају се од 
Главпе контроле, a.ni улазе само као салдо у др- 
жавни буџет, тако да су увек ввн контроле Пар- 
ламснта. Ми не знамо коме се даје на тих фон- 
дова, то знају само реоорни миАистри. Исто 
тако, господо, и ова државна предузећа остављеиа 
су на иилост и немилосг и министри једиио могу 
ла знају, ако се интвресују, коме се шта, на име 
чега даје и колико се даје. li m рачуни улаае као 
салдо у завршнл рачун и нико не иоже да их ксж- 
тролише. 

Господо, сад да видимо како стојимо са еко- 
екпшсом снагом народа према буџету. Ja верујем 
да je г, Микистар финансија имао најбол>у вољу 
да уравнотежи моњунктуру привредну са велћчи- 
пом буџета. Али, ако се сматра да једна родна 
подина може да стеори твкву коњунктуру да може 
одма.ч држава ла опорезује, не мислећл шта je тај 
човек урадио у пр<ш1лој годшт кад није имао 
ПОГОДКу   кпи.\111ч i \ р\',   можда   je   ОСТвО     л\жап, 
ппда се ne иогу да сложим са гаквом политиком, 
да се Koii.MiKivpa одмераиа C TOM раппјпм годииом. 
Ja еам очекивао да iiv од г. Министра финансија 
преко г. Мппиетра пол»опривреде добити стати« 
стички преглед наше] крупног и оитног газдинства 
na селу. Да не говоримо и да нам се после пред- 
бацује да говоримо напамет. Ал«, ми смо ови са 
села и сваки своје село познаје и Ja, колико сам 
био у задругарству, знам да Je ксд nar врло рђаво 
економско стање на селу. (Одобравање на лешци)- 
Mu пгмамо im 5% домаћинстава преко 20 хштара, 
до lo хектара ииате 60JS, a остало Je нспод ■'< хек- 
rapa, Из ioia произлази Једна врло ведвка педаКа, 
ствара се Један огроман пауперизам на селу и raj 
вишак пауперизма  рреба негде убацити, да га не 

IBHMO   као   iipo.ici apii ja:    na   СвЛу,   jep   ГО   npn 
ставл.а опасност n за државну одбрану, и ва дру 
iimto n за народ, ако га оставимо гладна na ег i\ 
lla несрећу нашу нндустрија иије у гаквом полету 
да би иогла  raj виша« да прихвати. Hama мнд} 
lipnja идв спорим  гемпом, далеко споријим него 
се иогло очекиватм ва гаих 19 годмна. Ja иислим 
ла je n iv бпло допекле деиагогије и услед гога 

mro се колеоало, дошли смо до тога да je овај 
колскшнпзам na селу тодико раздроблзен, да му 
сс није моглб naim другог лека до у задругарсгву. 
A да ли je, гобподо, и ту све здраво. Могу да 
кажем да има много чега трулог, jep »ије лако 
издржати велике режије, пошто има шхо-шта да 
се плати, a све то се алаћа кожом сељака, jep се 
јамчи   солидарно,  једаи   за   све  a  сви  за  једнога. 

II тако долази до субвенција. Главпи савез 
српских зе.мл.орадн:1чки\ задруга доопо je 20 ми- 
лиона динара, a др. Корошецје добио 60 милиона 
дппара. (Једап ГЛВС еа левице: CaMO?) On je био 
најјачи материјално у задругарству, na je пеким 
случајем, ne знам шта je могао да уради, изгубио 
123 милиона, насмејао се и оптисао 60%, jep када 
се у своје време тражило да се фотнанснрају савези 
\ земЛуИ, on na TO пије пристао него je фипамспрао 
неке бапке, које су имале претежно иађароси и 
аустријски капитал, a 63 милиона успео Je да 
добије преко Бановине од стране државе. Ja сада 

видим раздога зашто г. Корошец седи у Кра- 
.iciiCKoj влади, Jep o« Je своје добио и њему ne 
треба i'imie mmna. Дко треба mier да про.мени 
линију, on Ке оцет omu Мшшстар и тако Ке PO 
iilm вечито док rpaje нас као прађана ове државе. 
(Одобравање и пл>ескање na левици). 

A сада, ГОСПОДО да се осврнем, пошто време 
[фОЛази, a треба да чујемо и другу ГООПОДУ говор- 
нике, и да бацнм једап оитти поглед na ситуацију. 
Ja xohy да констатујем чињенице, да видите како 
мало друкчнје ствар изгледа, када се мало одстра- 
miMo од хЈшатеког mrran.a, да ипдпмо како сгоје 
emapn  фаКФИПНО,  опако  како ми Ha ЊИХ  ГЛСДамо. 

Ви знаге Вјрло ДОбрО да je Влада др.  Мплапа 
СтоЈадиновића ад хок вдада дошла поверењем 
Круне, као уставног фактора, и то je \ реду. Али 
Клада др. Мплапа Стојадинови^а дошла Je беа 
икакве пологпичхо партијске позадине и програма. 
Она Je enoj програм оиределпла [феко СВОЈС дехла- 
рације. lla да се бар закДржн na roj декларац^ји. 
I lero je ona ;a,i\ia.ia la.ieKo. Ilira je раДИЛВ? To 
je, ИЗГЛеда, исто као када пмате један аофалтираНИ 
лрум од Беоорада до Тополе, na уместо да ударите 
асфалтцралим оутеш ви терате странпутицом. Ето, 
гавСВа Je ПОЛИТИКа др, C'roja.umounlia :ta ове две n 
no годипе. ()ii Je eniiiao ca вофадтиранот пута и no- 
mao  прекпм   ii\ieM,  na  када  je  ипдео да  je  :iai ла 
аио, најзад  аосле две и no годиап    се  враћа 
натраг^ 

Господо, ii.eidit долазак па ушраву лем.ие  ipe- 
бао Je да обеЛежи једну нову политику. и после 
СШИХ оиих чуда у Иародној скупшгпип n свега 
онога, mro се десило,      да не попапл.ам, o томе 
Je ne!, idiiopmo, дошао je Копкордаг као дебелв 
аапртка,   na  je   v   ГОЈ  борби    Илада    uaim i \/mpa.ia 
пред нарсдои. Сад се pee са епискоаатом и обоје 
су палп na грбух, алп he доћи кдерикализам, којч 
he lo mnaii.e да пречисти. Jep док се Конкордат 
деааимппе, док KipaJbCSOKa влада даје muNuau- n.i- 
јаие, да га nelie ДОНОСИТИ И ДОК Ј[\к КорОШеЦ Jf 
(јпшаиепјском  ОДбору  пзјавл.ујс да  nn  иагарац ne 
n u- no друга пуг na лед,  итле ее у Словеначкој 
држе молепегмпје :ia epehan еирпичак Конкордата. 
Ja neliv o томе да говорим,   ni'   тражпм nn   ja  иае 
пптп вп иене ifi уб^ујете, ва иене Je Јасно. 

ГОСПОДО, mra Je морао Г. СтојадпповпП [fi 
\ралп? Да Се ослоип na једпу napinj\, n да бИ 
имао  noKpiilia,  он  je  cmopiio страпку  ЈРЗ.   Ko у 
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н>у улази? Улази др. Корошец и др. Спахо, улазе 
компоненте са њим, трећим. Г. Спахо са Мачекове 
листе за време петомајских (избора долази у Владу 
г. Стојадиновића, која жели да се данас манифе- 
стује као 3'нитаристичка. Међутим, он нигде није 
казао o томе ништа, он зна за своју муслиманску 
организацију. 

И да би пречистили то питаље муслиманско, 
Koje je дотакао један наш друг, ja питам r. Спаху, 
нека нам отворено каже, да ли он идентификује. 
муглиманизам са исламинизмом, муслиманизам са 
странком и програмом странке ЈРЗ; или идентифи- 
кује муслиманизам са неким муслиманским нацио- 
нализмом? To je врло важно. 

Сви смо ми учили у школама, то je било пре 
30—40 година, да je Босна насељена живљем срп- 
ским, вере српскс и муслиманске, никада није било 
говора o нском муслиманском национализму. Ja 
верујем, да један чесгит Муслиман никад Hciie 
идентификовати онако, како би у извесном мо- 
менту хтело да се то набаци. Г. Спахо се нијс пле- 
менски определио, јер рачуна овако: —■ Док je 
овако, дотле je добро, ja ћу да инклинирам Бео- 
граду и седећу у Бсогралу лок сам у влади, онда 
кад иза1)см из владе, ja hy да инклишрам Загре- 
бу! — Тако je (m радио од првог момента ослобо- 
ђења, na je тако продужио и сада. 

A шта да кажем, гошодо, за г. Корошца? Он 
je претставник клерикализма. A сад да видите шта 
je то клерикализам. Да ли клерикализам трпи nic- 
фове, ii.iii je клерикализам јелно засебно тело и 
као такво искључиво прима наредбе из Ватикана? 
A i-. Корошец само je делегирани претставник кле- 
рикализма, јер њему то треба. 

Тре&а му, гошодо, јер з«а врло добро да има 
момената када он, као политички човек, мора да 
приста«е да уради нешто no захтеву са извеснот 
места што не би емео као политички човек да 
\4iimi, г обзиром im свој политичтои програм. Па 
и онда, да би могао да нешто изврши mro on не 
6и желео да извршм, on нађе начина да премо тога 
тела дезавуише себе код тотв форума. 

On iivn-ii да се преко његових листова пише 
нешто супротно његовом становишту и гледишту 
и када се заттита јавност шта je то, пошто ови 
S«ajy да je господии Корошец великн политички 
човек, он niiia и.чјапи: „ме могу Tv ништа, то je 
народни покрет у Словеначкој". И тај нарсдни no- 
крет покрива господина Корошца да у снојим соп- 
ственим обећањима не изврши нешто. 

Кад ви тако посматрате ствар онда овако сли- 
Ra стоји: нека ми другови не замере са ове десне 
стране. Да ли можемо да поставимо питање, да 
■ni je .иул странка као стра«ка или као једна no- 
иитичка комбинација. Гостгодр, сасвим ширне са- 
Вести можемо да кажемо да je то само политичка 
комбинација. (ВоЈислав Лазић: Ортачина!) И сад 
видимо \  Влади човека који претставл>а федера- 

IM п Претседника Владе који инклинира, no 
feeroBOM казивању, и преио српског дела AAmm- 
стара, да припада укитариаму. II сад да видимо, 
•OKO je господин Стојадиновић тај унитаризам из- 
једначно са нашом Југословеноком нациоиалиом 
"Деоло! и |ом. 

II iv пма лђпа слика: To вам личи на две ne- 
п-одинарке које су у аптицају. Обадве оу у сао- 

"l'iliap и примају мч n ииљари И лржаипа каса 
11 кафеџије и сви други, али од те две nape Једна 

je фалсификована a друга претставља праву еми- 
сију Народне банке. (Пљескање на левици.) И та 
фалсификоваиа педесетица дотле иде док je не 
ухвати и онда je готова ствар. Taj je фалсификат 
ухваћен, јер народ je показао да не одобрава поли- 
тику Владину. Кад би човек хтео да и.ме више по- 
литичког чојства и морала онда би та Влада от- 
ступила, na би своје место уступила другој која 
би се поново натоциљала или би ствар добро из- 
вела. Међутим, у овом нашем случају, Влада седи 
и даље прелази се преко свега и слика je у томе 
оваква: Господин Спахо ne мисли као Милан. Го- 
сподин Спахо мисли као Корошец, али госполин 
Knpomeu не мисли ни као Стојадиновић ни као 
Спахо. Он миоли оно што мисли трећи. Сад вилите 
какав унитаризам и јединство може да буде. Да ли 
иоже бити унитаристичког расположења и схвата- 
н>а? Аисолутно не мои<е. (Душаи Антонпјевић: 
Ипак се дпбро слажу!) 

Госполо, ja ћу сал да прећем на неколико ин- 
тересантних чињеница и тп оних чињеница o који- 
ма нисто имали појма, a сумљам да и ви са друге 
стране са десиицс знате за њих. 

Док je долазак француског Министра спољних 
послова господина Делбпса требао ла се манифе- 
стује код нас v лржави као наше традиционалмо 
савезништво, пријатељство и поиврженост пнп je 
манифестовано на тај иачип што je пендрецима 
жандарма тучено недужно грађанство кад je узви- 
кивало: Живела Фоанцуска! Живела слобода и де- 
м-чратија дотле ic на другој страии исте вечери, 
no одласку г, Претседииха Влапе .Стојал^но- 
вића v Беолин, од страие лл'ли из Ј.Р.З. нападнута 
синагога Rrr-Израел, на н>ој cv лупани прозори 
и уларани cv крстови на прозорима v знаку хитле- 
ризма да би се покдзало београдским .Теврејима 
да ic TV хитлеризам ако сс ne унишу v странку 
.Т.Р.З., јер je слаб одзив ол страпс .Тевреја за упис 
у Л.Р.З. Уписало со само неколико пнтслектуалапа 
из својих личних рачуна. Иначе, наши Јевреји су 
се из политико пов\'кли и не инклинирају ни лево 
ни десно. 

Оип не инклинирају ни лево ни деснп, они 
чекају. 

Господо, тај систем хитлеризма, који се испо- 
љава onnra пута од једне организовапе партије, 
како го то кажс, врлп je једна рђава појава, v то- 
лико »Hine, јср со тп учинило прсма београлским 
Јевре.тима, однооно србијаисктш, a потпто сам ja 
беотрадоки пбсланик, иемојто ми замерити, штп ja 
0 пнпмс говорим, јср ja no браним .Тевреје, али xn- 
hy да кажем да су београдски Јевреји no кућама 
пајстарији, ла cv со гајилп и школовали n улазили 
у jannn живот v Србпји, a ча су бплп оданп и Кра- 
:\л' и Династији u народу и ла су са пама заједпич- 
Kii расли, да су v току ратова показали сав свој 
жар и патриотизам и да со ни у чему ne разлшсују 
у своме ставу прсма заједници: Кад имате na уму 
m je Бет-Израел огиотпп Краљ Петар, где и данас 
гтпјч плоча урезана га његовШИ именом, онда мо- 
жете мислити колико сс један тежак грех наноси 
тим људима на тај начин, ма да су онп за време 
окупације били потпуно коректни, пмкад и ни у 
к-ом случају nncv показали иепријателлко располп- 
жење према ономе свету, који je потап овде, нити 
cv се угдварали, бар јавно, окупаторским властмма. 
Видите, господо, колико има ту осетљивости. 
Mnpa човек ча поведе рачуна o свачијој осетљиво- 

сти. To београдски Јевре)и иису заслужили. 
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Господо, a сад има нешто друго. Господо ми 
имамо малолетног Краља у овој земљи, имамо 
мајку Краљицу, имамо Намесништво на челу са 
Његовим Краљевским Височанством Кнезом 11a- 
месником, који je праунук Кара^орђев, нунокрван 
династичар, имате Претседништво владе, имате, 
господо, једног јединог војводу, који евоцира на- 
шу славну прошлост нз минулих ратова, na имате 
један број армијских генерала, имате дивизијскс п 
бригаднс генерале, имате пуков«ике и потпуков- 
нике и многе и многе официре одликоване Кара- 
1)ор1)евом Звездом са Мачевима или Белим Орлом 
са Мачевима, na када je требала да се изврши ма- 
иифестација, — молим вас ла ne схватите рђаво, 
далеко je од мене ма која рђава помиспо, ja хоћу 
да изнесем оно што по тој ствари мисли народ и, 
ако хоћете, ja преносим утисак са стране народа 
онако како он на то гледа, —■ уместо да се на све- 
чаност у Ианту одреди бар једав од свих ових, 
одлази r-i)a супруга др. Милаиа Стојадвновића. 
(Одобравање на левици). 

Страшаи je хаос код иас, господо! Нека за то 
послужи само још једна чињеница. Ha пратњи г. 
Мопсењера Бауера г. Мачок долази са својим шта- 
бом и жсли да се стави одмах иза ковчега испред 
I Јамесника деле1-ираног да претставља Круну. И 
када му je, паравно, речено да то не може да буде, 
и да се то не сме допустити, г. Мачек са иолокуп- 
пим штабом демонстративно напушта пратњу и 
одлази са iiparn.e. To je доказ o ОНОме ШТО се /ta- 
nac много чуло. 

Господо, опет у прилог овог општег трулежа. 
Ja нс знам да ли je ово тачно, али хоћу да поме- 
ием, јер je то из непосредне близине Мивистра нно- 
страних послова. Говоридо се o некој великој 
афсри у БеОграду и мене je то као београдског по- 
сланика иитереоовало, I Imao сам каква je то аферл 
и ко je vMcman, па ми кажу: Г. Гашић, шеф кабп- 
иета г. Претседника владе и да иу je Управа града 
Београда извршила претрес li шта je било, eno г. 
Гашић je поштеђен и ееди данас на [ходожају се- 
кретара берзе. 

Још једап случај ла помеием који мора пае као 
посланике да ннтересује, a то je случај мога друга 
i-. Tace Динића. Госпбдо, г. Taca Динић иаашао je 
ca једном изјавом овде. Ja меКу да улазим у nosa- 
лпиу те изјаие, али ом се бранио од оптужбе да 
je ono КОЛОВОђа агептата ИЗВрШвНОГ ОВДв V СкуП- 
штини, тврдио je да raje крив и да je na неколико 
даиа пред raj догађај отишао \' иностранство. И 
ja ca enoje страпе могу иирно да кажем да je canp- 

шено тачпо то што je он овде изнео. Ja знам, јер 
сам седео с њим код „Коларца" тога вечера кад 
je требало да отпутује ради неке операције, по- 
знато ми je да on апсолутпо није зпао o томе. Али 
шта je требало то да значи да г. Динић буде озна- 
чеп за коловоНу? Чиста сптуација. Требало je да 
се raba г. Левтић и фактички њега су погодили npe- 
ко његових рођака г. Јове Ненадовића и г. Српка 
Вукановића којп су обојица били ни криви nn ду- 
жни у хапсу. Поред тога да се Власи не сете по- 
хапшенн су још људи који појма немају na су чак 
некп од н>их осуђени и отишли na робију као Дра- 
гомир Мпловаповић и Василије Трбић, као и Дра- 
rnnia Стојадиновић, којп и дап дапас певпн седп 
na робији. Па, господо, зар нисмо добили једпо 
драгоцено призпање г. Tace Дипића, да он као ко- 
ловођа mije бпо умешап у ту заверу? Г. Taca Ди- 
nnii jacno je показао целој Скупштини и целој јав- 
ностп, да нема никакве кривице ни до онпх који 
су затворени и који су још као г. Драгиша Стоја- 
диновић n дан данас na робији. 

Може се, ГОСПОДО, политика водити, може до- 
пекме бити iepo|nicaii>a опозициопих првака, то се 
допуштало n inimije, мало се меКу кврге, хајде, али 
ипак мора да се оотане на оном високом моралу, 
не смемо отићи са оног високог политмчког мора- 
ла, na уларатп no пационалном поносу искрених 
Југословена. Десило се ono, mro нико пије мислио 
im сањао, да се руше у onoj земљи сви ауторптети, 
na n највећи. (Одобрапап.е na левици). 

Господо, ja сам сматрао за потрсбпо да овс 
чпп.енице изнесем и из свега овога доноспм један 

i.viaK: oii.i.e imnie како се ради пема ПОЛИТИКв, 
овде je настао један трулеж и један хаос n с обзи- 
ром na спе mro се за ове две n no године радило, 
како се то све гледало, ja, ne што бих могао дати 
enoj глас, ja бИХ Moiao.ia i a дам кад бих одоораиап 
владину политику, али, господо, ja je ne одобра- 
иам n гађајући владину политику, ja liy гласатп n 
npoini! ОВОГ бупета.  (Бурно  п.ч.ескап.е na левИЦИ). 

Potpretseđnik Jevrem Tomić: Gospodo narodni 
poslanici, pošto je vreme pnoiimakld, do/volite mi, 
da sa vaši«! piisfankom /aidjnčim ovn sednicu a 
drugu predla/em za sutra n 8 časova sa ovim dnev- 
nim redom: Produženje pretresa u načelu izveštaja 
Finansiskog odbora po predlogu budžeta državnih 
rashoda i prihoda sa predlogom Finansiskog zakona 
za 1938/39 godinu. Prima li Narodna skupština pred- 
loženi dnevni red? (Prima), objavljujem da je pred- 
loženi dnevni red primljen. Ovn sednicu zakljnčnjem. 

Sednica je  zaključena  U   19.55 časova. 

PRILOZI 
INTERPELACIJA 

narodnega poslanca dr. Riko l-iiksa in tovarišev na predsednika  IVlinlatrskega svela in ministra ziiiianjili 
zadev ter ministra notranjih zadev v zadevi razpusta .jugoslovanskega akademskega  društva  »Jadran«   v 

LJubljani. 

GOSPOD   PREDSEDNIKI 

Slovenski dijaki so hib za časa Avstrije primorani 
Studirati na Dunaju in GfacUi v popolnoma nemSkih 
krajdi,  kjer so  živeli  stalno  pod  nemškim  pritiskom 

ter se jib je smatralo na  teb univerzah kot   nadl( 
tujce.  Hdino  na  češki  univerzi v  Pragi  so bili  dobro- 
došli, V svrho nacionalne samoobrambe in   v  svrho 
gojitve naciijonalne zavesti   o   ■■ /birali slovenski di- 
jaki \  svojih narodnih druStvih tako na Dunaju, v 
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Gracu v »Taboru« in v Pra.tji v »Adriji«. V teh dru- 
štvih se je zliirala nacijonaliia slovenska mladina ki Je 
Že tedaj gojila,najožje stike s sorodnimi organizaci- 
jami Srbov in Hrvatov ter videla el v jugoslovanstvu 
svojo nacijonalno rešitev. Mnogo je bilo bojev, pa 
tudi žrtev. 1/. leh vrst je izšla znana borbena mladina 
Preporodovcev, iz teh vrst so izšli naši najboljši bo- 
jevniki za zvobodo naroda pa tudi prvi poborniki za 
Cisto jugoslovansko idejo. Člani teh društev so na pr. 
za časa balkanske vojne, čeprav so bili avstrijski dr- 
žavljani in so zato vedeli, da jih čakajo preganjanja, 
prostovoljno stopili srpski vojrki v pomoč in požr- 
tvovalno vršili službo zdravnikov v srbski vojski. 

Po razpadu Avstrije ter po doseženi svobodi, ko 
smo dobili v Ljubljani lastno univerzo, so ta društva 
prenehala delovati. Kot njihov naslednik je pa bilo 
Ustanovljeno v Ljubljani Jugoslovansko napredno 
akademsko društvo »Jadran«. Pravila tega društva je 
odobrila tedanja pokrajinska uprava oddelek za no- 
tranje zadeve pod štev. 18873 z dne 23-V1 1923. Na- 
men lega društva je bil točno označen v § 2 Pravil 
ter je imelo društvo sledeče naloge: 

a) Zbirati jugoslovansko akademsko mladino in 
ji nuditi samovzgojo in priložnost za medsebojno 
vzgojo v smeri k pravi in splošni izobrazbi. 

b) Skrbeti, da stremi vsak član /a tem, da si zgra- 
di z društvenimi pripomočki trden individualen sve- 
tovni in življenski nazor, da si vzgoji možat značaj in 
Be pripravi za splošno koristen poklic. 

c) Proučevati kulturne politične, gospodarske in 
druge  probleme. 

č) Doprinašati k napredku jugoslovanskega naro- 
da in človeštva ter se boriti proti vsakemu konserva- 
tivnemu stremljenju. 

To društvo je bilo prvo in edino, ki je združe- 
valo vse srbske, hrvatske in slovenske dijake na enem 
programu. Gojilo je jugoslovansko idejo ter /. vso 
marljivostjo delovalo /a /dm/itev in edinstvo vsega 
jugoslovanskega dijaštva. Mladina, ki se je zbirala 
Okoli te organizacije je bila idealna in borbena in že 
Blagopokojni Viteški Kralj Aleksander Ujedinitelj je 
Znal ceniti to njihovo veliko delo ter je izdatno pod- 
piral njihovo stremljenje. Društvo je prirejalo med 
drugim tudi vsakoletne slovenske večere nad katerimi 
Prireditvami je prevzel vsakokrat protektorat Nj. V. 
Kralj, priznavajoč tako delo mladine za širjenje slo- 
Venske ideje. 

Dne 15 januarja 1938 se je vršil XVII slovenski 
Večer  tega  društva  pod  protektoratom  Nj. V.  Kralja 
Petra ll. Na tem večeru je v začetku pozdravil pred- 
sednik prireditvenega odbora jurist Rajič zastopnika 
Nj. V. Kralja ter izrazil udanost in zvestobo Nj. Ve- 
UCanstvu Kralju, Knezu Nemestniku In Kraljevskemu 
domu, Po otvoritvi večera je imel predsednik društva 
Phll. Mlakar govor V katerem je z vso mladeniško 
Navdušenostjo izrazil pripravljenost mladine zbrane V 
*,'adiami /a borbo za jugoslovansko idejo ter uda- 
'j'*^ mladine jugoslovanski ideji tir zavezniškim dr- 
'•;|vam, kj so stale naši državi ob strani v najtežih 
';| ijl. Obsodil pa je dejstvo, da se danes v dravski ba- 
'1,,vmi jugoslovanska ideja proglaSuje za izdajalsko 

ugotovil, da idealna mladina pred 17 leti tega 
PaČ ni pričakovala. 

1      Vsi   navzoči   smo   z   veseljem   pozdravili   izjavo 
"';idine, le  navzoči  policijski uradnik je  v iieraznme- 
'"'Јч smisla tega pozdravnega govora skombiniral v 

govoru predsednika političen izpad in napad na seda- 
njo vlado, češ da ji je očital, da ona preganja jugo- 
slovanstVO; Takoj mu je zagrozil s kaznijo inovadbo. 
V veliko presenečenje vseh prijateljev te mladine je 
bil predsednik akademskega društva »Jadran« kazno- 
van na dinarjev 500, ban dr. Natlačen pa je z odlo- 
kom št. II 2611 2 z dne 3 II 1938 razpustil društvo, češ 
da je vsled tega govora predsednika, ki ga je poli- 
cijski uradnik popolnoma napačno razumel, društvo 
prešlo na politično delovanje. 

Odločbo utemeljuje gospod ban v razlogih s 
tem, da navaja posamezne iz celote iztrgane dele 
govora. 

Gospod predsednik! 

Ponovno smo imeli že priliko opozoriti Vas na 
nečuveni teror, ki ga izvaja sedanji ban dr. Natlačen 
nad vsem kar ni organizirano v organizacijah, ki ji 
smatra on za edino zveličavne. Preganja se vse kar 
je napredno in samostojno, uničuje sistematično vse 
napredne jugoslovanske organizacije ter vse, kar je 
bilo napredni jugoslovanski mladini ideja v borbi za 
boljšo bodočnost domovine. Z nečuvenim terorjem 
se hoče zatreti vsako napredno gibanje ter se ga hoče 
označiti    kot     protidržavno    in    tudi    komunistično. 
V mladini se ubija vsak idealizem ter se ji hoče uni- 
čiti  vsako veselje  do slobodnega  poleta. Niti v času 

• največjega robstva v Avstriji nismo doživeli, da bi 
vlada razpustila kako akademsko društvo. Ko se je 
vršila leta I90G v Logatcu skupščina Ciril Metodove 
družbe je predsednik akademskega društva »Slove- 
nija« predlagal da se ne pošlje udanostni brzojav ce- 
sarju Francu Jožefu. Vsi smo pričakovali najhujših 
posledic. Vendar se ni zgodilo ničesar. Društvo »Slo- 
venija« ni bilo ra/.puščeno. Danes v svobodni nad- 
jonalni državi pa doživljamo, da razpušča ban drav- 
ske banovine dr. Marko Natlačen nacijonalno strogo 
jugoslovansko orijentirano akademsko društvo, ker 
predsednik izjavlja udanost onim državam, ki so 
nam stale v najhujši stiski ob strani, ter obsoja go- 
njo gotovih krogov proti jugoslovansko orijentirani 
omladini. Vse to pa na podlagi poročila policijskega 
uradnika, ki govora najbrž niti razumel ni, ker mu v 
celoti gotovo ni sledil ali slediti mogel. 

Gospod predsednik! Ako se nacijonaliia omladina 
zbira v svojih organizacijah, je s tem dana vsa garan- 
cija za njeno pozitivno delo. Ako se pa to mladino 
preganja, ako se njihovo društvo razpušča ter se jim 
tako jemlje veselje in vsaka možnost za pozitivno 
delo, ali ni poleni dana možnost, da odide velik pro- 
cent te mladine popolnoma v levo? Ali bode to v ko- 
rist države MI naroda? AJi se naj na ta način ubija ves 
Idealizem mladine? Komu bo to v korist? Mislim da 
bi bilo potrebno, da merodajni faktorji vse to teme- 
ljito premislijo ter potem uravnajo svoje postopanje. 

Ponovo ugotavljam, da predsednik društva niti 
najmanj ni kritiziral delovanje sedanje vlade, katero 
v svojem govoru sploh omenjal ni. Gotovo pa ta go- 
vor ni mogel bili naperjen proti Italiji, saj se je ven- 
dar Italija za časa svetovne vojne borila na strani an- 
tante, torej Srbiji' za osvoboditev. Pozdravni govor 
društvenega predsednika je bil poln idealizma ter 
udanosti naši kraljevski dinastiji, Nj. V. Kralju Pe- 
tru  11  ter slovenski ideji. 

Z ozirom na to si dovoljujem Vas gospod pred- 
sednik   vprašati; 

1) Kaj nameravate ukreniti, da se predsedniku 
druStva in društvu »Jadran« da popolno zadoščenje 
za krute žalitve? 
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2) Hočete li ukreniti vse potrebno, da se dru- 
štvo JNAD »Jadran« takoj zopet vspostavi v živ- 
ljenje in da se mu dovgli zopetno prosto delovanje? 

3) Ali ste pripravljeni takoj odrediti razveljav- 
Ijenje odločbe Kraljevske banske uprave o razpustu 
JNAD »Jadran«? 

4) Kaj nameravate ukreniti, da se preneha ne- 
znosno in krivično preganjanje in zatiranje vseh na- 
prednih elementov v dravski banovini po banu dr. 
Marku Natlačenu in njegovih organih? 

Prosim   za   nujen   ustmen   odgovor   v   Narodni 
skupštini, zlasti še o tem zakaj je policija konfiscirala 

društveni imetek med tem tudi Kraljevo darilo in pa 
udanostno adreso društva pripravljeno za Nj. V. 
Kralja. 

Izvolite   sprejeti   izraze mojega   odličnega   spo- 
štovanja. 

Narodni poslanci: 

Dr. Fiko Fuks, 1. r.;   Rudolf Pleskovič, 1. r.;   Milan 
Mravlje, 1.  r.;   Albin Koman, 1. r.;   Karel Doberšek, 
I.  r.;   Stanko Lenarčič,  1.  r.;   Avgust Lukačič, 1.  r.; 

Ivan Janžekovič, 1.  r. 


